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SCREENINGS-RAPPORTENS DEL 2



ϭϱSaŵŵeŶfatteŶde rapport

SCREENINGEN
 I DETALJER

Nedenfor gennemgås PlanScapes faglige overve
jelser og anbefalinger omkring den gennemførte 
screening for mulige nye kulturmiljøer med de 
oďserǀatioŶer, ǀurderiŶger og aŶďefaliŶger, soŵ 
PlanScape har set som væsentlige på baggrund af 
screeningen.

-

Denne del indledes med en indføring i de valgte me
todiske tilgaŶge saŵt eŶ redegørelse for deŶ geŶ
nemførte proces i forbindelse med screeningen. En
deligt er gennemgået nogle af de mere overordnede 
oďserǀatioŶer og ďetragtŶiŶger oŵkriŶg teŵaet.

-
-

-

Fremfor alt gennemgås i denne del processen 
omkring screeningen for nye kulturmiljøer inden
for hǀer af de fire eksistereŶde fortælliŶger oŵ 
Københavns historie og udviklingstræk. Rapporten 
gennemgår først tyngderne i de eksisterende fort
ælliŶger og udpegŶiŶger og herefter eŶ kortlægŶiŶg 
af yderligere udviklingstræk indenfor fortællingen 

-

-

som grundlag for de særlige fokusområder, som 
sĐreeŶiŶgeŶ har haft.

DerŶæst geŶŶeŵgås selǀe kǀalifiĐeriŶgeŶ og priori
teriŶgeŶ af eŶ ďruttoliste oǀer ŵulige kulturŵiljøer 
ŵed præseŶtatioŶ af hǀert af de ideŶtifiĐerede 
teŵaer og ŵiljøer, saŵt de koŶkrete aŶďefaliŶger til 
nye kulturmiljøer indenfor hver fortælling. I forlæn
gelse af dette præseŶteres kort eŶ række oďserǀa
tioŶer og idéer til aŶdre ŵulige teŵaer og kultur
miljøer, som screeningen har peget på indenfor de 
enkelte fortællinger, men som ikke har resulteret i 
koŶkrete forslag til ŶǇe kulturŵiljøer, idet de forud
sætter Ŷærŵere uŶdersøgelser og ŶǇ ǀideŶ.

-

-
-

-

-

 
Endeligt præsenteres kort et bud på en femte sam
lende fortælling om Københavns udviklingstræk.

-
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BAGGRUND OG OPGAVE

Indledning

Det er Ŷu ǀed at ǀære eŶ geŶeratioŶ sideŶ koŶ
ceptet omkring værdifulde kulturmiljøer opstod, 
og kommunerne begyndte at indarbejde udvalgte 
miljøer med særlige og bevaringsværdige kulturspor 
i deres planlægning. Steder med kulturhistorisk 
ďetǇdŶiŶg i et lokalt eller sågar ŶatioŶalt perspektiǀ. 
Ikke alle koŵŵuŶer har set lige store poteŶtialer i 
at indarbejde kulturmiljøer i deres planlægning. Det 
har man set i København, hvor udpegning, beskri
velse og indarbejdelse af værdifulde kulturmiljøer 
sker uŶder éŶ afsteŵt teŵatisk tilgaŶg, der er solidt 
forankret og højt prioriteret i byens planlægning og 
udvikling. 

-

-

Opdatering af værdifulde kulturmiljøer

København gennemgår i disse år store forandrin
ger ŵed tilpasŶiŶger til ŶǇe erhǀerǀsŵuligheder og 
oŵdaŶŶelser af hele kǀarterer, ŶǇe adŵiŶistratiǀe 
strukturer og kliŵaudfordriŶger. UdǀikliŶgeŶ sætter 
ďǇgŶiŶgsarǀeŶ uŶder pres, ŵeŶ giǀer saŵtidig ŶǇe 
poteŶtialer ŵed kulturarǀeŶ soŵ et ǀigtigt gruŶdlag. 
Og udǀikliŶgeŶ giǀer ŶǇe opgaǀer; hǀer geŶeratioŶ 
skriǀer siŶ historie og opfatter ǀores kulturŵiljøer på 
ŶǇe ŵåder. Der er derfor i hǀer geŶeratioŶ ďehoǀ at 
revurdere vores værdifulde kulturmiljøer med hen
blik på at holde dem aktuelle gennem nye beskrivel
ser og nye udpegninger.

-

-
-

KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶe ruŵŵer i dag ϰϱ kulturŵil
jøer på tǀærs af fire oǀerordŶede fortælliŶger oŵ 
byens udvikling og karakter. Kulturmiljøerne blev 
udpeget i 2010-11 og har siden været indarbejdet 
i kommuneplanen. Med Kommuneplan 2019 blev 
det politisk ďesluttet, at der i løďet af koŵŵuŶe
planperioden skal gennemføres en opdatering af 
de værdifulde kulturmiljøer. Center for Byudvikling 
under Økonomiforvaltningen har søgt om ekstern 
rådgiǀerďistaŶd til eŶ sĐreeŶiŶg for eǀeŶtuelle ŶǇe 
kulturmiljøer 

-

-

Screening for nye kulturmiljøer

Opgaven omkring denne screening er i opdraget 
formuleret således:

”Idet de eksistereŶde kulturŵiljøudpegŶiŶger ďlev 
foretaget for ŵere eŶd ϭϬ år sideŶ, øŶsker forvalt
ŶiŶgeŶ, at der geŶŶeŵføres eŶ sĐreeŶiŶgsproĐes, 

-

hvori det vurderes, oŵ der er gruŶdlag for at udpege 
Ŷye kulturŵiljøer soŵ suppleŵeŶt til de eksistereŶde 
ŵiljøer. Soŵ eŶ del af proĐesseŶ skal det desudeŶ 
vurderes, oŵ de fire overordŶede fortælliŶger ďør 
fastholdes, eller oŵ der er gruŶdlag for at udvide 
aŶtallet og udpege kulturŵiljøer soŵ eŶ del af eŶ 
eveŶtuel feŵte fortælliŶg ;eller flere fortælliŶgerͿ.”

Københavns Kommune har valgt konsulentvirksom
hedeŶ PlaŶSĐape til at forestå sĐreeŶiŶgsproĐesseŶ. 
PlanScape har lang erfaring med arbejdet med at 
kortlægge, sikre og udvikle bygningsarven fra en 
lang række projekter i ind- og udland. 

-

Som del af opgaven har PlanScape i tæt dialog med 
Center for Byudvikling forestået en proces, der har 
inddraget en faglig arbejdsgruppe bestående af 
planlæggere, arkitekter og byggesagsbehandlere fra 
Københavns Kommune samt museumsfaglig eksper
tise fra KøďeŶhaǀŶs Museuŵ. ArďejdsgruppeŶ har 
geŶŶeŵ proĐesseŶ ďidraget ǀigtig sparriŶg og trǇk
prøvning af både bevarings- og planlægningsfaglige 
proďleŵstilliŶger og feedďaĐk på koŶkrete forslag til 
fortællinger, historier og steder.

-

-

PlanScapes rapport over screeningen

DeŶ foreliggeŶde rapport saŵŵeŶfatter resultater
ne af kortlægnings- og screeningsarbejdet i en ræk
ke oďserǀatioŶer og aŶďefaliŶger. Dette gælder dels 
i forhold til KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶes hidtidige ŵeto
der til at arďejde ŵed ǀærdifulde kulturŵiljøer og i 
forhold til de koŶkrete fortælliŶger og kulturŵiljøer, 
som kommunen har udarbejdet. Selvom screenin
gen er udarbejdet i en tæt dialog med Københavns 
KoŵŵuŶe, er rapporteŶs oďserǀatioŶer og aŶďefa
linger alene et udtryk for PlanScapes kortlægnings
og screeningsarbejde. 

-
-

-

-

-
- 

PlaŶSĐapes aŶďefaliŶger og de koŶkrete forslag til 
nye værdifulde kulturmiljøer vil med udgangspunkt 
i denne rapport indgå i forvaltningens videre arbej
de med at indarbejde en opdatering af temaet i en 
kommende kommuneplan.

-
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TILGANG OG METODE 

Værdifulde kulturmiljøer i planlægningen

Siden 1990’erne har danske kommuner sammen 
med de lokale museer brugt mange ressourcer på at 
kortlægge kommunernes værdifulde kulturmiljøer 
og bevaringsværdige bygninger med henblik på at 
indarbejde og sikre bygningsarven gennem kommu
nernes kommuneplaner, som Planloven og Byg
ŶiŶgsfredŶiŶgsloǀeŶ stiller kraǀ oŵ. LoǀgiǀŶiŶgeŶ 
defiŶerer dog ikke ďegreďet ”ǀærdifuldt kulturŵiljø” 
entydigt, og kommunerne har vidt forskellig praksis 
for, hvordan man arbejder med begrebet, og hvor
dan man indarbejder udpegningerne i planarbejdet.

-
-

-

TraditioŶelle ŵetodiske tilgaŶge
Der er således heller ingen bunden eller éntydig 
faglig ŵetode til arďejdet ŵed ǀærdifulde kulturŵil
jøer, og forskellige kommuner anvender eksempelvis 
SAVE-Metoden, Arkitektskolen i Aarhus’ SAK-Meto
de, den norske DIVE-metode eller den nye danske 
KulturMiljø-Metode til forŵålet. MetoderŶe ruŵ
ŵer eŶ række ǀigtige ǀærktøjer i arďejdet, ŵeŶ de 
forŵår kuŶ i ďegræŶset oŵfaŶg at operatioŶalisere 
ďeǀariŶgsarďejdet og reelt gøre ďǇgŶiŶgsarǀeŶ til 
et aktiǀ for koŵŵuŶeŶ og ikke kuŶ til eŶ ďegræŶs
ŶiŶg soŵ statiske ŵuseale kulturspor. Saŵtidig lider 
ŵetoderŶe uŶder, at de er tæŶkt til ďeskriǀelse af 
isolerede kulturmiljøer udenfor storbyerne, uden 
at miljøerne tænkes ind i en større eller kompleks 
kontekst, som netop gør sig gældende i København.  

-

-

-

-

Endeligt rummer ingen af metoderne bud på veje 
til udpegŶiŶg af ŶǇe kulturŵiljøer. MetoderŶe 
aŶǀeŶdes i ǀid udstrækŶiŶg til at ďeskriǀe eksiste
reŶde ŵiljøer, der ofte ďleǀ udpeget ŵed aŵterŶes 
og Skov- og Naturstyrelsens kommuneatlasser i 
ϭϵϵϬ’erŶe, soŵ ikke altid læŶgere er aktuelle. NǇe 
udpegninger må derfor tage udgangspunkt i en 
anden metode, der netop kan basere sig på Køben
haǀŶs teŵatiske tilgaŶg til kulturŵiljøer.

-

-

DeŶ ŵetodiske tilgaŶg i KøďeŶhavŶ
Allerede i forbindelse med den oprindelige udpeg
ŶiŶg af de eksistereŶde ϰϱ kulturŵiljøer i KøďeŶ
havn, valgte Københavns kommune en meget anden 
tilgaŶg til opgaǀeŶ eŶd ŵaŶge aŶdre koŵŵuŶer. EŶ 
helt grundlæggende forskel lå i, at man fra starten 
ideŶtifiĐerede og defiŶerede fire helt oǀerordŶede 
fortællinger om Københavns udvikling som ramme 

-
-

for at udpege repræseŶtatiǀe kulturŵiljøer, der uŶ
derstøtter de fire fortælliŶger; 

-

• København som hovedstad 
• København som havneby 
• ProduktioŶeŶs KøďeŶhaǀŶ
• Københavnernes velfærd

DeŶŶe tilgaŶg gjorde det ŵuligt at udpege et ďe
græŶset – ŵeŶ repræseŶtatiǀt - aŶtal ǀærdifulde 
kulturmiljøer blandt de mange muligheder på tværs 
af byen, istedet for at udpege samtlige miljøer, der i 
ŵaŶge aŶdre ďǇer ǀille kǀalifiĐere soŵ kulturŵiljøer. 

-

PlanScape har ved denne screening vurderet, at 
KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶes hidtidige tilgaŶg ǀar helt 
rigtig og Ŷetop har forŵået at ideŶtifiĐere og sikre et 
bredt udsnit af de mest bevaringsværdige kulturmil
jøer iŶdeŶfor ďǇeŶs helt ĐeŶtrale fortælliŶger. I kraft 
af Københavns størrelse og sammensætning vil der 
Ŷaturligǀis forekoŵŵe flere ekseŵpler på ŵiljøer, 
der kǀalifiĐerer iŶdeŶfor deŶ saŵŵe fortælliŶg. Der 
vil derfor også naturligt være værdifulde kulturmil
jøer, som ikke er indført på listen, fordi andre steder 
bedre repræsenterer den samme historie eller det 
samme aspekt. 

-

-

Udpegning gennem PHASE-metoden

PlanScape har ved screeningen for nye kulturmiljø
er ǀalgt at fortsætte KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶes helt 
gruŶdlæggeŶde tilgaŶg ŵed udgaŶgspuŶkt i de fire 
centrale fortællinger. 

-

PlanScape har derfor i screeningen for nye kultur
ŵiljøer i KøďeŶhaǀŶ ǀalgt at arďejde efter PHA
SE-metoden, med henblik på at sikre værdifulde kul
turmiljøer indenfor hver af de centrale overordnede 
fortællinger og væsentlige historier, der har kende
tegnet Københavns udvikling særligt gennem det 
20. århundrede. Det er historier og områder, som 
ofte er iŶdďǇrdes forďuŶdeŶe på tǀærs af ďǇeŶ – og 
til dels også ud af ďǇeŶ – eller soŵ oǀerlapper ŵed 
andre steder og fortællinger i et komplekst mønster.

-
-

-

-

Tilgangen omkring overordnede temaer er netop et 
væsentligt element i PHASE-metoden, som Plan
SĐape har udǀiklet til ideŶtifikatioŶ, kortlægŶiŶg og 
analyse af særligt moderne by- og industrimiljøer, 

-
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og som derfor er velegnet i en stor og kompleks by 
som København. Metoden kortlægger herunder de 
ǀæseŶtligste teŵaer, steder og aktørpositioŶer i et 
ďredt perspektiǀ soŵ gruŶdlag for eŶ ideŶtifikatioŶ 
af ŵulige ďeǀariŶgsǀærdige ŵiljøer. Dette gør det 
muligt gennem metoden at udpege de kulturmiljøer, 
som både er de væsentligste, og som bedst under
støtter og aŶskueliggør deŶ eŶkelte fortælliŶg soŵ 
del af et overordnet tema.

-

Saŵtidig giǀer deŶŶe strategiske ŵetode de ĐeŶ
trale aktører nogle andre muligheder for at arbejde 
ŵålrettet og operatioŶelt ŵed et saŵspil ŵelleŵ 
kulturværdier og deres bevaring i et dynamisk 
ďǇruŵ, eŶd de traditioŶelle ŵetoder. Dette gælder 
ikke mindst gennem kommunernes forankring af 
ďeǀariŶgsǀærdier og poteŶtialer soŵ ǀærdifulde 
kulturmiljøer i planlægningen og som grundlag for 
plangrundlaget for videre udvikling af de enkelte 
oŵråder. Målet for ŵetodeŶ er, at kulturarǀeŶ til 
eŶhǀer tid skal giǀe ŵeŶiŶg og ǀærdi til saŵfuŶdet.

-

Den nedenfor beskrevne proces omkring screening 
og prioritering for nye kulturmiljøer tager sit meto
diske udgangspunkt i PHASE-metoden.

-

Tilpasning af metoden

Det har været centralt i forbindelse med screenin
gen for eventuelle nye værdifulde kulturmiljøer 
i København at afstemme formen og vurderings
grundlaget for udpegningen med de eksisterende 
ϰϱ kulturŵiljøudpegŶiŶger ŵed heŶďlik på at sikre 
et ensartet plangrundlag på tværs af gamle og nye 
udpegninger. I denne sammenhæng er der en række 
særlige forhold, der gør sig gældende i København, 
og soŵ på flere ŵåder adskiller sig fra tilgaŶgeŶ i 
mange andre kommuner.

-

-

UdgaŶgspuŶkt i de fire fortælliŶger
Først og fremmest har screeningen som nævnt 
ovenfor taget udgangspunkt i den samme kultur
historisk fuŶderede tilgaŶg til kulturŵiljøďegreďet, 
hǀor kulturŵiljøerŶe skal afspejle og uŶderstøtte 
forskellige aspekter af de fire oǀerordŶede fortælliŶ
ger. SĐreeŶiŶgeŶ har dog saŵtidig peget på, at der 
kan være basis for at foretage en række justeringer 
og præĐiseriŶger iŶdeŶfor de fire gruŶdfortælliŶger 
saŵt eǀeŶtuelt tilføje eŶ feŵte.

-

-

Skalaer i udpegningerne

Skalaen og afgrænsningerne i udpegningerne er et 
aŶdet oŵråde, hǀor det sǇŶes ŶødǀeŶdigt at tilpasse 
eǀeŶtuelle ŶǇe kulturŵiljøer til KøďeŶhaǀŶs Koŵ
munes eksisterende praksis på området. Flere af de 
eksisterende kulturmiljøer er således karakterise
ret ved, at de arbejder i en meget stor skala, hvor 
store kulturhistoriske temaer fra længere historiske 
perioder behandles under ét. Tilsvarende er disse 
kulturŵiljøer flere steder karakteriseret ǀed ŵeget 
store geografiske afgræŶsŶiŶger af selǀe de ǀær
difulde kulturmiljøer med mange forskelligartede 
kulturspor. Det gælder eksempelvis kulturmiljøerne 
omkring Københavns befæstninger. 

-

-

-

DeŶŶe tilgaŶg ses iŵidlertid soŵ helt ŶødǀeŶdig 
med henblik på at sikre disse komplekse landskabe
lige strukturer, hvor byen er vokset hen over, og der 
ŵed tideŶ er sket eŶ række oǀerlejriŶger i fortæl
linger, historier og kulturspor i det moderne byrum. 
Som det vil fremgå af nedenstående, har screenin
geŶ dog peget på, at det i flere saŵŵeŶhæŶge kaŶ 
ǀære releǀaŶt at defiŶere supplereŶde kulturŵiljøer 
med andre fortællinger indenfor afgrænsningen af 
eksisterende kulturmiljøudpegninger. 

-

-

-

Det gælder eksempelvis en særskilt udpegning af 
Strøget soŵ et ǀigtigt haŶdelsoŵråde. Strøget går 
i dag på tǀærs af eŶ række tidligere ďǇstrukturer 
– ikke mindst middelalderbyen – som er udpeget 
som værdifulde kulturmiljøer. Med en supplerende 
afgrænsning vil det være muligt at skabe et grundlag 
for at sikre nye historier og andre væsentlige kul
turspor i saŵŵe oŵråde. KøďeŶhaǀŶs oŵfatteŶde 
byudvikling gennem det 20. århundrede, hvor store 
oŵråder ŵed tideŶ har skiftet fuŶktioŶer og karak
tér gør deŶŶe ŵere dǇŶaŵiske tilgaŶg ŶødǀeŶdig.

-

-

Valg af kulturmiljøet som bevaringsværktøj

Der er ved screeningen for nye værdifulde kulturmil
jøer i Københavns Kommune lagt vægt på at udpege 
kulturmiljøer, som ikke bare rummer væsentlige be
ǀariŶgsǀærdier, ŵeŶ soŵ også har eŶ leǀedǇgtighed 
i ďǇeŶs freŵtidige udǀikliŶg. Der ligger i PHASE-ŵe
todeŶs udpegŶiŶger eŶ første poteŶtialeǀurderiŶg, 
der skal give et realitetstjek på, hvilken former for 
kulturmiljøbevaring og planlægning, der bedst vil 
kunne sikre både bevaring og udvikling af nyt liv i 

-

-

-
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gamle rammer.

Soŵ eŶ Ŷaturlig del af kǀalifiĐeriŶgeŶ er de eŶkelte 
forslag ďleǀet ǀurderet i forhold til, oŵ aŶdre ďeǀa
ringsværktøjer vil være mere hensigtsmæssigt an
ǀeŶdt til at sikre deŶ aktuelle tǇpe af ďeǀariŶgsǀær
dier. Dette gælder særligt, hǀor de ďæreŶde ǀærdier 
er de arkitektoniske, og hvor de enkelte bygninger 
delvist kan sikres gennem kommuneplanens udpeg
ninger af bevaringsværdige bygninger eller beva
ringsværdige bebyggelser.

-
-

-

-
-

Sårďarheds- og poteŶtialeaŶalyse
Der er således gennemført en helt overordnet sår
ďarheds- og poteŶtialeaŶalǇse soŵ led i ǀurderiŶgeŶ 
af de enkelte kulturmiljøer i dialog med arbejds
gruppen. Herunder er ejerforhold, udviklingsplaner 
og relatioŶeŶ til aŶdeŶ plaŶlægŶiŶg ďleǀet kortlagt 
og drøftet ŵed heŶďlik på at ǀurdere ŵulighederŶe 
for at sikre kulturmiljøets værdier på langt sigt. 

-

-

Disse vurderinger har betydet, at enkelte kulturmil
jøer er ďleǀet Ŷedprioriteret i forhold til deŶ eŶdeli
ge iŶdstilliŶg, idet aŶdre heŶsǇŶ i oŵrådet ǀurderes 
at ville være mere væsentlige på længere sigt, og at 
områdernes kulturværdier derfor kan vise sig umuli
ge at fastholde.

-
-

-

Særlige hensyn og interesser

Dette gælder ekseŵpelǀis i forhold til Ŷogle af de 
mange områder i København, som ligger udenfor 
Københavns Kommunes planlægningskompetence, 
fordi der er tale om statslige områder eller inte
resser, og soŵ derfor er oŵfattet af selǀstæŶdig 
plaŶlægŶiŶg. PlaŶSĐape har her til dels ǀalgt allige
vel at fremhæve kulturmiljøer, der kan betragtes 
soŵ ǀærdifulde i såǀel et koŵŵuŶalt soŵ ŶatioŶalt 
perspektiǀ, uaŶset at eŶ udpegŶiŶg ikke ǀil kuŶŶe 
følges op af en kommunal planlægning, der sikrer de 
pågældende kulturmiljøer. 

-

-

Det er dog PlaŶSĐapes erfariŶg fra tilsǀareŶde pro
jekter i ind- og udland, at en lokal udpegning af vær
difulde kulturŵiljøer, der er oŵfattet af eŶ ŶatioŶal 
plaŶlægŶiŶg, kaŶ ǀære et ǀigtigt redskaď i forhold 
til at sikre eŶ tæt dialog ŵelleŵ lokale og ŶatioŶa
le ŵǇŶdigheder oŵkriŶg eŶ ďæredǇgtig udǀikliŶg 
for det pågældende område, der kan sikre såvel en 

-
-

-

fortsat udvikling og anvendelse som en bevaring af 
områdets historiske værdier.

Udpegningen af værdifulde kulturmiljøer er som 
udgangspunkt dynamisk og sigter mod en reguleret 
udvikling af miljøet, der muliggør en udvikling og 
eǀeŶtuelt eŶ oŵdaŶŶelse af ŵiljøet til ŶǇe fuŶkti
oner og anvendelser med respekt for de udpegede 
kulturværdier. Der er ved screeningen således ikke 
peget på kulturŵiljøer, soŵ forudsættes fikseret i 
deres nuværende form. Istedet vil der på grundlag 
af deŶ efterfølgeŶde detaljerede kortlægŶiŶg og 
analyse af kulturmiljøernes værdier kunne peges på 
koŶkrete aŶďefaliŶger til, hǀordaŶ oŵrådets ďæreŶ
de værdier kan bevares, og hvilke dele af kulturmil
jøet, der har kan udvikles med respekt for områdets 
historie.

-

-
-

Dynamiske udpegninger

Der ligger endeligt i PHASE-modellens screeningme
tode et dynamisk kulturbevaringssyn; nogle fort
ællinger og kulturmiljøer betyder meget for vores 
saŵtid eller for eŶ aktuel lokal ideŶtitet, ŵeŶ ikke 
ŶødǀeŶdigǀis for koŵŵeŶde geŶeratioŶer. MetodeŶ 
arďejder derfor ŵed eŶ ǀurderiŶg ;og reǀurderiŶgͿ, 
af den aktuelle relevans for aktørerne af udpegnin
gerŶe, så kulturŵiljøerŶe altid giǀer ǀærdi for ďǇeŶ 
og dens borgere.

-
-

-

DeŶŶe tilgaŶg ŵodsǀarer Ŷetop det eftersǇŶ, soŵ 
Københavns Kommune har iværksat med henblik på 
at opdatere og eventuelt forny sine kulturmiljøud
pegninger. Opdateringen sker indenfor rammerne af 
afgræŶsŶiŶgerŶe af de fire gruŶdlæggeŶde fortæl
liŶger oŵ KøďeŶhaǀŶs udǀikliŶg, soŵ tidligere er 
blevet formuleret.

-

-

I de følgende dele af denne afrapportering af 
sĐreeŶiŶgeŶ er redegjort for de ǀigtigste resultater 
af screeningen, dens vurderinger og prioriteringer 
for hǀer af de fire ǀæseŶtlige fortælliŶger ŵed aŶ
ďefaliŶger til, hǀordaŶ fortælliŶgerŶe kaŶ fastholdes 
gennem nye værdifulde kulturmiljøer og eventuelt 
geŶŶeŵ tilføjelseŶ af eŶ ŶǇ geŶŶeŵgåeŶde fortæl
ling om Københavns udvikling som storby.

-

-
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PROCESSEN OMKRING SCREENINGEN

Desktop og onsite kortlægning

Screeningsprocessen for en eventuel udpegning af 
ŶǇe kulturŵiljøer har oŵfattet eŶ række forskellige 
elementer og har været udformet som en 360o-un
dersøgelse af skriftlige kilder, saŵtaler og steder. 
Fremfor kun at tage udgangspunkt i konkrete steder, 
der sǇŶes at leǀe op til kriterierŶe for ǀærdifulde 
kulturmiljøer, er der i stedet taget udgangspunkt i 
KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶes fire eksistereŶde fortælliŶ
ger om byens udvikling og karaktér og i at belyse, 
hvordan disse fortællinger har udviklet sig gennem 
deŶ sidste geŶeratioŶ. Dette er ďelǇst geŶŶeŵ forsk
ning, visioner, strategier og planer, presseomtale og 
gennem dialog med relevante aktører – særligt med 
projektets arbejdsgruppe. Det brede kildegrundlag 
har skullet sikre en fagligt velfunderet og inddragen
de proces og analyse.

-

-

-

-

På dette gruŶdlag er det uŶdersøgt, hǀordaŶ deŶŶe 
udǀikliŶg er koŵŵet til udtrǇk geŶŶeŵ foraŶdriŶger 
i byrummet. Der er herunder gennemført en kort
lægŶiŶg af poteŶtielle kulturŵiljøer, der ruŵŵer 
ďeǀariŶgsǀærdier og –poteŶtialer i heŶhold til de 
udpegningskriterier, som Københavns Kommune 
allerede har formuleret. Der er derfor i forbindelse 
med screeningen foretaget en lang række fysiske be
sigtigelser af steder i KøďeŶhaǀŶ ŵed heŶďlik på at 
fastslå, om stederne reelt rummer de bevaringsvær
dier, der er ŶødǀeŶdige for, at stederŶe kaŶ kǀalifi
cere som kulturmiljøer.

-

-

-
-

Formålet har været at skabe en kortlægning af 
relevante fortællinger og konkrete historier som 
udgangspunkt for at pege på de konkrete lokaliteter, 
der ďedst uŶderstøtter disse fortælliŶger og histo
rier, og soŵ leǀer op til kriterierŶe. Målet har ikke 
været at udpege alt, men at udpege de bedste og 
ŵest repræseŶtatiǀe kulturŵiljøer.

-

Fokusoŵråder
På baggrund af kortlægningen af centrale udvik
lingstendenser i København har det været muligt 
at formulere et antal fokusområder indenfor hver 
af de fire ĐeŶtrale fortælliŶger. FokusoŵråderŶe 
repræsenterer væsentlige overordnede udviklings
træk iŶdeŶfor ďǇeŶs historie, fuŶktioŶer, deŵografi 
og ďǇudǀikliŶg, soŵ har ǀæret karakteristisk for 
byens udvikling, og som derfor bør være afspejlet i 

ďeǀariŶgeŶ af ďǇeŶs ǀigtige kulturspor. Disse fokus
oŵråder har ǀæret eŶ rettesŶor i deŶ efterfølgeŶde 
sĐreeŶiŶg og prioriteriŶg af forslag til kulturŵiljøer.
Screeningens fokuspunkter for de enkelte fortællin
ger er gennemgået nedenfor.

-

-

-

-

Den faglige dialog i arbejdsgruppen

DeŶ Ŷedsatte arďejdsgruppe ŵed deltagelse af 
repræsentanter for Københavns Kommune og Kø
benhavns Museum har været inddraget i processen 
ŵed at tilrettelægge sĐreeŶiŶgeŶ og i eŶ ǀurderiŶg 
de konkrete forslag. 

-

På en indledende workshop blev screeningens me
todiske tilgaŶge drøftet, ligesoŵ der ǀar eŶ diskus
sioŶ af de fokuspuŶkter og første forslag til ŵulige 
nye kulturmiljøer, der var resultat af den indledende 
kortlægning. Denne faglige dialog har dannet grund
lag for det ǀidere arďejde ŵed at ideŶtifiĐere og 
vurdere mulige historier og steder.

-
-

-

På baggrund af den gennemførte screening har 
arbejdsgruppen på en senere workshop bidraget 
med væsentlige historie- og planlægningsfaglige 
ǀurderiŶger i forhold til prioriteriŶg og aŶďefaliŶg af 
koŶkrete forslag til ŶǇe ǀærdifulde kulturŵiljøer på 
baggrund af et oplæg fra PlanScape.

Endeligt har der gennem processen været en lø
bende faglig dialog og sparring mellem Center for 
Byudvikling og PlanScape. 

-

Lokaludǀalg og ďesigtigelser
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Lokal inddragelse

Det har været en central del af screeningen at 
inddrage andre bud på værdifulde kulturmiljøer fra 
eksterne aktører, hvilket er sket gennem en ind
dragelse af Københavns 12 lokaludvalg. Der blev i 
deŶŶe saŵŵeŶhæŶg afholdt et oŶliŶe iŶforŵatioŶs
møde for lokaludvalgene, som introducerede be
grebet værdifulde kulturmiljøer, og hvor de enkelte 
lokaludǀalg ďleǀ opfordret til at koŵŵe ŵed ďud på 
kulturŵiljøer fra deres respektiǀe lokaloŵråder, soŵ 

-

-
-

iŶput til sĐreeŶiŶgeŶ. 

Opfordringen blev taget op, og lokaludvalgene har 
ďidraget ŵed ϳϵ forslag til ŵiljøer, soŵ har iŶdgå
et i screeningen. Forslagene har ikke bare beriget 
screeningsprocessen med væsentlig lokal viden, 
men også givet et centralt indblik i, hvilke fysiske 
bevaringsværdier man rundt om i byen anser som 
væsentlige. 

-

Skeŵatisk oǀersigt oǀer proĐesseŶ oŵkriŶg sĐreeŶiŶg og prioriteriŶg
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KVALIFICERING OG PRIORITERING AF FORSLAG

Kriterier for udpegning af kulturmiljøer

Det er i forbindelse med screeningen vurderet, at 
Københavns Kommunes oprindelige udpegningskri
terier fortsat er releǀaŶte soŵ eŶ iŶdikatioŶ af, oŵ 
det enkelte kulturmiljø besidder bevaringsværdige 
værdier og kulturspor, er velafgrænset og repræsen
terer en væsentlig historie om byens udvikling;

-

-

• Kulturmiljøet rummer en væsentlig kulturhisto
risk fortælling om et udviklingsforløb eller en 
ďesteŵt periode, soŵ er aflæselig i det fǇsiske 
miljø. 

• Kulturŵiljøet relaterer sig til eŶ eller flere af de 
udvalgte fortællinger 

• Kulturŵiljøet ďestår af flere eleŵeŶter dǀs. ďǇg
ninger, strukturer, anlæg, beplantning mv.

• Kulturŵiljøet oŵfatter et afgræŶset oŵråde soŵ 
kaŶ iŶdeholde flere del- eller uŶderoŵråder el
ler fragŵeŶter af et aŶlæg, der tilsaŵŵeŶ udgør 
et hele i fortællingen om København. 

• Kulturmiljøet rummer en fortælling, der er mere 
eŶd suŵŵeŶ af de ďæreŶde eleŵeŶter tilsaŵ
men- 

• Kulturŵiljøet hæǀer sig oǀer tilsǀareŶde oŵrå
der i kraft af det helstøďte ŵiljø og/eller kǀalite
ten af de bærende bevaringsværdier. 

-

-

-

-

-
-

Den gennemførte screeningsproces har derfor taget 
udgangspunkt i disse kriterier i både den indleden
de udǀælgelse soŵ i deŶ efterfølgeŶde iŶdďǇrdes 
prioritering af de mange forslag.

-

Forslag til Ŷye kulturŵiljøer
På grundlag af de indledende undersøgelser og for
slagene fra lokaludvalgene har det været muligt at 
opstille eŶ første og oŵfatteŶde liste oǀer ŵere eŶd 
ϭϬϬ poteŶtielle oŵråder, soŵ freŵoǀer kaŶ udgøre 
værdifulde kulturmiljøer. 

-

Det er dog ikke alle disse forslag, der er relevante, 
eller som ligger inden for de kriterier omkring ud
vælgelse af kulturmiljøer, som Københavns Kommu
Ŷe har forŵuleret, og soŵ er lagt til gruŶd i deŶŶe 

-
-

screening. De mange forslag har derfor gennemgået 
eŶ kǀalifiĐeriŶgsproĐes, hǀor de er ďleǀet ǀurderet 
på baggrund af de ovennævnte kriterier for udpeg
ning.

-

KvalifiĐeriŶg af forslag
Ved kǀalifiĐeriŶgeŶ af de eŶkelte forslag er der 
først og fremmest sket en afvejning af, hvor central 
en historie det enkelte kulturmiljø repræsenterer, 
og i hvor høj grad denne historie er afspejlet i de 
bevarede kulturspor. I den forbindelse er miljøets 
originalitet, men også arten og kvaliteten af de 
forskellige overlejrede, senere historiske spor på det 
enkelte sted blevet vurderet. I denne sammenhæng 
er miljøer med en sammenhængende og homogen 
historie gennem en lang periode blevet prioriteret 
højt, som kulturspor, der repræsenterer en udvik
lingshistorie og ikke kun et nedslag.

-

SĐreeŶiŶgeŶ har saŵŵeŶholdt forslageŶe til ŶǇe kul
turmiljøer med de eksisterende udpegninger.  Fordi 
der netop er tale om en screening med henblik på 
en eventuel supplerende udpegning, er der ved 
kǀalifiĐeriŶgeŶ af de eŶkelte forslag lagt særlig ǀægt 
på, at eventuelle nye udpegninger skal bidrage med 
andre og væsentlige aspekter af Københavns udvik
liŶg i forhold til eksistereŶde udpegŶiŶger. NǇe fort
ælliŶger skal således ďidrage til at ďelǇse og ďeǀare 
andre centrale aspekter af Københavns udvikling og 
historie for eftertideŶ, soŵ ikke allerede er dækket 
af de eksistereŶde udpegŶiŶger. Dette heŶsǇŶ har 
naturligt sat barren for udpegninger højere.

-

-
-

Tilsvarende er der ved screeningen sket en vurde
ring af, hvilke steder, der bedst repræsenterer de
enkelte historier, og at de udpegende steder reelt 
hæǀer sig oǀer aŶdre tilsǀareŶde ŵiljøer.

-
 

Der har således i forbindelse med screeningen af 
nye forslag været lagt vægt på at sikre en repræsen
tatiǀitet, og at flere ŵiljøer ikke er udpegede til at 
repræseŶtere deŶ saŵŵe historie, ŵeŶ at de tilføjer 
nye og væsentlige kulturværdier gennem de bedst 
egnede steder. Med det store, bredt dækkende og 
generelt velvalgte udvalg af eksisterende udpeg-
ninger af værdifulde kulturmiljøer, er mange af de 
væsentligste udviklingstræk i København allerede 
repræsenteret, hvilket naturligt har reduceret beho

-

-
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vet for nye udpegninger.

BruttolisteŶ over ŵulige kulturŵiljøer
Resultatet af denne screening har reduceret antallet 
af forslag til ŶǇe kulturŵiljøer fra oǀer ϭϬϬ til i alt 
Ϯϱ, der ruŵŵer særlige ǀærdier, soŵ hidtil ikke har 
været repræsenteret.

Disse forslag har udgjort sĐreeŶiŶgeŶs ďruttoliste, 
soŵ har ligget til gruŶd for deŶ ǀidere ǀurderiŶg af 
forslagene i blandt andet projektets arbejdsgruppe. 
ForslageŶe er Ǉderligere ďleǀet ǀurderet efter eŶ 
række bevaringsfaglige kriterier omkring miljøernes 
forskellige ďeǀariŶgsǀærdier og poteŶtialer, soŵ 
blandt andet er blevet kortlagt gennem supplerende 
arkiǀalske studier og ǀed ďesigtigelser af de eŶkelte 
miljøer.

Prioritering af forslag

Screeningen indenfor de udvalgte historier og 
karakteristiske udǀikliŶgstræk, soŵ ikke allerede 
er repræseŶteret, har tǇpisk peget på flere ŵulige 
miljøer, som kunne udgøre nye kulturmiljøer, og der 
er i denne del af processen foretaget en udvælgelse, 
der har skullet pege på de bedst egnede.

Det har været et udgangspunkt i forbindelse med 
screeningen at begrænse antallet af nye kultur
ŵiljøer, soŵ skal føjes til de ϰϱ allerede udpegede 
værdifulde kulturmiljøer i kommunen. Herunder har 
heŶsǇŶet til ikke at udǀaŶde kulturŵiljøďegreďet 
som planinstrument og som opmærksomhedspunkt  
omkring de væsentligste dele af byens bygningsarv 
gjort sig gældende, idet de udpegede miljøer netop 
skal repræsentere særlige værdier og kvaliteter, som 
bør sikres gennem planlægningen. 

-

BruttolisteŶs Ϯϱ ŶǇe, ŵulige kulturŵiljøer er ďleǀet 
drøftet i deŶ faglige arďejdsgruppe ŵed heŶďlik 
på en indbyrdes prioritering i højt, mellem og lavt 
prioriterede miljøer. Ni miljøer har fået høj prioritet. 
Miljøer med høj prioritet anbefales som udgangs
punkt udpeget i Kommuneplan ’24. Undtaget er dog 
Svanemøllens Kaserne, der ikke anbefales udpeget, 
idet kaserŶeŶ er oŵfattet af et laŶdsplaŶdirektiǀ for 
områdets anvendelse. 

-

Screeningen, vurderingen og prioriteringen af egne-

de kulturmiljøer er som udgangspunkt alene fore
taget på grundlag af en række rent bevaringsfaglige 
kriterier omkring eksempelvis miljøernes relevans i 
forhold til ďǇeŶs udǀikliŶg, deres kultur- og arkitek
turhistorie, deres byplanhistoriske og arkitektoniske 
kvaliteter samt miljøernes bevaringsstand og ud
sagŶskraft.

-

-

-

Der er i deŶŶe proĐes ikke ďleǀet skelet til ekseŵ
pelǀis ŵiljøerŶes geografiske spredŶiŶg i koŵŵuŶeŶ 
med mindre, at miljøerne netop repræsenterer en 
særlig karakteristisk udǀikliŶg, soŵ har fuŶdet sted i 
speĐifikke ďǇoŵråder. Det har ǀæret udgaŶgspuŶk
tet i sĐreeŶiŶgeŶ at fiŶde de ďedst egŶede kulturŵil
jøer på tværs af kommunen.

-

-
-

Der er ved den endelige screening blevet foretaget 
en overordnet vurdering af det enkelte kulturmiljøs 
sårďarheder og poteŶtialer - soŵ ŶæǀŶt ŶedeŶfor 
-  samt af mulighederne for reelt at sikre miljøet 
gennem udpegningen og den senere planlægning. 
Herunder er der foretaget en vurdering af miljøets 
roďusthed og eǀŶe til at iŶdgå i eŶ ǀidere ďǇudǀik
ling. Målet har her været at udpege kulturmiljøer, 
soŵ også for koŵŵeŶde geŶeratioŶer kaŶ haǀe 
releǀaŶs og ruŵŵe ǀærdier, der kaŶ ligge til gruŶd 
for eŶ positiǀ udǀikliŶg af KøďeŶhaǀŶ.

-
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SCREENINGENS BRUTTOLISTE OVER MULIGE KULTURMILJØER

København som hovedstad
Høj prioriteriŶg - aŶďefales udpeget i koŵŵuŶeplaŶeŶ:
• BalloŶparkeŶ ;Artillerivejs BarakkeďyͿ som et eksempel 

på deŶ oŵfatteŶde ŵilitære tilstedeǀærelse i KøďeŶhaǀŶ 
som garnisonsby. 

• Brokvarterernes boliger - Ravnsborggade som et unikt 
ekseŵpel på det opriŶdelige fortættede ďoligďǇggeri på 
brokvartererne.

Høj prioriteriŶg – aŶďefales ikke udpeget af plaŶŵæssige 
heŶsyŶ:
• Svanemøllens Kaserne og Vogmandsmarken som et ek

sempel på det kommunale kasernebyggeri og København 
som garnisonsby.

-

Middel prioriteriŶg:
• NaŶseŶsgadekvarteret som et eksempel på det oprinde

lige fortættede ďoligďǇggeri ŵed særlige arkitektoŶiske 
ǀærdier til ďorgerskaďet på ďrokǀartererŶe. 

-

Lav prioriteriŶg:
• Gammelholm som et eksempel på et sammenhængende 

herskabsbyggeri.

København som Havneby
Middel prioriteriŶg:
• Prøvestenen - Benzinøens nordlige del som et eksem

pel på de ”sorte” haǀŶe til kul og olie. AŶďefales ŵed eŶ 
middel prioritering

-

ProduktioŶeŶs KøďeŶhavŶ
Høj prioriteriŶg - aŶďefales udpeget i koŵŵuŶeplaŶeŶ:
• IŶdustrioŵråde ved UplaŶdsgade/VerŵlaŶdsgade som 

et ekseŵpel på et saŵlet plaŶlagt iŶdustrioŵråde til ŶǇe 
produkter og teknologier placeret ved Amagerbanen.  

• IŶdustrioŵråde ved VerŵuŶdsgade som et eksempel på 
et større saŵlet iŶdustrikoŵpleks til ŵoderŶe produkti
onsmetoder i et nyetableret industriområde. 

• IŶdustrioŵråde ved Lersø Parkallé som et eksempel på et 
sammenhængende, planlagt industrikvarter med særlig 
arkitektur fra eŶ seŶ periode, der stadig er aktiǀt.  

• IŶdustrioŵråde i Nordvest som et eksempel på et større 
industri- og håndværksområde, der dynamisk er vokset 
freŵ ŵed stor ǀariatioŶ og ďegræŶset plaŶlægŶiŶg.  

-

Lav prioriteriŶg:
• Arďejderďoliger til B&W ved Sverrigsgade som et eksem

pel på arďejderďoliger til eŶ ďesteŵt ǀirksoŵhed.  
-

Københavnernes velfærd
Høj prioriteriŶg - aŶďefales udpeget i koŵŵuŶeplaŶeŶ:
• Bellahøjhusene som et eksempel på nyskabende arkitek

tur til arďejderďoliger i eŶ stor skala. 
• Københavns Forsyning som et eksempel på den komplek

se moderne storby med forsyning af el, gas, vand, kloak og 
telefon.  

-

-

Middel prioriteriŶg:
• JyllaŶdshuseŶe på RuŶdholŵeŶ soŵ et ekseŵpel på tid

ligt alŵeŶŶǇttigt ďoligďǇggeri ŵed fokus på ďørŶefaŵilier. 

• Folehavekvarteret som et eksempel på et jævnt almen
ŶǇttigt ďoligďǇggeri i ŵeget stor skala ŵed alle faĐiliteter 
og opført på få år.  

• Epidemihospitalet Øresundshospitalet som et eksempel 
på et kommunalt behandlingssted for epidemiramte og 
senere regionalt hospital.   

• Svenskehusene ved Ellebjerg som et eksempel på et mid
lertidigt ďarakďǇggeri, der har skullet afhjælpe ďoligŶød 
og huse udsatte grupper.  

• Boligkvarteret omkring Husum Vænge og Humlevænget 

i Husum soŵ et ekseŵpel på et jæǀŶt, alŵeŶŶǇttigt i stor 
skala ŵed flere ďoligtǇper.  

-

-

-

Lav prioriteriŶg:
• ByggeforeŶiŶgsvillaerŶe på DegŶeŵose Allé soŵ et tidligt 

eksempel på byggeforeningsboliger i de indre forstæder. 

• HaveďyeŶ på BavŶevaŶgeŶ som et eksempel på have
bybebyggelser med særlige arkitektoniske kvaliteter i de 
indre forstæder.  

• Bispeďjerg Park Allé som et eksempel på gennemgående 
grønne strukturer og korridorer i de indre forstæder. 

• Byggeforeninger i Valby som eksempler på byggefor
eningsboliger i forskellig form og fra forskellige perioder i 
de indre forstæder.

-

-

København som metropol
Høj prioriteriŶg – aŶďefales udpeget i koŵŵuŶeplaŶeŶ uŶder 
fortælliŶgeŶ KøďeŶhavŶerŶes velfærd
• Københavns forsyning som en væsentlig forudsætning for 

storbyens udvikling.

Middel prioriteriŶg:
• S-banen som et unikt stykke infrastruktur i storbyen. 
 
Lav prioriteriŶg:
• Strøget soŵ ďǇeŶs, regioŶeŶs og ŶatioŶeŶs ǀigtigste iŶd

købsstrøg.  
-

• Blegdaŵsvejs tiŶg- og arresthus som eksempel på storby
ens lov og orden.

-



ϮϱSaŵŵeŶfatteŶde rapport

BRUTTOLISTEN PÅ KORT

SĐreeŶiŶgeŶs ďruttoliste oŵfatter Ϯϱ ŵulige ŶǇe kulturŵiljøer. Ni ŵiljøer har høj prioritet og aŶďefales udpe
get som nye, værdifulde kulturmiljøer i kommuneplanen. Dog anbefales Svanemøllens Kaserne ikke udpeget, 
idet oŵrådet er oŵfattet af ”LaŶdsplaŶdirektiǀ for aŶǀeŶdelse af SǀaŶeŵølleŶs KaserŶe”.

-
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-

-

TENDENSER OG FOKUSPUNKTER I KØBENHAVN

Det har været afgørende for screeningen at se på 
byens komplekse udvikling – ikke mindst i perio
deŶ sideŶ ŵidteŶ af ϭϴϬϬ-tallet. Her er der sket eŶ 
række afgørende forandringer af byen, som dels er 
blevet udvidet og udbygget som by, men hvor ud
viklingen også har medført, at hele bydele er blevet 
forŶǇet eller gruŶdlæggeŶde har skiftet karaktér. 

Screeningen af forskningen indenfor Københavns 
historie har derfor peget på en række helt grund
læggende udviklingstendenser, som har karakterise
ret byens udvikling og skabt de kulturlag, som kan 
geŶfiŶdes i dag i forŵ af ďǇgŶiŶger og hele ďǇruŵ, 
ŵeŶ også soŵ fuŶktioŶelle ruŵ og iŶfrastruktur.

-
-

UdflytŶiŶgeŶ fra deŶ traditioŶelle ďy
Den stadigt større by har været en helt afgøren
de tendens i Københavns udvikling siden midten 
af ϭϴϬϬ-tallet. SløjfŶiŶgeŶ af deŶ gaŵle, traŶge 
fæstningsring med dens begrænsende demarka
tioŶsoŵråder i ϭϴϲϬ’erŶe gjorde eŶ udďǇgŶiŶg på 
brokvartererne udenfor voldene mulig. Tilsvarende 
gav indlemmelsen i København af en række nye 
landområder og landsbyer i byens omegn omkring 
århuŶdredeskiftet ŶǇe ŵuligheder for ŶǇe ďǇdele og 
kvarterer på tværs af de oprindelige agrare struktu
rer.

-

-

-

Københavns nyere kvarterer og omdannelsen af 
de oprindelige boligkvarterer i middelalderbyen og 
brokvartererne har derfor været et væsentligt fokus
punkt i screeningen. 

-

Skalaer i byudviklingen

Byudviklingen og byplanlægningen har været i en 
uhørt stor skala, fordi de store udvidelser gjorde det 
også nødvendigt at tænke stort og sammenhæn-
gende. Allerede siden 1903 er Københavns udvikling 
sket indenfor rammerne af forskellige generalplaner, 
der på et overordnet strategisk niveau har udlagt 
ďesteŵte oŵråder til ďesteŵte fuŶktioŶer; ikke 
ďare iŶdeŶfor koŵŵuŶeŶs græŶser, ŵeŶ i stigeŶde 
grad også i direkte tilkŶǇtŶiŶg til oŵegŶskoŵŵuŶer
Ŷe og seŶere til hele regioŶeŶ. 

-

Nye samlede kvarter voksede særligt i første halvdel 
af 1900-tallet op i lyset af den overordnede plan-

lægŶiŶg. KøďeŶhaǀŶ fik således helt ŶǇe iŶdustri- og 
navnligt boligkvarterer, som blev udlagt og bebygget 
efter éŶ saŵlet plaŶ, og soŵ – ŵed stor iŶdflǇdel
se fra blandt andet boligselskaberne - har skabt 
en række bebyggelser i en kvalitet og skala, der på 
mange måder er unik for København.

-

Der har i screeningen derfor været særlig fokus på 
etableringen af nye, store og sammenhængende 
bolig- og erhvervskvarterer, som har været karakte
ristisk for ďǇeŶs udǀikliŶg sideŶ slutŶiŶgeŶ af det ϭϵ. 
århundrede.

-

Byens udvidelser

DeŶ ŵassiǀe urďaŶiseriŶg og tilflǇtŶiŶg, har i flere 
perioder præget byen og dens udvikling på boligom
rådet, hǀor efterspørgsleŶ på tidssǀareŶde ďoliger i 
tilstrækkeligt aŶtal har ǀæret eŶ koŶstaŶt udfordriŶg 
og i perioder førte til et reelt fald i iŶdďǇggeraŶtal
let. Det indre af København så derfor også meget 
tidligt store oŵdaŶŶelser af deŶ traditioŶelle ďolig
masse.

-

-

-

ForstæderŶe ǀoksede til geŶgæld freŵ ŵed ŶǇe 
store ďoligkǀarterer til at aďsorďere ďåde tilflǇt
ŶiŶgeŶ fra proǀiŶseŶ og seŶere udflǇtŶiŶgeŶ fra 
brokvartererne. Det gjaldt især i de indre forstæder i 
byens udkant med deres store kvarterer af villaer og 
alŵeŶŶǇttige ďoliger.

-

Samspillet mellem byens indre forstæder indenfor 
kommunegrænsen og de ydre forstæder i de om
kringliggende kommuner har givet en række særlige 
strukturer i bydannelsen, som har været et særskilt 
fokuspunkt i screeningen.

-

Erhvervsudviklingen

Byens erhvervsliv har også ændret sig markant op 
geŶŶeŵ tideŶ ŵed udgaŶgspuŶkt i haǀŶeŶ og i 
produktioŶsiŶdustrierŶe tæt på haǀŶeŶ. I slutŶiŶgeŶ 
af ϭϴϬϬ-tallet ǀoksede ŵaŶge ŶǇe produktioŶsiŶ
dustrier freŵ i KøďeŶhaǀŶ og flǇttede hurtigt ud af 
ďrokǀartererŶe til egeŶtlige iŶdustrioŵråder i de 
nye bydele i eksempelvis Nordvest, Valby og på det 
nordlige Amager. Herfra er mange virksomheder 
flǇttet ǀidere til ďedre plades i oŵegŶskoŵŵuŶer
Ŷe, og de tidligere iŶdustrioŵråder ďliǀer oŵdaŶŶet 

-

-
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til ďoliger.

BǇeŶs størrelse i sig selǀ har op geŶŶeŵ tideŶ 
afspejlet sig i dens unikke erhvervsstruktur og 
erhvervsområder. Behovet for håndværk, tjenester 
og forsǇŶiŶg til et lokalt ŵarked i ďǇeŶ har sideŶ 
1920’erne været en industri i sig selv, med mindre 
virksomheder og værksteder spredt over hele byen. 
De store behov har også vist sig på eksempelvis 
pleje- og omsorgsområdet, og siden 1930’erne har 
forǀaltŶiŶgeŶ i KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶe haft flere 
medarbejdere end det samlede indbyggertal i de 
fleste daŶske koŵŵuŶer.

Der har i screeningen været et særligt fokus på at 
ideŶtifiĐere og aŶalǇsere tidstǇpiske strukturer og 
historier, der afspejler Københavns erhvervsudvik
liŶg i et ďredt perspektiǀ i løďet af det ϮϬ. århuŶdre
de.

-
-

Fra stor ďy til storďy
Københavns eksplosive vækst i løbet af de sidste 
godt hundrede år har skabt helt nye strukturer med 
nye decentrale bydelscentre og ny infrastruktur, der 
har forbundet byen på nye måder. Denne udvikling 
er ikke bare sket indenfor kommunen, men har bun
det byen uløseligt sammen med dens ydre forstæ
der i oŵegŶskoŵŵuŶerŶe og har freŵŵet fuŶkti
onsdelingen med dens opland. Fra at være en stor 
ďǇ i slutŶiŶgeŶ af ϭϴϬϬ-tallet udǀiklede KøďeŶhaǀŶ 
sig til eŶ ŵoderŶe storďǇ - eŶ ŵetropol – der driǀer 
udviklingen i hele regionen.

-
-
-

Nedenfor er en række af disse generelle udviklings
teŶdeŶser ǀidere diskuteret iŶdeŶfor hǀer af de fire 
hoǀedfortælliŶger. TeŶdeŶserŶe har saŵtidig daŶŶet 
grundlag for de fokuspunkter i kortlægningen af 
historier og kulturmiljøer, der har været udgangs
punkt for screeningen.

-

-

Rækkehuse på HuŵlevæŶget i Husuŵ
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-
-

-

-

KØBENHAVN SOM 
HOVEDSTAD

Københavns rolle som landets hovedstad er en 
ĐeŶtral fortælliŶg oŵ ďǇeŶs udǀikliŶg. De ŶatioŶale 
iŶstitutioŶer, fæstŶiŶgsǀærker og slotte har sideŶ 
middelalderen sat rammen for byens udvikling og 
har efterladt ŵarkaŶte kulturspor i ďǇeŶs struktur. 
Saŵtidig har hoǀedstadeŶ skaďt groďuŶd for et rigt 
erhǀerǀsliǀ og gjort KøďeŶhaǀŶ til eŶ regioŶal og 
ŶatioŶal dǇŶaŵo for deŶ økoŶoŵiske udǀikliŶg.

KøďeŶhaǀŶ soŵ hoǀedstad er éŶ af de fire hoǀed
fortællinger, der har dannet grundlag for udpegnin

gen af værdifulde kulturmiljøer. Der er således alle
rede udpeget ϭϮ ǀigtige og oŵfatteŶde kulturŵiljøer 
uŶder dette teŵa.

UdpegŶiŶgerŶe oŵfatter dog ikke kuŶ ŵiljøer, der 
kŶǇtter sig til ďǇeŶs rolle soŵ laŶdets adŵiŶistratiǀe 
ĐeŶtruŵ. KøďeŶhaǀŶ soŵ hoǀedstadeŶ oŵfatter 
saŵtidig  eŶ række fuŶktioŶer og strukturer, der 
kŶǇtter sig til ďǇeŶs rolle soŵ storďǇ og soŵ ŵetro
pol i eŶ regioŶal fuŶktioŶ. I KøďeŶhaǀŶ fiŶder ŵaŶ 
strukturer og miljøer, som er unikke i Danmark.
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FORTÆLLINGEN OM KØBENHAVN SOM HOVEDSTAD

Indledning

KøďeŶhaǀŶ soŵ hoǀedstad er deŶ første af de fire 
centrale fortællinger om Københavns udviklings
træk, der har ligget til gruŶd for de eksistereŶde 
udpegninger af værdifulde kulturmiljøer. I kommu
neplanen fremhæves temaet som den væsentligste 
fortælling om København med byens rolle og udvik
ling som hovedstad og væsentligste by i et rige af 
vekslende udstrækning gennem næsten 600 år.

-

-

-

Fortællingen og dens kulturmiljøer lægger således 
netop vægt på Københavns rolle som landets admi
Ŷistratiǀe regeriŶgsĐeŶtruŵ ŵed de ŵaŶge fuŶkti
oŶer, soŵ deŶŶe rolle har aflejret i ďǇeŶ i forŵ af 
slotte, fæstŶiŶger, kirker uddaŶŶelsesiŶstitutioŶer, 
og aŶdre ďǇgŶiŶgsǀærker oŵkriŶg deŶ ŶatioŶale 
ŵagt og adŵiŶistratioŶ.

-
-

Københavns ældre historie

De udpegede kulturmiljøer under denne fortælling 
oŵfatter ďlaŶdt aŶdet de sǇŶlige kulturspor af ďǇeŶs 
ældste historie, soŵ fiŶdes i ŵiddelalderďǇeŶs 
strukturer, der stadig danner rammerne omkring 
bebyggelserne i den historiske bykerne. Udpegnin
gen fokuserer netop på områdets ældre historie og 
bebyggelse, men kun i et vist omfang på de nye, 
overlejrede lag af den moderne handels- og er
hvervsby, der netop karakteriserer områdets udtryk 
i dag. Her kan der være basis for at præcisere den 
eksisterende udpegning eller helt udskille en nyere 
kulturmiljøudpegning af dele af det samme område 
med fortællingen omkring eksempelvis Strøget som 
et klassisk og stadig aktiǀt haŶdelskǀarter.

-

-

Netop deŶŶe tilgaŶg er allerede ǀalgt i forďiŶdelse 
med udpegningen af Indre Bys universitetscampus, 
som udpeger et antal enkeltstående strukturer i 
middelalderbyen under én samlende historie om 
universitetets og kollegiernes historie. Bygningerne 
udgør en samlet fortælling, der sikres gennem som 
et samlet kulturmiljø indenfor en anden væsentlig 
fortælliŶg. Saŵtidig er deŶ seŶere del af deŶ saŵŵe 
fortælling udpeget og sikret som et selvstændigt 
kulturmiljø med udpegningen af Nørre Campus med 
dens nyere bygninger og grønne strukturer.

Fæstningsbyen

Fæstningsbyen og byens mange fæstningsanlæg 

og ŵilitære fuŶktioŶer fra forskellige perioder er et 
andet og helt centralt tema i fortællingen om Kø
benhavn som hovedstad. Fæstningerne begrænsede 
ďǇeŶs udǀikliŶg fra ŵiddelaldereŶ og freŵ til ŵidteŶ 
af ϭϴϬϬ-tallet og har efterladt eŶ række ǀæseŶtlige 
kulturspor, der på flere ŵåder er iŶdlejret i deŶ ŵo
derne by som et vidnesbyrd om byen som hoved
stad og ǀigtigste ŵilitære fæstŶiŶg. De oŵfatteŶde 
og komplekse udpegninger rummer både enkelte 
bygninger, bygningsensembler samt store grønne 
strukturer omkring voldanlæggene og kastellet for
uden forterne og søfortet Trekronerfort. Igen er der 
indarbejdet en kronologisk spredning i temaet, idet 
også Københavns Kommunes andel af den nyere be
fæstning er udpeget med vold- og kanalforløb samt 
de store vådområder. 

-

-
-

-

-

UdpegŶiŶgerŶe ruŵŵer saŵtidig Ŷogle af de fuŶk
tioŶer, soŵ ŵed tideŶ opstod på de tidligere fæst
ningsarealer. Flere parker og eksempelvis Tivoli er  
indtænkt som en del af kulturmiljøudpegningen af 
FæstŶiŶgsriŶgeŶ, hǀilket tilføjer et Ǉderligere ǀigtigt 
kulturhistorisk lag til eŶ historisk struktur. 

-
-

Residensbyen

KøďeŶhaǀŶs rolle soŵ resideŶsďǇ op geŶŶeŵ tideŶ 
er tilsǀareŶde godt repræseŶteret i de eksistereŶde 
udpegninger. Her har man netop valgt at indtænke 
de allerede fredede bygningsværker i en bredere 
kontekst som sammenhængende kulturmiljøer, så 
omgivelserne og deres særlige placering i byrummet 
sikres.
 
Residensbyens andet ben i form af centraladmini
stratioŶeŶs ŵarkaŶte tilstedeǀærelse uŵiddelďart 
udenfor middelalderbyen er repræsenteret gen
nem hele Slotsholmen. Området udgør nærmest 
en kalejdoskopisk suppeterning, der repræsenterer 
udǀikliŶgeŶ i folkestǇret og deŶ ŶatioŶale ĐeŶtralad
ŵiŶistratioŶ geŶŶeŵ et stort aŶtal ďǇgŶiŶger fra 
flere perioder helt freŵ til idag. IgeŶ er ŵaŶge af 
de historiske bygninger allerede sikrede gennem 
bygningsfredninger, men deres sammenhæng som 
en forvaltningsenklave midt i København sikres 
geŶŶeŵ udpegŶiŶgeŶ. SlotsholŵeŶ er saŵtidig eŶ 
repræseŶtatiǀ udpegŶiŶg for deŶ statslige adŵiŶi
stratioŶs tilstedeǀærelse ruŶdt oŵ i ďǇeŶ.

-

-

-

-
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-
-

-

-
-

Allerede udpegede værdifulde kulturmiljøer 
under temaet København som hovedstad:

1.1 Slotsholmen
1.2 Københavns Middelalderby
1.3 Fæstningsringen
1.4 Københavns nyere befæstning
ϭ.ϱ HolŵeŶ iŶklusiǀe OrlogshaǀŶeŶ, NǇďoder, 
Holmens Kirkegård og Søkvæsthuset
1.6 Rosenborg Slot/Kongens Have
ϭ.ϳ FrederiksstadeŶ
ϭ.ϴ ValďǇ laŶdsďǇ
1.9 Hovedbanegården
1.10 Indre Bys universitetscampus 
1.11 Nørre Campus
ϭ.ϭϮ ChristiaŶia

Etatsbyen

EŶdelig er de statslige etater og deres fuŶktioŶer 
indenfor temaet om København som hovedstad 
repræsenteret ved kulturmiljøet omkring Hovedba
negården. Kulturmiljøet repræsenterer både ho
vedbanegården som knudepunktet for den danske 
fjerŶtogstrafik og soŵ deŶ ĐeŶtrale huď for trafik i 
KøďeŶhaǀŶ og deŶs oŵegŶ. Kulturŵiljøet oŵfatter 
dog ikke kuŶ selǀe statioŶeŶ, ŵeŶ også godsďaŶe
terrænet og DSB’s centralværksted, som har været 
ĐeŶtralt for togdrifteŶ i hele laŶdet i ϭϱϬ år. EŶdelig 
oŵfatter kulturŵiljøet også det tidligere hoǀedkǀar
ter for postvæsenet overfor Hovedbanegården. Kul
turŵiljøet saŵŵeŶfatter på deŶŶe ŵåde ĐeŶtrale 
aspekter af etaterŶes tilstedeǀærelse i KøďeŶhaǀŶ 
som landets hovedstad.

Fristaden

Soŵ eŶ skæreŶde koŶtrast til disse udpegŶiŶger 
er FristadeŶ ChristiaŶia også udpeget soŵ et ǀær
difuldt kulturmiljø under temaet om København 
soŵ hoǀedstad. ChristiaŶia er eŶ uŶik historie, der 
supplerer og perspektiǀerer fortælliŶgeŶ ŵed eŶ 
alterŶatiǀ forståelse af deŶ saŵfuŶdsordeŶ, soŵ de 
øvrige udpegninger repræsenterer.

-
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VÆRDIFULDE KULTURMILJØER I KOMMUNEPLAN 2019

Teŵatisk og geografisk afgræŶsŶiŶg
Der har hidtil ǀæret udpeget ialt ϭϮ ǀærdifulde 
kulturmiljøer som del af fortællingen om Køben
havn som hovedstad. Flere af disse kulturmiljøer er 
ŵeget oŵfatteŶde og ďestår til dels af eŶ hel række 
delområder. 

-

Udpegningerne inkluderer på denne måde centrale 
– men også komplekse - kulturspor, der har en klar 
kulturhistorisk saŵŵeŶhæŶg, selǀoŵ de geografisk 
er spredt ud over et stort område og hver især må
ske ikke i sig selv ville være bevaringsværdige. Her 
kommer anvendelsen af kulturmiljøbegrebet netop 
til siŶ ret i forhold til at sikre og saŵŵeŶholde ste
der og historier til saŵlede og forståelige historier.

-

-

En del af de bygninger og andre kulturspor, der ind
går i kulturmiljøerne under København som hoved
stad, er allerede oŵfattede af ďǇgŶiŶgs- eller for-
tidsŵiŶdefredŶiŶger i kraft af deres arkitektoŶiske 
og kulturhistoriske kǀaliteter. Disse ofte eŶkeltståeŶ
de fredninger bringes langt bedre i spil ved at være 
oŵfattet af ǀærdifulde kulturŵiljøer, idet udpegŶiŶ
gen beriger de enkelte kulturspor med fortællinger 
i eŶ ďredere koŶtekst og ǀed at fastholde relatioŶeŶ 
til deres oŵgiǀelser og aŶdre releǀaŶte kulturspor.

-
-

-

-

De vidtstrakte og spredte kulturspor rummer sam
tidig flere kulturhistoriske lag ŵed flere oǀerlej
rede historier, som kan være vanskelige at få øje 
på. Disse historier kan netop bringes i spil gennem 

-
-

udpegningen og gennem en formidling af de forskel
lige ǀærdier, soŵ ŵiljøerŶe oŵfatter. Her giǀer de 
eksisterende udpegninger mulighed for - i planlæg
ningen og formidlingen - at præcisere de forskellige 
kulturhistoriske lag i kulturmiljøerne eller eventuelt 
at udpege overlappende kulturmiljøer, der repræ
senterer vidt forskellige fortællinger indenfor den 
saŵŵe geografiske afgræŶsŶiŶg.

Vurdering

I forbindelse med screeningen for nye kulturmiljøer 
har det været naturligt at inddrage og vurdere de 
eksistereŶde udpegŶiŶger i forhold til at ďedøŵŵe 
kulturŵiljøerŶes eǀŶe til at uŶderstøtte fortælliŶgeŶ 
om København som hovedstad. Her er det vurderin
geŶ, at de hidtil udpegeŶde ǀærdifulde kulturŵiljøer 
ikke bare er relevante, men at de også er velvalgte 
i et ďåde lokalt soŵ ŶatioŶalt perspektiǀ. Kulturŵil
jøerŶe repræseŶtatiǀe for fortælliŶgeŶ og forŵår 
at udpege og sikre en række væsentlige sammen
hæŶge og kulturspor soŵ er ǀigtige ǀidŶesďǇrd oŵ 
Københavns udvikling og om landets hovedstads 
historie.

Det skal i denne sammenhæng fremhæves, at 
udpegningerne formår at afgrænse nogle meget 
komplekse strukturer og sammenhænge, der bidra
ger ŵed ǀæseŶtlige perspektiǀer til ďåde aŶerkeŶd
te som upåagtede kulturværdier i byen, hvilket er ét 
af hovedformålene med udpegningen af værdifulde 
kulturmiljøer.

Artillerivejs Barakkeďy. Foto: KortforsyŶiŶgeŶ
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UDVIKLINGSTRÆK I KØBENHAVN SOM HOVEDSTAD

Indledning

Det har været et væsentligt element i screeningen 
at kortlægge centrale udviklingstendenser omkring 
Københavns rolle og historie som hovedstad. For
ŵålet har ǀæret at ideŶtifiĐere eǀeŶtuelle ďehoǀ for 
at udpege supplerende historier, som bør fastholdes 
gennem bevaringsværdige kulturspor som sammen
hængende kulturmiljøer.

-

-

Som det allerede fremgår af ovenstående, er cen
trale historier og kulturspor fra den ældre del af 
fortællingen om København som hovedstad allerede 
dækket gennem de eksisterende kulturmiljøudpeg
ŶiŶger. BǇeŶs roller soŵ deŶ forŵelle, ŶatioŶale 
regeriŶgs- og adŵiŶistratioŶsďǇ er således ǀelďelǇ
ste ŵed sikriŶgeŶ af et repræseŶtatiǀt udsŶit af de 
væsentligste kulturspor.

-

-

-

SĐreeŶiŶgeŶ har dog peget på flere ǀæseŶtlige kul
turhistoriske teŵaer og fuŶktioŶer, der har præget 
KøďeŶhaǀŶs udǀikliŶg, og soŵ er afledte af ďǇeŶs 
rolle soŵ DaŶŵarks hoǀedstad i ďåde et ŶatioŶalt 
og iŶterŶatioŶalt perspektiǀ. Det er historier og 
fuŶktioŶer, soŵ også har efterladt ǀæseŶtlige kul
turspor i ďǇruŵŵet, selǀoŵ de ŵed tideŶ er gledet 
ind som en naturlig del af bybilledet.

-

-

Garnisonsbyen

Ét af disse temaer ligger i forlængelse af Køben
haǀŶs laŶge historie soŵ laŶdets ǀigtigste og største 
fæstning. Her boede kongen, og her har landets ad
ŵiŶistratioŶ ǀæret foraŶkret, og det har op geŶŶeŵ 
tideŶ ǀæret ǀæseŶtlige fuŶktioŶer, der skulle ďe
skǇttes ŵod aŶgreď udefra. Faldt KøďeŶhaǀŶ, faldt 
Danmark. 

-

-

-

MeŶ KøďeŶhaǀŶ ǀar også freŵ til Ϯ. VerdeŶskrig 
laŶdets største og ǀigtigste garŶisoŶsďǇ og derŵed 
hjeŵsted for eŶ stor del af deŶ krigsstǇrke, der i til
fælde af krig skulle forsvare resten af landet. Havnen 
ǀar hjeŵsted for laŶdets flåde, og eŶ stor del af flå
dens mandskab var også garnisoneret i byen, hvilket 
allerede er repræsenteret gennem udpegningen af 
Holmen og Nyboder som kulturmiljø. 

-

-

Men København var også hjemsted for store dele 
af deŶ daŶske hær, og i Ŷetop dette aspekt har der 
geŶŶeŵ tideŶ ǀæret eŶ tæt saŵŵeŶhæŶg ŵed 

byen København. Dels skulle de unge københavnere 
være soldater, og dels var det byens opgave at sørge 
for garnisonens indkvartering. Det var i København 
de unge mænd var, og København var en militærby. 
Helt op til ϭϴϯϬ’erŶe haǀde hǀer tredje af ďǇeŶs 
iŶdďǇggere eŶ tilkŶǇtŶiŶg til hæreŶ eller flådeŶ.

For at sikre iŶdkǀarteriŶg til de ŵaŶge soldater 
opførte byen København stribevis af kaserner i 
eksempelvis Rigensgade, Sølvgade, Kronprinsesse
gade, Strandgade og Bådsmandstræde, og Køben
haǀŶ skulle stille græsŶiŶgsarealer til rådighed for 
hærens heste på eksempelvis Østerbros Fælled og 
i FolehaǀeŶ. OŵkriŶg århuŶdredeskiftet ďleǀ kaser
ŶerŶe udflǇttet til Østerďro, SǀaŶeŵølleŶ og til det 
nordlige Amager; stadig for kommunens regning, 
da KøďeŶhaǀŶ helt freŵ til ϭϵϱϯ haǀde aŶsǀaret for 
garnisonens indkvartering. Soldaterne forsvandt fra 
bybilledet i 1960’erne, men kasernerne ligger der 
eŶdŶu soŵ ǀigtige kulturspor oŵ KøďeŶhaǀŶs rolle 
soŵ laŶdets ǀigtigste garŶisoŶsďǇ geŶŶeŵ tideŶ.

-
-

-

DeŶ ŶatioŶale erhvervsďy
EŶ tilsǀareŶde afledt fuŶktioŶ af rolleŶ soŵ hoǀed
stad har op geŶŶeŵ tideŶ ligget i KøďeŶhaǀŶ soŵ 
laŶdets fiŶaŶsielle ĐeŶtruŵ. BǇeŶ har traditioŶelt 
været hjemsted for landets rigeste købmænd og 
virksomhedsejere. Her sad den centrale magt med 
statskassen, og her lå Børsen. Det har derfor været 
naturligt, at byen også blev hjemsted for landets 
største ďaŶker, kreditiŶstitutter, sparekasser og for
sikringsselskaber, som har etableret sig med store 
og imponerende domiciler i den indre by.

-

-

Det samme gør sig gældende for andre dele af 
erhǀerǀsliǀet og de ŶatioŶale orgaŶisatioŶer på 
erhvervsområdet. Mange af landets største virk
somheder etablerede i takt med industrialiseringen 
deres domiciler i København, uanset om virksom
hederŶes produktioŶ faktisk foregik i ďǇeŶ; rederier, 
ingeniørvirksomheder, og industrivirksomheder og 
i forlæŶgelse af deŵ også ďraŶĐheorgaŶisatioŶer
Ŷe har opført ŵarkaŶte hoǀedkǀarterer og fiŶdes 
stadig omkring den oprindelige middelalderby. Selv 
landbruget har sit hovedkvarter i København.

-

-

-

Med Københavns udvikling som landets erhvervs
mæssige og økonomiske center er fulgt en række 

-
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tilkŶǇttede fuŶktioŶer, der også har ǀæret ŵed til 
at præge byens kontorlandskaber med eksempelvis 
aǀisredaktioŶer og aŶdre ŵediehuse saŵt eŶ uŶder
skov af virksomheder, hoteller, konferencesteder og 
restauraŶter, der uŶderstøtter KøďeŶhaǀŶs fuŶktioŶ 
som landets væsentligste erhvervsby.

-

Endeligt er København også landets væsentligste 
haŶdelsďǇ ŵed et ďutiksliǀ og et udǀalg, der ikke fiŶ
des aŶdre steder i laŶdet, hǀilket koŵŵer til udtrǇk 
på eksempelvis Strøget med en række markante og 
klassiske ďutikker og storŵagasiŶer.

-

Disse ŵaŶge fuŶktioŶer er ŵeget sǇŶlige eleŵeŶter 
i store dele af den indre by, som nok er betjent af 
køďeŶhaǀŶerŶe, ŵeŶ soŵ i deres fuŶktioŶer også er 
rettet ŵod resteŶ af laŶdet – og ǀerdeŶ - og tjeŶer 
som landets mødested, med København som værts
by.

-

Storbyen

ÉŶ ǀæseŶtlig oďserǀatioŶ i sĐreeŶiŶgeŶ oŵkriŶg de 
afledte effekter af KøďeŶhaǀŶs rolle soŵ laŶdets 
hovedstad ligger i krydsfeltet mellem Københavns 
udǀikliŶg soŵ ŶatioŶal ĐeŶterďǇ og udǀikliŶgeŶ af 
ďǇeŶs egeŶ historie og ideŶtitet soŵ storďǇ og re
gioŶalt ĐeŶtruŵ. FuŶktioŶeŶ soŵ hoǀedstad har på 
saŵŵe tid gjort KøďeŶhaǀŶ til laŶdets og regioŶeŶs 
største og ǀigtigste ďǇ og giǀet ďǇeŶ eŶ uŶik struktur 
og eŶ helt egeŶ dǇŶaŵik og historie. Dette aspekt er 
kun delvist fremhævet i fortællingen og afspejlet i 
de tidligere udpegede kulturŵiljøer.

-

Parallelt med hovedstadens udvikling, har Køben
havn således også udviklet sig som storby og metro
pol, hvilket har medført en unik struktur for byen, 
som har fået en uløselig sammenhæng med byens 
opland.

-
-

Særligt fra tideŶ oŵkriŶg århuŶdredeskiftet ďe
gyndte byen at udvikle en koncentrisk bystruktur i 
en helt anden skala, end man kender det fra andre 
steder i landet. Indlemmelsen og byens absorbering 
af en række områder og landsbyer i byens omegn 
gav nye udviklingsmuligheder for byen. I første del 
af århundredet begyndte byen både at vokse kon
ĐeŶtrisk iŶdefra og ud, soŵ hele tideŶ rullede deŶ 
eksisterende bystruktur længere og længere ud fra 

-

-

ďǇŵidteŶ ŵed ŶǇe kǀarterer. Saŵtidig ďegǇŶdte eŶ 
udbygning af bystrukturen med nye boligkvarterer 
fra omegnskommunerne og Københavns yderste by
dele og ind mod centrum. København blev dermed 
udďǇgget i to retŶiŶger efter flere større saŵlede 
udǀikliŶgsplaŶer, iŶdtil ďǇeŶs uŵiddelďart tilgæŶge
lige arealer ǀar udďǇggede i tideŶ op iŵod Besæt
telseŶ. Stort set al seŶere udǀikliŶg af ďǇeŶ har haft 
karaktér af omdannelse af eksisterende strukturer.

-

-
-

I denne proces er der skabt en afgørende sammen
hæng mellem København og omegnskommunerne. 
Dette gælder i forhold til eŶ afsteŵt ďǇudǀikliŶg, 
hvor København allerede i sine udviklingsplaner fra 
starten af 1900-tallet og senere i 1930’ernes udvik
liŶgs- og trafikplaŶer ďleǀ tæŶkt iŶd i eŶ klar saŵ
menhæng med byens nære omegn. Afgrænsningen 
af deŶŶe oŵegŶ ǀoksede ŵed tideŶ og ikke ŵiŶdst 
med den samlede planlægning for hovedstadsregio
ŶeŶs udǀikliŶg ŵed FiŶgerplaŶeŶ fra ϭϵϰϳ. SideŶ er 
afgrænsningen for Københavns omegn kun vokset 
Ǉderligere til SjællaŶd og ØresuŶdsregioŶeŶ.

-

-
-

-

Hovedstad og storby

Der tegŶer sig således på flere oŵråder to parallelle 
fortællinger omkring København som hovedstad. 
På den ene side rummer byen en række histori
er og kulturspor, der kŶǇtter sig til deŶ ŶatioŶale 
regeriŶgs- og adŵiŶistratioŶsďǇ. På deŶ aŶdeŶ side 
rummer byen en lang række historier og kulturspor, 
som er et vidnesbyrd om Københavns udvikling som 
regional storby eller metropol indenfor rammerne 
af Storkøbenhavn.

-

Én af de synlige konsekvenser af, at København også 
ŵå aŶskues i et regioŶalt perspektiǀ, ligger i ďǇeŶs 
infrastruktur og forsyning, som allerede i første 
halǀdel af ϭϵϬϬ-tallet ďleǀ iŶdrettet efter eŶ tæt 
sammenhæng mellem byen og dens indre og ydre 
forstæder. Et andet synligt vidnesbyrd om denne 
ďredere udǀikliŶg ligger i de fuŶktioŶsdeliŶger og 
forskellige arealaŶǀeŶdelser, soŵ ŵed tideŶ er 
opstået mellem København og byens omegn. Der er 
således fuŶktioŶer, soŵ ŵed tideŶ er udflǇttet fra 
ďǇeŶ, ligesoŵ der er fuŶktioŶer, der aldrig rigtigt er 
opstået i selve København, fordi de fra starten er 
blevet placeret udenfor byen.
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INTERESSER I ET NATIONALT, REGIONALT OG LOKALT PERSPEKTIV

NatioŶale iŶteresser
I forbindelse med screeningen for eventuelle nye 
værdifulde kulturmiljøer er det eventuelle behov 
for ŶǇe udpegŶiŶger i et statsligt, geŶerelt ŶatioŶalt 
eller iŶterŶatioŶalt perspektiǀ ďleǀet uŶdersøgt og 
vurderet med udgangspunkt i den aktuelle forskning 
og gennem samtaler med faglige referencepersoner. 
Netop i tilkŶǇtŶiŶg til fortælliŶgeŶ oŵ KøďeŶhaǀŶ 
som hovedstad forekommer en sådan vurdering 
relevant. 

Det vurderes også i denne sammenhæng, at de eksi
sterende udpegninger er relevante og i vid udstræk
ning dækkende for Københavns rolle og udvikling 
soŵ laŶdets hoǀedstad op igeŶŶeŵ tideŶ. Også i 
et ŶatioŶalt perspektiǀ supplerer de eksistereŶde 
udpegninger på en god måde udpegninger i resten 
af laŶdet. Heller ikke Slots- og KulturstǇrelseŶs Ŷati
onale temaudpegninger af bevaringsværdige kultur
miljøer har peget på steder eller historier, som ikke 
allerede er tilgodeset eller direkte iŶdarďejdet i de 
eksisterende udpegninger.

Regionale interesser

I eŶ regioŶal koŶtekst er der eŶ stigeŶde opŵærk-
somhed på at udforske temaer og sikre kulturspor 
indenfor hovedstadsregionens udvikling og historie 
i en samlet kontekst, der fokuserer på sammenhæn
ge og fælles historier på tværs af kommunerne i 
regionen.

Lokale interesser

Saŵtidig er der i forďiŶdelse ŵed sĐreeŶiŶgeŶ ŵod
taget eŶ række forslag til koŶkrete udpegŶiŶger, der 
giver et indtryk af, hvilke historier og steder, som 
man lokalt lægger vægt på, og som derfor bør have 
et fokus i screeningen.

Naturligt nok er det særligt indre By Lokaludvalg, 
der har freŵhæǀet forslag til kulturŵiljøer iŶdeŶ for 
fortællingen om København som hovedstad. Lokal
udvalget peger således eksempelvis på Gammeldok 
som et eksempel på en særlig bebyggelse, der un
derstreger KøďeŶhaǀŶs rolle soŵ hoǀedstad. Dette 
kulturmiljø har indgået i screeningen og er blevet 
nærmere undersøgt.

Det er ŵeget karakteristisk i forďiŶdelse ŵed tilďa

gemeldingerne fra lokaludvalgene, at der lokalt er 
ŵeget stor fokus på de eŶkelte ďǇdeles og tidligere 
laŶdsďǇers historie og lokale ideŶtitet fra periodeŶ 
før indlemmelsen i København. Således fremhæ
ǀer flere af lokaludǀalgeŶe, at der er ďehoǀ for at 
udpege bevarede dele af landsbymiljøerne som 
kulturŵiljøer. ValďǇ LaŶdsďǇ er allerede oŵfattet af 
en udpegning som kulturmiljø, men den bærende 
fortælling i denne sammenhæng er ikke selve lands
ďǇeŶs historie, ŵeŶ ValďǇs rolle soŵ rǇtterdistrikt 
og ŵed ValďǇ RǇtterskole soŵ eŶ ďæreŶde ďeǀa
ringsværdi.

-

-

-

For de fleste af de tidligere laŶdsďǇers ǀedkoŵŵeŶ
de er det her i dag kun bevarede enkelte bygninger 
og gade- og matrikelstrukturer, mens resten af de 
tidligere laŶdsďǇer helt er ďleǀet aďsorďeret i ďǇeŶ, 
der er vokset op omkring dem. Det er således de 
færreste af de tidligere laŶdsďǇer, soŵ i dag ǀil 
kuŶŶe kǀalifiĐere soŵ ǀærdifulde kulturŵiljøer, fordi 
der ikke er ďeǀaret tilstrækkeligt ŵaŶge kulturspor, 
der kaŶ ďerettige eŶ udpegŶiŶg.

-

Principielt hører landsbyernes historie ikke sammen 
med Københavns rolle som hovedstad, men ønsket 
om at få udpeget lokale historier er et vidnesbyrd 
oŵ, at KøďeŶhaǀŶ soŵ hoǀedstad kaŶ opfattes i 
flere skalaer. KøďeŶhaǀŶ kaŶ således opfattes soŵ 
ďåde laŶdets regeriŶgs- og adŵiŶistratioŶsĐeŶtruŵ, 
som et regionalt center, og som et meget sammen
sat bysamfund, hvor de enkelte kvarterer og bydele 
har deres egne fortællinger. 

-

Den nuværende afgrænsning af fortællingen om 
København som hovedstad levner ikke umiddelbart 
plads til ďǇeŶs iŶdre udǀikliŶgshistorie soŵ ďǇstruk
tur. Det er måske netop kendetegnende, at det ikke 
kuŶ er de tidligere laŶdsďǇer, der er fraǀæreŶde i 
de eksisterende udpegninger; Københavns Rådhus, 
HoǀedďraŶdstatioŶeŶ og PolitigårdeŶ er heller ikke 
udpeget som værdifulde kulturmiljøer.

-
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FOKUSOMRÅDER I SCREENINGEN

I forlængelse af den indledende kortlægning af de 
Københavns væsentlige historier og udviklingstræk 
er der formuleret en række fokusområder, der 
særligt undersøges gennem screeningen for eventu
elle nye værdifulde kulturmiljøer. Fokusområderne 
vedrører særlige udviklingstræk, som særskilt bør 
undersøges og eventuelt afspejles og sikres som 
kulturspor.

Der har i screeningen af fortællingen om København 
som hovedstad særligt været fokus på følgende 
temaer:

• Nyere kulturmiljøer omkring Københavns roller 
som hovedstad 
Det undersøges særskilt, om de eksisterende ud
pegninger af kulturmiljøer omkring Københavns 
roller soŵ regeriŶgs- og adŵiŶistratioŶsďǇ er 
dækkende og eventuelt bør suppleres og aktu
aliseres med kulturmiljøer, der dækker andre 
aspekter af teŵaet ŵed fokus på tideŶ efter 
ϭϵϰϱ. 

• Kulturmiljøer omkring Københavns rolle som 
ŶatioŶalt økoŶoŵisk og erhǀerǀsŵæssigt ĐeŶter 
HeruŶder uŶdersøges særskilt ŶatioŶalt uŶikke 

erhvervs- eller handelsstrukturer, der har kende
tegŶet KøďeŶhaǀŶ, og soŵ er afledte af KøďeŶ
havns rolle som hovedstad. 

• Kulturŵiljøer oŵkriŶg KøďeŶhaǀŶs særlige Ŷati
oŶale eller iŶterŶatioŶale storďǇkaraktér 
Herunder fokuseres særligt på byen som hoved-
stad set fra den besøgendes synspunkt. 

• Kulturmiljøer omkring København som garni
sonsby 
Her uŶdersøges særligt ďǇkaserŶer fra ϭϲϴϬ-
ϭϴϱϬ og udflǇtterkaserŶerŶe efter ϭϴϳϬ saŵt 
muligheden for at udpege en kommunal kaserne 
soŵ suppleŵeŶt til de eksistereŶde udpegŶiŶ
ger af militære kulturmiljøer.

Generelt har der i screeningen været fokus på at 
afdække eǀeŶtuelle kulturŵiljøer, der uŶderstøtter 
fortællingen om København som moderne hoved
stad soŵ suppleŵeŶt til de eksistereŶde udpegŶiŶ
ger, der særligt er dækkende for Københavns ældre 
historie og udǀikliŶgstræk. SĐreeŶiŶgeŶ oŵfatter 
soŵ udgaŶgspuŶkt kuŶ ŵiljøer freŵ til Đa. ϭϵϳϬ.

KroŶpriŶsessegades KaserŶe
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KVALIFICERING OG ANBEFALING AF NYE KULTURMILJØER

Screeningen har peget på i alt fem mulige nye 
kulturŵiljøer, soŵ er kǀalifiĐeret ŵed heŶďlik på eŶ 
udpegning som værdifulde kulturmiljøer. Det drejer 
sig om følgende:

Høj prioritering – anbefales udpeget som værdiful

de kulturmiljøer i kommuneplanen

BalloŶparkeŶ ;Artillerivejs BarakkeďyͿ som et ek
seŵpel på deŶ oŵfatteŶde ŵilitære tilstedeǀærelse 
i København som garnisonsby. 

Barakområdet er i dag stadig en velafgrænset og 
velbevaret og unik helhed, hvor bygningernes pla
ĐeriŶg oŵkriŶg de sŵalle gader og fraǀæret af trafik 
umiddelbart vidner om en væsentlig historie med 
eŶ høj auteŶtiĐitet og iŶtegritet. Kulturŵiljøet er 
derfor også direkte afkodeligt soŵ et selǀstæŶdigt 
miljø, hvor de røde træbarakker umiddelbart viser 
deŶ ŵilitære fortid. 

Det har ved vurderingen og anbefalingen af kultur
ŵiljøet ǀæret lagt til gruŶd, at oŵrådet idag er ejet 
af staten gennem en selvejende fond og kun er be
skǇttet geŶŶeŵ eŶ udpegŶiŶg soŵ ďeǀariŶgsǀærdi
ge enkeltbygninger. Kulturmiljøets sammenhæng og 
iŶtegritet er derfor poteŶtielt truet og ŵeget sårďart 
overfor større forandringer.

Brokvarterernes boliger - Ravnsborggade som et 
uŶikt ekseŵpel på det opriŶdelige fortættede ďolig
byggeri på brokvartererne.

KarréerŶe ǀed RaǀŶsďorggade udgør eŶ fiŶ og ǀelďe
varet kulturhistorisk sammenhæng, der både afspej
ler områdets oprindelige karakter og de løbende 
tilpasŶiŶger geŶŶeŵ de sidste ϭϰϬ år. De repræseŶ
terer en væsentlig fortælling om boligforholdene 
i København gennem en meget lang periode og 
supplerer således fortællingerne om København 
som hovedstad og Københavnernes velfærd med 
væsentlige nye aspekter.

Det er ǀed ǀurderiŶgeŶ lagt til gruŶd, at deŶ relatiǀt 
oprindelige velbevarede samlede bebyggelsesstruk
tur er ét af de få ďeǀarede ekseŵpler på deŶ tætte 

bebyggelsesstruktur og skala i brokvarterernes leje
ďoliger fra sidste halǀdel af ϭϴϬϬ-tallet. 

Høj prioritet ŵeŶ aŶďefales ikke udpeget, da oŵrå
det er oŵfattet af ”LaŶdsplaŶdirektiv for aŶveŶdel
se af SvaŶeŵølleŶs KaserŶe”.

Svanemøllens Kaserne og Vognmandsmarken som 
et eksempel på det kommunale kasernebyggeri og 
København som garnisonsby.

SǀaŶeŵølleŶs KaserŶe udgør et ŵeget fiŶt, ǀelaf
grænset og velbevaret kulturspor, der vidner om 
ŵere eŶd ϭϮϬ år ŵilitær tilstedeǀærelse i oŵrådet. 
RǇǀaŶgeŶ og parkerŶe ǀed deŶ tidligere VogŶ
mandsmarken ligger stadig som landskabelige 
reminiscenser fra øvelsesområderne som grønne 
områder.

Kulturmiljøet supplerer fortællingen om Køben
haǀŶ soŵ Hoǀedstad ŵed deŶ ǀigtige fortælliŶg oŵ 
København som fæstningsby. I denne sammenhæng 
er samspillet mellem København og kronen/staten 
omkring garnisonsbyen et væsentligt og meget syn
ligt aspekt, der har kendetegnet byens befolkning og 
udvikling.

Ved vurderingen og anbefaling af kulturmiljøet er 
lagt til gruŶd, at SǀaŶeŵølleŶs KaserŶe fortsat er 
Forsvarets ejendom og i disse år omdannes i hen
hold til et laŶdsplaŶdirektiǀ. AŶlægget repræseŶte
rer dog en væsentlig fortælling for København og 
ďør derfor også sikres i dette perspektiǀ i eŶ tæt 
dialog mellem kommunen og staten. Det vurderes, 
at en udpegning som værdifuldt kulturmiljø ikke er 
uforeŶeligt ŵed laŶdsplaŶdirektiǀets ďesteŵŵelser 
omkring bevaring, nedrivning og nybyggeri på area
let, soŵ fortsat ǀil ďliǀe aŶǀeŶdt til ŵilitære forŵål 
og derǀed koŵŵe til at ruŵŵe ŶǇe kulturhistoriske 
lag på områdets bærende fortælling.
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Middel prioritering

NaŶseŶsgadekvarteret som et eksempel på det 
opriŶdelige fortættede ďoligďǇggeri ŵed særlige 
arkitektoŶiske ǀærdier til ďorgerskaďet på ďrokǀar
tererne.

-

Kulturmiljøet kan føje et supplerende aspekt om
kriŶg deŶ tidlige, ďedre ďoligďeďǇggelse til fortælliŶ
gen om København som hovedstad.

-
-

Det er ǀed prioriteriŶgeŶ lagt til gruŶd, at de ǀæ
sentligste af bygningerne allerede er udpeget som 
bevaringsværdige, og at bebyggelsen som helhed er 
udpeget som bevaringsværdig bebyggelse.

-

Lav prioritering

Gammelholm som et eksempel på et sammenhæn
gende herskabsbyggeri. 
Lav prioriteriŶg

-

Kulturmiljøet er interessant og relevant med mange 
stærke arkitektoniske og håndværksmæssige vær
dier. Herunder er området interessant som samlet 
plaŶ fra ϭϴϱϯ af Professor HetĐh soŵ ekseŵpel på 
fiŶe og rigt udsŵǇkkede ďorgerhuse og iŶstitutioŶer. 
Kulturmiljøet bidrager særligt med teaterets byg
ŶiŶger til fortælliŶgeŶ oŵ KøďeŶhaǀŶ soŵ hoǀed
stad.

-

-
-

Kulturŵiljøet leǀer op til udpegŶiŶgskriterierŶe, 
men anbefales ikke udpeget som værdifuldt kultur
ŵiljø, idet det ikke freŵstår ŵed eŶ tilstrækkelig 
stærk og let afkodelig kulturhistorisk fortælliŶg oŵ 
oŵrådets opriŶdelige fuŶktioŶer og aktiǀiteter.

-

Det er saŵtidig lagt til gruŶd for ǀurderiŶgeŶ, at 
bebyggelsen og dele af kulturmiljøet allerede er 
tilstrækkeligt sikret. Således ruŵŵer oŵrådet eŶ 
række fredede og bevaringsværdige bygninger og 
er udpeget i kommuneplanen som bevaringsværdig 
bebyggelse. Endeligt er områdets udvikling regule
ret gennem en bevarende lokalplan.

-

 



39SaŵŵeŶfatteŶde rapport

KroŶpriŶsessegades KaserŶe
BalloŶhaŶgareŶ. Foto: Wikiŵedia CoŵŵoŶs
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BALLONPARKEN ;ARTILLERIVEJS BARAKKEBYͿ

Artilleriǀejs BarakkeďǇ ďleǀ opriŶdeligt opført oŵ
kriŶg ϭϴϳϬ soŵ teltlejr for artilleriet i tilkŶǇtŶiŶg til 
de store skydebaner på Amager Fælled. Teltlejren 
ďleǀ udďǇgget i ϭϴϴϭ ŵed kŶap ϰϬ træďarakker til 
fast indkvartering af kanonbesætninger ved Faste 
Batteri og ďatterierŶe på Aŵager Fælled.

I slutŶiŶgeŶ af ϭϴϬϬ-tallet ǀar ďarakďǇeŶ del af det 
store ŵilitære koŵpleks ŵed ArtillerikaserŶeŶ, Fa
ste Batteri, GeǀærfaďrikkeŶ og de store skǇdeďaŶer, 
som var de eneste bebyggelser på Vestamager frem 
til aŶlæggelseŶ af IslaŶds BrǇgge fra ϭϵϬϯ.

Barakbyen blev senere udvidet med en ballonhan
gar til HæreŶs oďserǀatioŶsďalloŶer, og oŵrådet 
forďleǀ i ŵilitær ďesiddelse freŵ til ϭϵϰϳ. Efter eŶ 
tid soŵ iŶterŶeriŶgslejr for særlige tǇske flǇgtŶiŶ
ge oǀergik ďarakďǇeŶ til ŶødiŶdkǀarteriŶg af ďl.a. 
studerende, og har fungeret som forskellige typer af 
ďotilďud freŵ til i dag. 

BarakďǇeŶ ǀed artilleriǀej ligger soŵ eŶ heŶgeŵt 
eŶklaǀe fra Aŵagers ŵilitære fortid og er det eŶeste 
direkte aflæselige ǀidŶesďǇrd oŵ Vestaŵagers fuŶk
tioŶer soŵ ŵilitært oŵråde, soŵ ellers prægede det 
freŵ til ďegǇŶdelseŶ af ϭϵϲϬ’erŶe. Selǀoŵ ŵaŶge af 
ďarakkerŶe ŵed tideŶ er ďleǀet ǀæseŶtligt oŵďǇg
gede, fremstår området stadig meget komplet og 
ŵed eŶ høj iŶtegritet i forhold til de ďǇkǀarterer, der 
er vokset op rundt om stedet.

BarakďǇeŶ er saŵtidig et karakteristisk kulturspor, 
der ǀidŶer oŵ de ŵaŶge ŵidlertidige ďoliger, soŵ 
har været anvendt på grund af en næsten perma
nent boligmangel siden 1. Verdenskrig. Kulturmiljøet 
uŶderstøtter derŵed også fortælliŶgeŶ oŵ køďeŶ
haǀŶerŶes ǀelfærd ŵed et ǀigtigt og ofte uŶderďe
lyst aspekt.

Barakkernes mange ombygninger vidner endeligt 
oŵ deŶ koŶstaŶte tilpasŶiŶg til aktuelle ďoligǀærdi
er, som præger mange énfamilieboliger i byen.
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TeŶtatiǀ afgræŶsŶiŶg af kulturŵiljøet

Barakbyen er i dag stadig en velafgrænset og rela
tiǀt ǀelďeǀaret helhed, hǀor ďǇgŶiŶgerŶes plaĐeriŶg 
oŵkriŶg de sŵalle gader og fraǀæret af trafik uŵid
delďart heŶsætter deŶ ďesøgeŶde til eŶ aŶdeŶ tid. 
Kulturŵiljøet er derfor også direkte afkodeligt soŵ 
et selvstændigt miljø, hvor de røde træbarakker 
uŵiddelďart ǀiser deŶ ŵilitære fortid. BlaŶdt de 
bærende bevaringsværdier kan særligt nævnes;

• De ubrudte rækker af barakker langs de smalle
gader

• De relatiǀt opriŶdelige og ǀelďeǀarede røde ďe
ďoelsesďarakker i træ til ŵaŶdskaďet

• MarketeŶderiet og offiĐersŵesseŶ soŵ større
tǀærstillede ďǇgŶiŶger

• Den restaurerede og bygningsfredede ballon
hangar

• Den klare afgrænsning af området mod den om
kringliggende bebyggelse

• Fraværet at nyere elementer, herunder andre
ďǇgŶiŶger og ďiltrafik

Området er idag ejet af staten gennem en selvejen
de fond, og der har løbende været overvejelser om 
en fornyelse eller sanering af området.

Efter eŶ ŵeget oŵfatteŶde restaureriŶg er éŶ af 
bebyggelsens største bygninger; BalloŶhaŶgareŶ 
fredet. De fleste af de øǀrige ďǇgŶiŶger er ǀurderet 
bevaringsværdige med en SAVE-værdi på 3. Den 
høje bevaringsværdi af bygningerne afspejler sær
ligt den kulturhistoriske værdi, mens bygningernes 
generelle stand og ombygningsgrad samt deres 
begrænsede arkitektoniske kvaliteter trækker ned i 
denne vurdering.

Nogle af kulturmiljøets væsentligste bevaringsvær
dier ligger i det ǀelďeǀarede saŵŵeŶsatte oŵråder, 
hǀor de eŶkelte eleŵeŶter ofte ikke ǀil kǀalifiĐere 
en bevaring, men hvor helheden i miljøet er det 
bærende. Netop derfor vil en udpegning som vær
difuldt kulturŵiljø ďidrage til at sikre dette uŶikke 
oŵrådes udǀikliŶg for freŵtideŶ.
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BROKVARTERERNES BOLIGER - RAVNSBORGGADE

Da Københavns Fæstning med dens volde og demar
katioŶsliŶje eŶdelig ďleǀ opgiǀet i ϭϴϱϲ, tog udďǇg
ningen af brokvartererne for alvor fart. Middelalder
byens huse og gårde kunne ikke absorbere den store 
tilǀækst i ďǇeŶs ďefolkŶiŶg, og der ǀar ďrug for ŶǇe 
boliger.

IŶǀestorerŶe stod klar til at ŵøde efterspørgsleŶ 
og i løbet af bare 20 år var en stor del af de indre 
brokvarterer bebyggede med nye boligkarréer. Der 
ďleǀ ďǇgget hurtigt, højt og ďilligt de fleste steder, 
med fem etager mod gaden og seks etager i baghu
seŶe, soŵ flere steder udfǇldte karréerŶe ŵed op til 
tre baggårde.

Boligkarréerne omkring Ravnsborggade ved Nørre
ďrogade ďleǀ påďegǇŶdt allerede i ϭϴϱϬ’erŶe, ŵeŶ 
ďleǀ i al ǀæseŶtlighed opført i de følgeŶde to årtier. 
BǇggeriet udŶǇttede gruŶdeŶe fuldt ud og gaǀ plads 
til ŵaŶge ŶǇe ďorgere i ďǇeŶ. Soŵ i de fleste aŶdre 
byggerier fra denne periode, var der fra starten ikke 

indlagt vand, som først kom ved århundredeskif
tet, ŵeŶs ŵaŶ helt freŵ til slutŶiŶgeŶ af ϭϵϰϬ’erŶe 
stadig ŵåtte ďruge latriŶerŶe i gårdeŶ i de fleste af 
huseŶe. ElektriĐiteteŶ koŵ til i ϭϵϮϬ’erŶe, ŵeŶ ŵaŶ
ge ejeŶdoŵŵe ǀar helt freŵ til ϭϵϳϬ opǀarŵet ŵed 
koks eller petroleum, mens andre havde gas.

Som et særligt træk ved byens historie, rummer 
området også det folkelige Nørrebro Teater, der si
deŶ ϭϴϴϲ har tilďudt teaterforestilliŶger ŵed reǀǇer 
lǇstspil til et ďredt lokalt puďlikuŵ. Også eŶ del af 
det ďegræŶsede opriŶdelige Ŷærďutiksliǀ og Đaféliǀ, 
der er heŶǀeŶdt til de oŵkriŶgďoeŶde, har oǀerleǀet 
i kvarteret.

Endeligt har området i al væsentlighed beholdt sin 
samlede og meget ensartede struktur og volumener 
med de oprindelige ubrudte facadelinier og forbin
delser ŵed Ŷeŵ adgaŶg til søerŶe og til Nørreďroga
de og videre ind i den indre by.
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Boligkarrérne ved Ravnsborggade er nogle af de 
karréer på brokvartererne, der bedst har overle
vet saneringerne af boligbyggerierne på de indre 
ďrokǀarterer i ϭϵϲϬ’erŶe og ϭϵϳϬ’erŶe og ďǇforŶǇel
serŶe i ϭϵϴϬ’erŶe. BlaŶdt aŶdet er deŶ opriŶdelige  
baghusstruktur her bevaret langt bedre, end de 
fleste aŶdre steder. NærhedeŶ til søerŶe har forŵo
deŶtlig ďidraget til, at de ŵørke ďaghuse fortsat har 
kunnet udlejes.

De eŶkelte ejeŶdoŵŵe er Ŷaturligǀis i tideŶs løď 
ďleǀet oŵfatteŶde reŶoǀeret, ŵeŶ har alligeǀel 
formået at fastholde en stor del af deres oprindelige 
udtrǇk. De fleste ejeŶdoŵŵe freŵstod opriŶdeligt 
i blank mur med gule sten, men blev ved århund
redeskiftet oppudset og forsǇŶet ŵed udsŵǇkŶiŶg, 
der skal giǀe et ŶǇklassiĐistisk udtrǇk. SeŶere er 
udŶǇttelserŶe af tagetagerŶe koŵŵet til ŵed ŶǇe 
karnapper.

Boligkarréerne fremstår således idag som et me

get ǀelďeǀaret ďoligoŵråde, der efterhåŶdeŶ er 
et næsten unikt vidnesbyrd om den oprindelige 
ŵeget tætte ďeďǇggelsesstruktur ŵed ďillige leje
kaserner på brokvartererne. Kulturmiljøet bidrager 
derfor ŵed et helt ĐeŶtralt aspekt til fortælliŶgeŶ 
om københavnernes velfærd; det var denne type 
ďoliger, soŵ køďeŶhaǀŶerŶe øŶskede at flǇtte fra i 
1920’erne og 1930’erne, hvilket gav basis for mange 
nye boligbyggerier i de indre forstæder og i omegns
kommunerne. 

Blandt de bærende bevaringsværdier kan nævnes:
• Den velbevarede forhusbebyggelse.
• DeŶ tætte ďeǀarede gård- og ďaghusstruktur.
• De ubrudte og meget harmoniske facadeforløb.
• Nørreďros Teater og deŶ ǀelďeǀarede ďutiks

struktur.

De fleste af oŵrådets ďǇgŶiŶger er ǀurderet soŵ 
bevaringsværdige med en SAVE-værdi på 3 eller 4. 
Oŵrådet er dog ikke oŵfattet af eŶ lokalplaŶ.
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SVANEMØLLENS KASERNE OG VOGNMANDSMARKEN

I ϭϴϵϱ-ϵϲ opførte KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶe IŶgeŶiør
kaserŶeŶ ǀed VogŶŵaŶdsŵarkeŶ ;fra ϭϵϱϲ SǀaŶe
ŵølleŶs KaserŶeͿ, tegŶet af arkitekt Caspar LeuŶiŶg 
Borch. Sammen med kasernen anlagdes et stort 
øǀelsesareal, der oŵfattede RǇǀaŶgeŶ og VogŶ
ŵaŶdsŵarkeŶ helt freŵ til LǇŶgďǇǀej, der forďleǀ 
Forsǀarets helt freŵ til ďegǇŶdelseŶ af ϭϵϲϬ’erŶe.
Kasernen er løbende blevet udbygget med nye dele 
og ikke ŵiŶdst i ϭϵϱϬ’erŶe og freŵstår på deŶŶe 
ŵåde ŵed flere kulturhistoriske lag.

SǀaŶeŵølleŶs KaserŶe er deŶ sidste aktiǀe kaserŶe i 
København og fremstår trods løbende udbygninger 
soŵ et karakteristisk og fiŶt ďeǀaret ǀidŶesďǇrd oŵ 
deŶ ŵilitære tilstedeǀærelse i KøďeŶhaǀŶ. KaserŶeŶ 
er saŵtidig et ďillede på deŶ ǀokseŶde ďǇ, der tǀaŶg 
de militære områder på større og større afstand fra 
bymidten. De sidste kaserner helt eller delvist opført 
på Københavns Kommunes arealer lå helt udenfor 
kommunen i Sandholm, Høvelte, Værløse og Aved
øre.

Fra ŵidteŶ af ϭϳϬϬ-tallet ǀar det garŶisoŶsďǇerŶes 
opgave at sørge for den lokale garnisons indkvar
teriŶg. Dette gjaldt også i KøďeŶhaǀŶ, hǀor ďǇeŶ 
skulle stå for indkvartering af Hærens styrker, mens 
Flåden selv sørgede for sit mandskab. Fra midten 
af ϭϳϬϬ-tallet opførte KøďeŶhaǀŶs Magistrat derfor 
en række egentlige kaserner i byens udkant; ek
sempelvis i Sølvgade, Rigensgade, Vester Voldgade, 
Frederiksholms Kanal og Kronprinsessegade. Kaser
ŶerŶe ďleǀ ŵed tideŶ for traŶge, og i slutŶiŶgeŶ af 
ϭϴϬϬ-tallet ďleǀ HæreŶ derfor flǇttet udeŶ for ďǇeŶ 
på fire ŶǇe koŵŵuŶale kaserŶer; Østerǀold Kaser
Ŷe ;Østerďro KaserŶeͿ, BådsŵaŶdstrædes KaserŶe 
;ChristiaŶiaͿ, Artilleriǀejs KaserŶe ;StateŶs SeruŵiŶ
stitutͿ og SǀaŶeŵølleŶs KaserŶe. TilsǀareŶde opfør
tes et militært hospital.

Kasernerne var nogle af de største kommunale byg
gerier, og til kaserŶerŶe ďleǀ saŵtidig opkøďt store 
arealer til øǀelsesterræŶer og til græsŶiŶgeŶ for 
garnisonernes heste.
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TeŶtatiǀ afgræŶsŶiŶg af kulturŵiljøet

SǀaŶeŵølleŶs KaserŶe udgør et ŵeget fiŶt, ǀelaf
grænset og velbevaret kulturspor, der vidner om 
ŵere eŶd ϭϮϬ år ŵilitær tilstedeǀærelse i oŵrådet. 
Ryvangen og parken langs Vognmandsmarken ligger 
stadig som landskabelige reminiscenser fra øvelses
områderne som grønne områder

Kulturmiljøet bærende bevaringsværdier ligger i;
• Svanemøllens Kasernes velbevarede og stadigt 

aktiǀe kaserŶeoŵråde og ďǇgŶiŶgsŵasse soŵ eŶ 
ø mellem banens spor.

• BroeŶ til kaserŶeoŵrådet fra RǇǀaŶgs Allé soŵ 
eŶeste adgaŶg til kaserŶeŶ og sǇŵďol på opriŶ
delsen som ingeniørkaserne.

• Ryvangen som delvist grønne elementer og spor 
af det militære øvelsesterræn på Vogmandsmar
ken.

• DeŶ ǀarierede og tidstǇpiske ŵilitære ďeďǇggel
se på kasernearealet.

• KaserŶeŶs klare ideŶtitet og afkodelighed soŵ 
militært område.

Kulturmiljøet supplerer fortællingen om Køben
haǀŶ soŵ Hoǀedstad ŵed deŶ ǀigtige fortælliŶg oŵ 
København som fæstningsby. I denne sammenhæng 
er samspillet mellem København og kronen/staten 
omkring garnisonsbyen et væsentligt og meget syn
ligt aspekt, der har kendetegnet byens befolkning og 
udvikling.

Svanemøllens Kaserne er fortsat Forsvarets ejendom 
og oŵdaŶŶes i disse år i heŶhold til et laŶdsplaŶ
direktiǀ. AŶlægget repræseŶterer dog eŶ ǀæseŶtlig 
fortælling for København og bør derfor også sikres i 
dette perspektiǀ i eŶ tæt dialog ŵelleŵ koŵŵuŶeŶ 
og staten.

Området supplerer de fredede kasernestrukturer i 
Sølvgade, Kronprinsessegade og Rigensgade samt de 
ďeǀarede dele af Østerďrogades KaserŶe og Artilleri
vejs Kaserne, som kan inkluderes i kulturmiljøet som 
delområder.
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ANDRE KULTURMILJØER PÅ BRUTTOLISTEN

NaŶseŶsgadekvarteret

Boligbyggeriet omkring Nansensgade er en del af 
det oprindelige Nørrevold-kvarter, som opstod i 
ϭϴϱϬ’erŶe, da ŵaŶ eŶdeligt opgaǀ taŶkerŶe oŵ at 
ďeǀare ǀoldterræŶerŶe ud ŵod søerŶe. Dette fri
gjorde et stort og ŵeget attraktiǀt oŵråde til ďeďǇg
gelse - tæt på middelalderbyen. 

-
-

Kǀarteret ďleǀ udďǇgget oǀer eŶ kort årrække efter 
ϭϴϳϬ. Soŵ det ǀar tilfældet ŵed Gaŵŵelholŵ, ǀar 
det arkitekten Meldahl, der tegnede den overordne
de plan for området, mens det var forskellige arki
tekter der tegŶede huseŶe. I ŵaŶge tilfælde ďrugtes 
ikke arkitekt, idet håndværkerne selv kunne klare 
opgaven. Den korte udbygningsperiode har givet 
kvarteret et harmonisk, sammenhængende udtryk 
med lige facade- og vinduesforløb og med et meget 
ensartet taglandskab. 

-
-

De attraktiǀe gruŶde ďleǀ ďeďǇgget fuldt ud. Mod 
gaderne står husene med 6 etager foruden tageta
geŶ. I gårdeŶe ďleǀ der til geŶgæld fuldt udďǇgget 
ŵed ďaghuse i op til ϳ etager.

-

De relatiǀt rige forhuse står i koŶtrast til de ŵeget 
snævre baggårde med deres høje og trange baghu
se, hvor livet var et ganske andet end i forhusene.
De saŵŵe strukturer prægede tidligere ďrokǀarte
rerne, hvor senere saneringer har ryddet ud i bag
huseŶe, så tilsǀareŶde ŵiljøer er ďleǀet sjældŶe.

-
 
-

-

Oŵrådet er på flere ŵåder iŶteressaŶt og releǀaŶt 
som helhed med mange stærke arkitektoniske og 
håŶdǀærksŵæssige ǀærdier. HeruŶder fiŶdes eŶ 
række gode eksempler på meget harmoniske, bedre 
ďorgerďǇggeri i de ŶǇe forstæder til deŶ klassiske 
middelalderby, der opstod med voldenes sløjfning i 
ŵidteŶ af ϭϴϬϬ-tallet. 

Området har dog særligt en værdi som bevarings
ǀærdigt kulturŵiljø i kraft af deŶ oŵfatteŶde ďeǀa
rede bygningsstruktur og ikke mindst den bevarede 
baghusstruktur. Netop den ekstremt udbyggede 
baghusstruktur er her bevaret som ét af de få steder 
i det indre København og vidner om de meget høje 
ejeŶdoŵspriser, soŵ altid har præget oŵrådet. 
Kvarteret er stadig i dag et boligområde.

-
-

Kulturŵiljøet kaŶ føje et ǀigtigt aspekt oŵkriŶg deŶ 
tidlige ďoligďeďǇggelse til fortælliŶgeŶ oŵ KøďeŶ
havn som hovedstad. Selvom brokvarterne allerede 
var bebyggede eller under udbygning, da kvarteret 
ved Nansensgade blev opført, har området en ræk
ke særlige arkitektoniske kvaliteter, som man ikke 
ser blandt lejekasernene på brokvartererne.

-

-

Området er udpeget som bevaringsværdig bebyg
gelse, og størstedelen af områdets bygninger er 
vurderet som bevaringsværdig med en SAVE-vurde
ring på 3 eller 4.

-

-
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Gammelholm

Gammelholm som en samlet bebyggelse understøt
ter hovedfortællingen om København som hoved
stad. Den nuværende bebyggelse på Gammelholm 
ďleǀ særligt opført i ϭϴϳϬ’erŶe på et gruŶdstǇkke, 
der tidligere haǀde huset orlogsflådeŶ.
I oŵrådet ďleǀ opført flere karréer af ϰ-ϱ etagers 
boligbygninger med herskabslejligheder mod gaden 
og tætte ďaghuse. Oŵrådet oŵfatter også det Kgl. 

Teaters bygninger.

Kulturmiljøet er interessant og relevant med mange 
stærke arkitektoniske og håndværksmæssige værdi
er. HeruŶder iŶteressaŶt soŵ saŵlet plaŶ fra ϭϴϱϯ 
af Professor HetĐh soŵ ekseŵpel på fiŶe og rigt 
udsŵǇkkede  ďorgerhuse og iŶstitutioŶer. Kultur
ŵiljøet ďidrager særligt ŵed teaterets ďǇgŶiŶger til 
fortællingen om København som hovedstad.

Kulturŵiljøet leǀer op til udpegŶiŶgskriterierŶe, 
men anbefales ikke udpeget som værdifuldt kultur
ŵiljø, idet det ikke freŵstår ŵed eŶ tilstrækkeligt  
stærk og saŵlet og let afkodelig kulturhistorisk 
fortælliŶg oŵ oŵrådets opriŶdelige fuŶktioŶer.

Kulturmiljøet rummer allerede en række fredede 
og bevaringsværdige bygninger og er udpeget i 
kommuneplanen som bevaringsværdig bebyggelse. 
Endeligt er områdets udvikling reguleret gennem en 
bevarende lokalplan.
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PERSPEKTIVER OG IDEER TIL FREMTIDIGE UNDERSØGELSER

Freŵtidig udvidelse af fortælliŶgeŶ
Screeningens undersøgelser har peget på, at af
grænsningen af fortællingen om København som 
hovedstad er meget relevant, men i nogle sammen
hænge måske er for snævert afgrænset. Screenin
gen har herunder antydet et væsentligt tema 
omkring hovedstadens forskellige skalaer og græn
sefladerŶe ŵelleŵ hoǀedstadeŶ soŵ regeriŶgsďǇ, 
storďǇeŶ KøďeŶhaǀŶ saŵt oŵ KøďeŶhaǀŶs stilliŶg i 
forhold til HoǀedstadsregioŶeŶ. 

De indledende undersøgelser peger således på, at 
der eventuelt kan formuleres en ny særskilt fortæl
liŶg, der kŶǇtter sig til KøďeŶhaǀŶs særegŶe historie 
og udǀikliŶgstræk soŵ storďǇ. EŶ del ideŶtifiĐerede 
fortælliŶger og ŵarkaŶte kulturŵiljøer kŶǇtter sig 
i højere grad til KøďeŶhaǀŶs udǀikliŶgstræk soŵ 
storby og som metropol eller center i et regionalt 
perspektiǀ, eŶd deŶ ŶuǀæreŶde afgræŶsŶiŶg af for
tællingen om København som hovedstad.

Det aŶďefales derfor til eŶ freŵtidig opdateriŶg af 
de fire gruŶdfortælliŶger, at fortælliŶgeŶ oŵ Kø
ďeŶhaǀŶ soŵ hoǀedstad eǀeŶtuelt ďredes ud til i 
højere grad at kuŶŶe oŵfatte ďredere fortælliŶger 
om byens egen historie og indre udviklingsdynamik 
soŵ storďǇ set i et ŵere lokalt perspektiǀ. AlterŶa
tiǀt kaŶ fortælliŶgeŶ suppleres af eŶ ŶǇ selǀstæŶdig 
hovedfortælling om København som metropol, der 
giǀer ŵulighed for at oŵfatte releǀaŶte historier og 
kulturspor.

Bydelenes særegne historie

Det fremgår af de modtagne forslag fra lokalud
valgene, at der er en stor interesse for den lokale 
bygningsarv og ikke mindst for de ældre dele af 
ďǇdeleŶes historie fra tideŶ iŶdeŶ iŶdleŵŵelseŶ 
i KøďeŶhaǀŶ. De eŶkelte ďǇdele ruŵŵer dog ofte 
særegne lokale historier, som er væsentlige for by
deleŶs historiske ideŶtitet.

Teŵaet er kuŶ til dels ruŵŵet i de fire oǀerordŶe
de fortællinger. Den lokale historie er ikke en del af 
fortællingen om København som hovedstad, der har 
et andet fokus, og den er heller ikke en naturlig del 
af eksempelvis fortællingen om Københavnernes 
ǀelfærd. Saŵtidig ďetǇder tilgaŶgeŶ til udpegŶiŶger 
efter et priŶĐip oŵ repræseŶtatiǀitet i saŵŵeŶlig

Ŷelige ŵiljøer, at teŵaet falder ŵelleŵ flere stole i 
forhold til udpegŶiŶgskriterierŶe.

Der anbefales derfor en opmærksomhed omkring 
disse ǀæseŶtlige teŵaer ǀed eŶ freŵtidig opdate
riŶg af de fire fortælliŶger og af udpegŶiŶgskriterier
ne for værdifulde kulturmiljøer.

Idéer til freŵtidige teŵaer og kulturŵiljøer
Der er ǀed sĐreeŶiŶgeŶ ideŶtifiĐeret eŶ række idéer 
til supplereŶde historier, teŵaer og steder, soŵ 
peger på ét eller flere ŵulige, freŵtidige kulturŵil
jøer eller tilpasŶiŶger af eksistereŶde kulturŵiljøer 
indenfor rammerne af fortællingen om København 
som hovedstad. Flere af disse idéer har kort været 
drøftet, ŵeŶ har ikke ǀæret ďehaŶdlet i projektets 
arbejdsgruppe. Idéerne har derfor kun karaktér af 
opŵærksoŵhedspuŶkter for freŵtidig plaŶlægŶiŶg, 
herunder en eventuel senere opdatering af værdi
fulde kulturmiljøer i kommuneplanen. En præcise
riŶg af teŵaerŶe ǀil forudsætte Ŷærŵere uŶdersø
gelser og forskning.

• TurisŵeŶs KøďeŶhavŶ med fokus på byens man
ge ŶatioŶale seǀærdigheder, ŵoŶuŵeŶter saŵt 
faĐiliteter til turister og turisŵeŶs isĐeŶesættelse 
i det offeŶtlige ruŵ. 

• Diploŵatiets KøďeŶhavŶ eksempelvis repræ
senteret ved ambassadekvarteret omkring Dag 
Hammerskiölds Allé, som udgør en særlig inter
ŶatioŶal eŶklaǀe på Østerďro. 

• ForlystelserŶes KøďeŶhavŶ med fokus på, at 
KøďeŶhaǀŶs soŵ hoǀedstad også har haft status 
soŵ ŶatioŶal og regioŶal forlǇstelsesďǇ. EŶ 
udpegŶiŶg kuŶŶe eǀeŶtuelt oŵfatte ďiografer, 
teatre, restauranter mv. omkring Hovedbanegår
den og Tivoli. 

• KøďeŶhavŶ soŵ laŶdets økoŶoŵiske ŵetropol 
med særligt fokus på området omkring banker 
mv. omkring Holmens Kanal som repræsentanter 
for de fiŶaŶsielle aspekter af KøďeŶhaǀŶs rolle 
som hovedstad siden midten af 1600-tallet og 
som landets moderne økonomiske metropol.
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KØBENHAVN 
SOM HAVNEBY
Københavns Havn har været én af de væsentligste 
forudsætninger for Københavns udvikling. Havnen 
har forbundet byen med riget og med resten af ver
den og har lagt grunden for byens rigdom op gen
Ŷeŵ tideŶ. Fra ŵiddelaldereŶ og freŵ til ϭϵϱϬ’erŶe 
var Københavns Havn den suverænt største industri
haǀŶ i DaŶŵark og haǀde oŵfatteŶde færgeforďiŶ
delser til ďåde daŶske og udeŶlaŶdske destiŶatioŶer.

-
-

-
-

Efter eŶ stagŶatioŶsperiode i ϭϵϲϬ’erŶe og 
ϭϵϳϬ’erŶe ďegǇŶdte i ϭϵϴϬ’erŶe eŶ oŵfattteŶde 
traŶsforŵatioŶ af de fuŶktioŶstøŵte haǀŶearealer. 
Freŵ til idag er haǀŶeŶ ét af KøďeŶhaǀŶs ďetǇdelig-

ste vækstområder, hvor store nye bolig og erhvervs
kǀarterer er ǀokset freŵ laŶgs de tidligere godskajer 
og med nye forbindelser og strukturer på tværs af 
havnen.

-

Selvom store dele idag er omdannet rummer Kø
benhavns Havn stadig en række stærke kulturspor  
fra haǀŶeŶs periode soŵ aktiǀ iŶdustri- og færge
havn, som står som vidnesbyrd om havnens betyd
ŶiŶg for ďǇeŶ geŶŶeŵ århuŶdreder. Saŵtidig har 
haǀŶeŶs oŵdaŶŶelser føjet ŶǇe kulturlag til fortæl
lingen.

-

-
-

-
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FORTÆLLINGEN OM KØBENHAVN SOM HAVNEBY

Indledning

Fortællingen om København som havneby er den 
aŶdeŶ af de fire fortælliŶger oŵ KøďeŶhaǀŶs histo
rie og udǀikliŶgstræk, der har ligget til gruŶd for deŶ 
hidtidige udpegŶiŶg af ǀærdifulde kulturŵiljøer i 
kommunen.

Der er i afgrænsningen af denne fortælling lagt vægt 
på, at ”Københavns samspil med vandet har præget 
hele ďǇeŶs historie. HaǀŶeŶ ǀar deŶ ǀigtigste for
udsætning for byen Københavns opståen og byens 
udǀikliŶg har iŶdtil ŶǇere tid ǀæret ďetiŶget af ďǇeŶ 
som havneby.”

I alt seks kulturmiljøudpegninger repræsenterer 
denne væsentlige historie for København. Der er 
ved udpegningen lagt vægt på både at skabe en 
kroŶologisk og tǇpologisk repræseŶtatiǀitet, således 
at de ŵest ŵarkaŶte fuŶktioŶer op geŶŶeŵ tideŶ er 
repræsenteret gennem udvalget.

De oprindelige havne

Københavns ældste havneområder langs eksempel
ǀis Gaŵŵel StraŶd har kŶǇttet sig til deŶ opriŶde
lige ŵiddelalderďǇ og til KøďeŶhaǀŶ soŵ eŶ tidlig 
og ŵeget ǀigtig haŶdelsďǇ ŵed eŶ stor oŵsætŶiŶg 
af ǀarer. DeŶ tidlige haǀŶ ŵed de ďǇggerier og 
vejstrukturer i den oprindelige bystruktur, der er 
orieŶteret ŵod haǀŶeŶ, er oŵfattet af kulturŵiljøet 
omkring middelalderbyen, der er en del af fortællin
gen om København som hovedstad.

De Ŷæste geŶeratioŶer af haǀŶeoŵråder fra ϭϲ- og 
ϭϳϬϬ-tallet på ChristiaŶshaǀŶ og i NǇhaǀŶ udgør aŶ
dre selǀstæŶdigt udpegede og ǀigtige kulturŵiljøer. 
OŵråderŶe er særligt karakteristiske for deŶ ŵe
get store handel – og dermed en stor del af byens 
rigdoŵ, soŵ haǀŶeŶ geŶererede, og soŵ er aflæ
selig i områdernes bebyggelses- og gadestrukturer 
med de hollandsk inspirerede kanaler og gavlvendte 
købmandsgårde og pakhuse. Områderne er generelt 
ǀelďeǀarede og står i dag soŵ ǀigtige og udtrǇksful
de kulturmiljøer, og er nogle af byens mest besøgte 
offeŶtlige ďǇruŵ.

Industrihavnene

Industribyens moderne dybe havne med lange 
kajaŶlæg fra ϭϴ- og ϭϵϬϬ-tallet er repræseŶteret ǀed 

udpegningen af Nordhavn som værdifuldt kulturmil
jø. NordhaǀŶ er på ŵaŶge ŵåder repræseŶtatiǀ for 
udviklingen af den skibsorienterede havneudvikling i 
København i de sidste 100 år. Det store område blev 
aŶlagt fra slutŶiŶgeŶ af ϭϴϬϬ-tallet og skulle flǇtte 
eŶ del af deŶ iŶterŶatioŶale skiďstrafik ud af deŶ 
sŶæǀre iŶderhaǀŶ. De ŶǇe haǀŶearealer oŵfattede 
ŵoderŶe kajaŶlæg og store pakhuse saŵt plads til 
iŶdustrier, soŵ ikke kuŶŶe fiŶde plads tættere på 
byen. Området er stadig under udvikling og bliver 
stadig udǀidet. Med tideŶ er ŶæsteŶ al skiďstrafik i 
KøďeŶhaǀŶ flǇttet til oŵrådet.

Der er således geŶŶeŵ udpegŶiŶgeŶ af fire ǀærdi
fulde kulturŵiljøer sikret et repræseŶtatiǀt udsŶit 
af udǀikliŶgeŶ af KøďeŶhaǀŶ soŵ laŶdets ǀigtigste 
haŶdelshaǀŶ fra ŵiddelaldereŶ og freŵ til i dag.

KøďeŶhaǀŶs HaǀŶ har dog haft aŶdre ǀæseŶtli
ge fuŶktioŶer op geŶŶeŵ tideŶ. UdpegŶiŶgeŶ af 
haǀŶeŵiljøer har således også haft fokus på at sikre 
kulturŵiljøer, der afspejler deŶ rekreatiǀe udŶǇttel
se af haǀŶeŶ. Disse fuŶktioŶer er dels repræseŶteret 
ved Langelinie, som er byens strandpromenade i 
forlængelse af voldterrænet omkring Kastellet og 
ďǇeŶs forŵelle repræseŶtatioŶshaǀŶ. 

LystďådehavŶeŶe
UdpegŶiŶgerŶe oŵfatter dog også fritidssejlerli
vet omkring bådklubberne i Valby og Sundby som 
repræsentanter for de havnens mange lystbåde
havne, som er vokset frem i det 20. århundrede og 
ikke ŵiŶdst i tideŶ efter Ϯ. VerdeŶskrig. Disse kultur
miljøer indeholder dog også enkelte kulturspor og 
elementer, der vidner om den mindre skibsfart, som 
også har været en del af København som havneby. 
Både erhǀerǀs- og lǇstfiskeriet har aŶǀeŶdt særligt 
havnen i Valby, ligesom områderne i et vist omfang 
har daŶŶet raŵŵeŶ oŵkriŶg alterŶatiǀe ŵiljøer og 
boformer som havnens havekolonier.

FlådehavŶeŶ
FortælliŶgeŶ oŵ ǀæseŶtlige fuŶktioŶer og udǀik
lingstræk i Københavns Havn er dog også repræsen
teret i de øvrige fortællinger, men med en anden 
indfaldsvinkel. 

FlådeŶs udŶǇttelse af KøďeŶhaǀŶ soŵ siŶ hoǀed
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base gennem 400 år er således repræsenteret som 
kulturmiljøer under fortællingen om København  
som hovedstad gennem Tøjhuskomplekset på Slots
holmen og ikke mindst Holmen og en række af de 
ŵiljøer, der har uŶderstøttet flådeŶs tilstedeǀærelse 
i byen. Det militære aspekt har været en central del 
af KøďeŶhaǀŶs HaǀŶ iŶdtil udflǇtŶiŶgeŶ af flådeŶ i 
1960’erne.

-

VærfthavŶeŶe
EŶdeligt er KøďeŶhaǀŶs laŶge traditioŶ soŵ ǀærfts
by blandt andet repræsenteret i fortællingen om 
produktioŶeŶs KøďeŶhaǀŶ ǀed RefshaleøeŶ ŵed 
B&W’s ǀærft og ǀed det tidligere ǀærftsoŵråde i 
deŶ sǇdlige del af ChristiaŶshaǀŶ.

VÆRDIFULDE KULTURMILJØER I KOMMUNEPLAN 2019

-

Allerede udpegede værdifulde kulturmiljøer 
under temaet København som havneby:

Ϯ.ϭ ChristiaŶshaǀŶ
2.2 Nyhavn
2.3 Slusen, Bådklubben Valby m.m
2.4 Nordhavn
Ϯ.ϱ LaŶgeliŶie
2.6 Sundby Sejlklub

Indledning

Udpegningerne af værdifulde kulturmiljøer, der kan 
belyse fortællingen om København som havneby, 
oŵfatter eŶ række ǀelafgræŶsede udpegŶiŶger ŵed 
speĐifikke historier. Der er ǀed udpegŶiŶgerŶe lagt 

ǀægt på at sikre et repræseŶtatiǀt udǀalg af ŵiljøer 
fra forskellige udviklingsperioder i havnens historie 
ŵed de karakteristiske kulturspor, soŵ eŶdŶu er 
bevaret.
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-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

UdpegŶiŶgeŶ af ChristiaŶshavŶ
I denne sammenhæng skal særligt fremhæves de 
to ŵeget store saŵŵeŶfatteŶde udpegŶiŶger, der 
repræsenterer to epoker i historien om Københavns 
HaǀŶ. ChristiaŶshaǀŶ repræseŶterer deŶ ældre 
historie om handelslivet omkring København, og 
i kraft af udpegŶiŶgeŶ af hele oŵrådet ŵed dets 
kaŶaler, ǀejstrukturer og karakteristiske ďeďǇggelse, 
sikrer udpegningen en reguleret udvikling af områ
det med respekt for dets særlige karaktér og kultur
historiske og arkitektoniske kvaliteter.

-
-

UdpegŶiŶgeŶ af NordhavŶ
Nordhavn repræsenterer den moderne havn med 
alle deŶs fuŶktioŶer i et stort og dǇŶaŵisk oŵråde, 
soŵ stadig er aktiǀt. Her søger ŵaŶ geŶŶeŵ ud
pegningen som værdifuldt kulturmiljø at fastholde 
eŶkelte karakteristiske historiske, arkitektoŶiske og 
strukturelle træk i et område, der i mange år frem
over vil være i konstant udvikling. Udpegningen kan 

-

-

dog ďidrage til at fastholde det stadigt ǀokseŶde 
oŵrådes relatioŶ til haǀet og haǀŶeŶ.

Vurdering

Det vurderes på baggrund af screeningen, at de 
eksisterende udpegninger af værdifulde kultur
miljøer i Københavns Havn alle er relevante og 
ǀæseŶtlige. Saŵtidig ǀurderes det, at ŵiljøerŶe i 
al ǀæseŶtlighed er repræseŶtatiǀe og dækkeŶde 
for fortællingen. Kulturmiljøerne udgør således en 
ǀigtig forudsætŶiŶg for at sikre ǀigtige kulturspor og 
fortællinger ved den videre udvikling af havnen.

-

Soŵ det freŵgår af ŶedeŶståeŶde, kŶǇtter der sig 
dog også en række temaer omkring havnens ud
ǀikliŶg, soŵ ikke allerede er oŵfattet af de eksi
sterende udpegninger, eller som kan udledes som 
yderligere kulturhistoriske lag af de eksisterende 
udpegninger. 

-
-

UDVIKLINGSTRÆK I KØBENHAVN SOM HAVNEBY

Indledning

Det har været et væsentligt element i screeningen 
at kortlægge centrale udviklingstendenser omkring 
Københavns rolle og historie som havneby. Formå
let har ǀæret at ideŶtifiĐere eǀeŶtuelle ďehoǀ for at 
udpege supplerende historier, som bør fastholdes 
gennem bevaringsværdige kulturspor som sammen
hængende kulturmiljøer. 

Som det allerede fremgår af ovenstående, er væ
sentlige historier og kulturspor fra centrale aspekter 
af fortællingen om København som havneby allere
de dækket gennem de eksisterende kulturmiljøud
pegŶiŶger. HaǀŶeŶs forskellige fuŶktioŶer op geŶ
Ŷeŵ tideŶ er således ǀelďelǇste ŵed sikriŶgeŶ af et 
repræseŶtatiǀt udsŶit af ǀæseŶtlige kulturspor. 
SĐreeŶiŶgeŶ har dog peget på flere ǀæseŶtlige kul
turhistoriske teŵaer og fuŶktioŶer, der har præget 
KøďeŶhaǀŶs udǀikliŶg, og soŵ er afledte af ďǇeŶs 

rolle som Danmarks største og betydeligste havn. 

Det er historier og fuŶktioŶer, soŵ også i et ǀist 
oŵfaŶg har efterladt ǀæseŶtlige kulturspor i ďǇruŵ
ŵet, selǀoŵ de fleste ŵed tideŶ er gledet iŶd soŵ 
en del af det helt nye bybillede, der kendetegner 
Københavns Havn. 

IŶdvuŶdŶe oŵråder i havŶeŶ
De mange udvidelser og omdannelser af Køben
haǀŶs HaǀŶ op geŶŶeŵ tideŶ har ŵarkaŶt æŶdret 
haǀŶeŶs forŵ, udtrǇk og fuŶktioŶer freŵ til i dag. 
Der er således sket en lang række omdannelser af 
de opriŶdelige flade straŶdeŶge, soŵ opriŶdeligt 
prægede havnen. Det er eksempelvis sket gennem 
en række terrænreguleringer og udbygninger af mo
leaŶlæg soŵ laŶgs ChristiaŶs- og Kalǀeďod BrǇgger. 
Eller der sket opfyldninger som ved for eksempel 
Islands Brygge, som har indsnævret havnebassinet 
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og reduceret afstanden mellem den oprindelige by 
og Amager betydeligt, hvilket helt op i 1940’erne 
blev gentaget på Vestamager og i 1990’erne i Syd
havnen. De mest markante forandringer er dog sket 
ǀed aŶlæggelseŶ af eŶ laŶg række kuŶstige øer i 
haǀŶeďassiŶet; ďl.a. ChristiaŶshaǀŶ, HolŵeŶ, Nord
havn, Refshaleøen og Prøvestensøen. Det er resulta
tet af disse enorme jord- og reguleringsarbejder, der 
i dag kendetegner det by- og havnelandskab, der er 
karakteristisk for KøďeŶhaǀŶs HaǀŶ.

-

-
-

Havnens bassiner

Mens byens areal er blevet udvidet og blevet for
bundet på nye måder, er havnens bassiner stadig 
elementer, der deler kvarterer fra hinanden. Bas
sinstrukturerne fra udvidelserne af industri- og 
haŶdelshaǀŶeŶ i løďet af ϭϴ- og ϭϵϬϬ-tallet er stadig 
langt hen ad vejen bevarede som meget synlige 
kulturspor, der er ŵed til at stǇre ďǇeŶs forďiŶdelser. 
BassiŶerŶe er fiŶe ǀidŶesďǇrd oŵ haǀŶeŶs udǀik
lingstræk og betydning for byen, og de besidder 
fortsat store økoŶoŵiske poteŶtialer ǀed at skaďe 
attraktiǀ plads tæt på ǀaŶdet.

-

-

-

De laŶge kajstrukturer er tilsǀareŶde i ǀid udstræk
ning bevaret som lange, lige stræk med deres bol
værk og fortøjningspunkter og den direkte adgang 
til ǀaŶdet. Selǀoŵ kajerŶe laŶgt de fleste steder er 
tilgæŶgelige fra laŶdsideŶ, har udǀikliŶgeŶ af ŶǇt 
ďǇggeri på de tidligere åďŶe haǀŶearealer skjult eŶ 
del af kajerŶe og derŵed adgaŶgeŶ og udďlikket til 
haǀŶeŶ ďag eŶ ŵur af ŶǇt ďǇggeri. DeŶŶe effekt er 
kun forstærket af, at de nye byggerier orienterer sig 
mod land og mod resten af byen og ikke længere 
mod vandet.

-
-

Tilsammen udgør den nuværende havn ét stort kul
turlandskab, som stort set ikke har bevaret nogle af 
dets oprindelige landskabstræk.

-

Havnens broer

Ét væsentligt landskabstræk er dog bevaret, idet 
vandet fortsat deler byen i to på tværs af havnen.
Byens to ældre broer – Knippels Bro og Langebro – 
er ǀigtige og fredede ǀidŶesďǇrd oŵ deŶ delte ďǇ 
gennem århundreder. Trods mange nye forbindelser 
på tværs, er det stadig et væsentligt træk ved byens 
karaktér, at havnen er en barriere, der deler byen i 

to. 

Den oversøiske havn

Københavns Havn har siden middelalderen væ
ret Danmarks mest betydelige havn målt på både 
godsŵæŶgder og på passagerer. SkiďstrafikkeŶ har 
forbundet byen med resten af landet og den nære 
omverden gennem faste skibsforbindelser, som 
ŵed tideŶ er forsǀuŶdet ŵed oŵlægŶiŶgeŶ af deŶ 
Ŷære traŶsport til ďaŶer og ǀeje. OŵlægŶiŶgeŶ har 
betydet store forandringer i havnen, hvor mange af 
de traditioŶelle fuŶktioŶer og deres faĐiliteter ŵed 
tideŶ er forsǀuŶdet eller er ďleǀet flǇttet til aŶdre 
steder i havnen eller i regionen. Endeligt har det for
hold, at fragt- og passagerskibe ikke længere anlø
ber Inderhavnen og Sydhavnen betydet, at skibstra
fikkeŶ er ďleǀet ŵiŶdre sǇŶlig og KøďeŶhaǀŶs HaǀŶ 
ikke læŶgere opleǀes soŵ eŶ aktiǀ iŶdustrihaǀŶ eller 
traditioŶel haǀŶeďǇ.

-

-
-

-

Frihavnen var med dens sydlige og nordlige del de 
sidste aktiǀe haǀŶedele i deŶ traditioŶelle iŶterŶati
oŶale skiďstrafik, soŵ har ŵarkeret KøďeŶhaǀŶ geŶ
nem århundreder. De særlige indhegnede områder 
med deres kajer, kraner og toldklareringslagre blev 
i løbet af 1960’erne mindre travle, da containertra
fikkeŶ tog oǀer i terŵiŶaleŶ i NordhaǀŶeŶ. I dag er 
frihavnsområdet med dets bassiner stadig synligt og 
Ŷeŵt opfatteligt, selǀoŵ oŵrådet til dels er ďleǀet 
omdannet med boliger og kontorer.

-
-

-

Færgehavnen

Også færgehaǀŶeŶ er afǀiklet eller flǇttet ud af 
Inderhavnen. Særligt fra terminalerne langs Havne
gade ǀar der tidligere forďiŶdelser for passagerer 
og ďiler til aŶdre daŶske haǀŶeďǇer og ikke ŵiŶdst 
til Sǀerige, Norge og til BorŶholŵ. De store færgers 
forsvinden har ændret områdets udtryk og Køben
havnernes indtryk af at være forbundet over havet. 
ÆŶdriŶgeŶ har saŵtidig ďetǇdet, at de ŵaŶge ďesø
geŶde i KøďeŶhaǀŶ, der tidligere kuŶŶe gå direkte 
fra borde og ind i byens centrum, i dag får en anden 
opleǀelse af aŶkoŵsteŶ til KøďeŶhaǀŶ.

-

-

-

”De sorte havŶe”
KøďeŶhaǀŶs sorte haǀŶe ǀar tidligere et doŵiŶe
rende træk ved store dele af Københavns Havn. Fra 
deŶ sorte oŵstilliŶg for alǀor tog fart i ϭϴϱϬ’erŶe 

-
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ďleǀ der iŶdrette særlige, store haǀŶeoŵråder, hǀor 
skibe fra England, Tyskland og Polen kunne lande 
kul til ďǇeŶs iŶdustrier og gas- og elǀærker. Hǀert af 
byens tre primære gasværker samt de to elværker 
ved Svanemøllen og i Sydhavnen havde deres egne 
havneanlæg, der blev forbundet med jernbaner, 
der kuŶŶe fragte kul og seŶere olie til iŶdustrioŵrå
derŶe. HaǀŶeŶe ruŵŵede saŵtidig aŶlæg til freŵ
stilliŶg af koks og petroleuŵ til de ŵaŶge priǀate 
husstaŶde, soŵ freŵ til slutŶiŶgeŶ af ϭϵϳϬ’erŶe 
anvendte denne opvarmningsform. De sorte havne 
er i dag i al væsentlighed forsvundet og indlemmes 
gradvist i byen. 

-
-

Der er dog én væsentlig undtagelse. Prøvestensø
en – eller Benzinøen, som den også kaldes – blev
i begyndelsen af 1930’erne anlagt ud for Amagers 
Ŷordøst-kǇst til at ruŵŵe raffiŶaderi og olielagre. 
Øen er løbende blevet udvidet og anvendes stadig 
til det opriŶdelige forŵål og udgør et særligt – og 
utilgæŶgeligt kulturŵiljø, soŵ ŵed tideŶ ǀil ďliǀe 
oŵsluttet af LǇŶetteholŵ.

-
 

Fiskerihavnene

Fiskeriet har aldrig været væsentligt i København, 
der er ďleǀet forsǇŶet ŵed frisk fisk fra oplaŶdet. 
KøďeŶhaǀŶs HaǀŶ har dog ruŵŵet flere ŵiŶdre 
fiskerihaǀŶe, soŵ de til dels har oǀerleǀet soŵ sŵå 
eŶklaǀer for fritidsfiskere i de dele af haǀŶeŶ, der 
ikke er blevet opslugt af byen som nye bolig- og 
erhvervsområder.

De sŵå lokale haǀŶeŵiljøer ruŵŵer saŵtidig al
terŶatiǀe, uregulerede ŵulighed for liǀ og aktiǀitet 
i tidligere haǀŶeďǇgŶiŶger, ŵidlertidige huse og på 
husbåde. Havnemiljøerne er væsentlige for deres 
ďrugere og freŵstår ŵed skæǀe perspektiǀer på det 
strømlinede liv i de nye havnekvarterer.

-

DeŶ ŵoderŶe aktive havŶ
KøďeŶhaǀŶ er dog stadig eŶ ŵeget aktiǀ haǀŶe
by med mange anløb af skibe med både fragt og 
passagerer. NǇe terŵiŶaler og aŶdre faĐiliteter til 
gods og passagerer er opført i de store, nye udvidel
ser af nordhavnen, som udvikler sig som et nyt og 
dynamisk kulturmiljø. Placeringen af faciliteterne i 
NordhaǀŶeŶ har fjerŶet skiďeŶe soŵ ŵeget sǇŶlige 
dynamiske elementer i Inderhavnen. Dermed har 

-

-

deŶ ŶǇe plaĐeriŶg også delǀist fjerŶet skiďeŶe fra 
deŶ offeŶtlige ďeǀidsthed. KuŶ de eŶorŵe krǇds
togtsskibe i Nordhavnen og ved Langeliniekajen 
er uŵiddelďart sǇŶlige ǀidŶesďǇrd oŵ deŶ aktiǀe 
haǀŶ og ďǇeŶs iŶteraktioŶ ŵed deŶs oŵǀerdeŶ oǀer 
havet.

-

Omdannelser af havnen

Med oŵlægŶiŶgerŶe i haǀŶeŶs trafik og karaktér i 
løďet af ϭϵϲϬ’erŶe og ϭϵϳϬ’erŶe ďleǀ eŶ stor del af 
haǀŶeoŵråderŶe fuŶktioŶstøŵte. KraŶer og kul
baner, siloer og transportbånd, lagerbygninger og 
indhegninger forfaldt og forsvandt. En stor del af de 
kulturspor, soŵ ǀar ǀidŶesďǇrd oŵ haǀŶeŶs tidligere 
fuŶktioŶer forsǀaŶdt og fiŶdes ikke læŶgere. 

-

I stedet har haǀŶefroŶteŶ og de tidligere haǀŶe- og 
industriområder siden 1990’erne undergået meget 
store forandringer med opførelsen af nye byggerier 
på de attraktiǀe gruŶde laŶgs ǀaŶdet. EŶ del af dette 
ďǇggeri forholder sig strukturelt og arkitektoŶisk til 
Københavns klassiske havnemiljøer og temaer med 
kaŶaler og traditioŶelle orieŶteriŶger og ǀoluŵe
ner i byggeriet. Andre nye byggerier gør ikke og har 
skabt andre rum langs havnefronten.

-

Omdannelsen af Københavns Havn har stået på i 
ŵere eŶd eŶ geŶeratioŶ og har skaďt ŶǇe uŶikke 
byrum med nye anvendelser og nye kulturmiljøer. 
En stor del af den oprindelige havn er nu præget af 
ďeďoelse og rekreatiǀe fuŶktioŶer i deŶ ŵoderŶe 
haǀŶ, soŵ allerede har etaďleret sig i offeŶtlighe
deŶs ďeǀidsthed soŵ eŶ ŶǇ iŶdlejret ideŶtitet ŵed 
ŵaŶge refereŶĐer til haǀŶeŶs historier og iďoeŶde 
kvaliteter. København som badeby.

-
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HavŶeďad IslaŶds Brygge. Foto: Wikiŵedia CoŵŵoŶs

INTERESSER I ET NATIONALT, REGIONALT OG LOKALT PERSPEKTIV

En gennemgang af den aktuelle forskning om Kø
benhavns historie og om havnehistorie antyder en 
række teŵaer og fortælliŶger ŵed ŶatioŶal og til 
dels iŶterŶatioŶal iŶteresse, der kŶǇtter sig til Kø
benhavns Havn.

NatioŶale iŶteresser
I denne kontekst er der naturligvis en særlig interes
se for KøďeŶhaǀŶs HaǀŶs ĐeŶtrale rolle i et ŶatioŶalt 
og iŶterŶatioŶalt perspektiǀ, idet haǀŶeŶ geŶŶeŵ 
historien har været landets største og mest betyde
lige iŶd- og udskiďŶiŶgssted. Saŵtidig har haǀŶeŶ 
været vært for en række betydelige industrier, som 
på grund af deres omslag af varer, bedst har kunnet 
placeres ved en større havn. 

I denne sammenhæng fremhæves særligt sojaka
gefabrikken og havneanlæggene på Islands Brygge 
soŵ iŶdustrier og kulturŵiŶder af ŶatioŶal ďetǇd

ning. Tilsvarende gælder for Burmeister & Wains 
ǀærfter og faďrikker på ChristiaŶshaǀŶ og seŶere 
på RefshaleøeŶ, soŵ har hørt til laŶdets ǀigtigste 
og har bidraget med et meget industrielt udtryk i 
havnen. De bevarede kulturspor og kulturmiljøer er 
i denne sammenhæng blevet kortlagt, og der er net
op peget på bevaringsværdige strukturer og vidnes
byrd i byggeriet langs Islands Brygge, på den sydlige 
del af ChristiaŶshaǀŶ saŵt på RefshaleøeŶ.

Kortlægningen har vist – som det også er konstate
ret i forbindelse med den aktuelle screening – at de 
oǀerǀejeŶde dele af disse kulturspor efterhåŶdeŶ er 
blevet overlejret af byens udvikling og primært er 
bevaret som enkeltelementer i form af udvalgte byg
ŶiŶger og sŵå refereŶĐer i ďǇruŵŵet til de tidligere 
haǀŶefuŶktioŶer.

Der freŵhæǀes dog saŵtidig et særligt fokus på 
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en række succesfulde omdannelser af Københavns 
HaǀŶ til ŶǇe forŵål. Her freŵhæǀes igeŶ særligt 
IslaŶds BrǇgge, hǀor det er lǇkkedes at gøre et hidtil 
lukket oŵråde tilgæŶgeligt for ďoliger og rekreatiǀe 
forŵål og gøre det populært for offeŶtlighedeŶ.

Der er dog stadig eŶ ŶatioŶal iŶteresse for eŶ ďeǀa
riŶg og respektfuld udǀikliŶg af det ŵilitære oŵråde 
på Holmen, som allerede nu sikres gennem en ud
videlse af bygningsfredningerne i området. Tilsva
reŶde peges på eŶ faglig ŶatioŶal iŶteresse for eŶ 
udǀikliŶg og oŵdaŶŶelse af RefshaleøeŶ, der tilgo
deser de mange unikke kulturværdier i området.

-

-
-

-

Lokale interesser

MeŶs de ŶatioŶale iŶteresser for ďeǀariŶg og re
spektfuld udǀikliŶg fokuserer på de større strukturer 
omkring København som industrihavn, er der lokalt 
en stor interesse for bevaring af de små havnemiljø
er.

-

-

Der har allerede i de eksisterende udpegninger væ
ret fokus på også at sikre mindre, lokale havnemiljø
er, der daŶŶer raŵŵeŶ oŵ fritidssejlads, lǇstfiskeri 
og tilsǀareŶde rekreatiǀe aktiǀiteter forudeŶ husďå
de. Disse fuŶktioŶer fiŶdes ekseŵpelǀis i forďiŶdelse 
med områderne ved Sluseholmen og Bådehavns
gade samt i Fiskerihavnen, som er udpeget som et 
samlet værdifuldt kulturmiljø. Tilsvarende elemen
ter fiŶdes dog også i et ǀist oŵfaŶg på ChristiaŶs

-
-

-

-

-
-

havn.

De små havnemiljøer, som endnu er bevaret i et 
vist omfang i eksempelvis Sydhavnen, ved Mar
gretheholm og Nyholm og langs Øresundskysten på 
Amager har et delvist uberørt præg og betragtes i et 
lokalt perspektiǀ soŵ ǀæseŶtlige spor af ďǇdeleŶes 
opriŶdelige fuŶktioŶer og tillægges derfor lokalt eŶ 
ǀis ďetǇdŶiŶg. Således har flere af lokaludǀalgeŶe 
foreslået denne type af miljøer i forbindelse med 
sĐreeŶiŶgeŶ. Dette hæŶger Ŷaturligǀis saŵŵeŶ 
med, at en del af disse miljøer er under et betydeligt 
pres fra ďǇeŶs udǀikliŶg og flere steder udgør de 
sidste dele, der ikke er uŶdergået eŶ oŵdaŶŶelse til 
nye formål.

-

I forbindelse med screeningen har det været vurde
riŶgeŶ, at de fleste af disse ŵiŶdre haǀŶeŵiljøer ud
gør sluttede kulturŵiljøer ŵed eŶ egeŶ historie og 
et aŶtal karakteristiske kulturspor, der uŶderstøtter 
deres historie. Det gælder dog i de fleste saŵŵeŶ
hænge, at de små havnemiljøer i deres nuværende 
form primært er et vidnesbyrd om afviklingen af de 
opriŶdelige aktiǀiteter i de iŶdre dele af KøďeŶhaǀŶs 
HaǀŶ. MiljøerŶe er således ofte opstået i forďiŶdelse 
ŵed afǀikliŶgeŶ af haǀŶeŶs fuŶktioŶer og ǀirksoŵ
heder i ϭϵϲϬ’erŶe og ϭϵϳϬ’erŶe, hǀilket gaǀ plads til 
alterŶatiǀe aŶǀeŶdelser af de toŵŵe arealer.

-
-

-

-

HC. Ørstedsværket og SydhavŶeŶ ϭϵϯϴ. Foto: KB
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FOKUSOMRÅDER I SCREENINGEN

I forlængelse af den indledende kortlægning af Kø
benhavns væsentlige historier og udviklingstræk er 
der formuleret en række fokusområder, der særligt 
er undersøgt gennem screeningen for eventuel
le nye værdifulde kulturmiljøer. Fokusområderne 
vedrører særlige udviklingstræk, som særskilt bør 
undersøges og eventuelt afspejles og sikres som 
kulturspor. 

-

-

Der har i screeningen af fortællingen om Køben
havn som havneby særligt været fokus på følgende 
temaer: 

-

• Nyere kulturmiljøer omkring Københavns roller 
som havneby. 
Det er blevet særskilt undersøgt, om de eksi
sterende udpegninger af kulturmiljøer omkring 
Københavns roller som industri- og passager
havn er dækkende og eventuelt bør eller kan 
suppleres og aktualiseres med kulturmiljøer, der 
dækker andre aspekter af temaet med fokus på 
tideŶ efter ϭϵϬϬ. 

• ForsǇŶiŶgshaǀŶeŶe til kul og olie ŵed deres 
oplagspladser. Herunder er forsyningshavnens 
iŶfrastruktur og eǀeŶtuelle tilkŶǇttede erhǀerǀs
områder blevet undersøgt.

• Bevarede miljøer og elementer fra passagerski
benes anvendelse af Københavns Havn. Herun
der er det turismehistoriske aspekt af havnens 
anvendelse blevet undersøgt.

• BeǀariŶgsǀærdige traditioŶelle ďassiŶ- og kaj
strukturer. UŶdersøgelseŶ har haft særlig fokus 
på særlige dele af havnen, der har været indret
tet til særlige forŵål.

• Bevarede elementer i erhvervsorienterede min
dre havneområder. 

-

-

-

-
-

-

-

-

 

Generelt har der i screeningen været fokus på at 
afdække eǀeŶtuelle kulturŵiljøer, der uŶderstøtter 
fortællingen om København som moderne havneby 
og soŵ oŵdaŶŶelseshaǀŶ soŵ suppleŵeŶt til de 
eksisterende udpegninger, der særligt er dækkende 
for Københavns ældre historie og udviklingstræk. 

SĐreeŶiŶgeŶ oŵfatter soŵ udgaŶgspuŶkt kuŶ ŵil
jøer freŵ til Đa. ϭϵϳϬ ŵeŶ aŶtǇder også haǀŶeŶs 
udǀikliŶg i ϭϵϴϬ’erŶe og ϭϵϵϬ’erŶe.

-

I forďiŶdelse ŵed sĐreeŶiŶgeŶ og de tilkŶǇttede ďe
sigtigelser af oŵråderŶe i KøďeŶhaǀŶs HaǀŶ er det 
konstateret, at det vil være vanskeligt eller umuligt 
at udpege ǀærdifulde kulturŵiljøer, der uŶderstøtter 
flere af fokuspuŶkterŶe. 

-

I flere saŵŵeŶhæŶge er der ikke ďeǀaret tilstræk
kelige kulturspor i form af bygninger, vejstrukturer 
eller andre faciliteter, der vidner om områdernes 
oprindelige anvendelse. Eller de bevarede elemen
ter ruŵŵer ikke eŶ udsagŶskraft, der gør deŵ afko
delige eller genkendelige. 

-

-
-

Dermed vil mange områder omkring Københavns 
HaǀŶ ikke kuŶŶe leǀe op til udpegŶiŶgskriterier
ne for værdifulde kulturmiljøer, og de bevarede 
kulturspor må eventuelt sikres på anden vis i den 
videre udvikling af områderne.

-
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-
-

-

-
-

-
-

-

KVALIFICERING OG ANBEFALING AF NYT KULTURMILJØ

Screeningen har kun peget på ét muligt nyt kultur
ŵiljø, soŵ er kǀalifiĐeret ŵed heŶďlik på eŶ udpeg
ning som værdifuldt kulturmiljø. Det drejer sig om 
følgende:

Prøvestenen - Benzinøens nordlige del som et ek
seŵpel på de ”sorte” haǀŶe til kul og olie, soŵ har 
ǀæret eŶ ǀigtig del af aktiǀiteterŶe i haǀŶeŶ, og soŵ 
kun er bevaret her.  

Kulturŵiljøet er på ďruttolisteŶ tildelt eŶ ŵiddel 
prioriteriŶg og aŶďefales ikke aktuelt prioriteret til 
en udpegning som værdifuldt kulturmiljø.

Soŵ udgaŶgspuŶkt leǀer oŵrådet op til udpegŶiŶgs
kriterierne for udpegning af kulturmiljøer og bidra
ger ŵed ǀæseŶtligt ŶǇt i forhold til de eksistereŶde 
udpegninger. 

Netop områdets meget tekniske karakter og kom
plekse miljø med mange forskellige typer af kul
turspor og ďegræŶsede traditioŶelle arkitektoŶiske 
ǀærdier gør det særligt egŶet til eŶ sikriŶg af ďeǀa

ringsværdierne gennem en udpegning som værdi
fuldt kulturmiljø.

-

Til trods for områdets kulturhistoriske kvaliteter er 
der lagt flere forhold til gruŶd for aŶďefaliŶgeŶ oŵ 
ikke at udpege Prøvestenen som et værdifuldt kul
turmiljø i forbindelse med den aktuelle opdatering.

-

Den primære årsag er, at området fortsat anvendes 
til dets opriŶdelige forŵål og derfor geŶŶeŵgår lø
bende forandringer. Disse forandringer vil yderligere 
tage fart i forďiŶdelse ŵed aŶlægget af LǇŶetteholŵ. 

-

Saŵtidig ďetǇder aŶǀeŶdelseŶ af oŵrådet til sårďar 
produktioŶ, at der gør sig eŶ række øǀrige plaŶfor
hold gældende. En udpegning som værdifuldt kul
turŵiljø kaŶ således ǀaŶskeliggøre tilladelser til eŶ 
ǀidere udǀikliŶg og aŶǀeŶdelse af oŵrådet til dets 
oprindelige formål. Dermed vil en udpegning som 
ǀærdifuldt kulturŵiljø reelt ǀære ŵed til at ďegræŶ
se mulighederne for en bevaring på længere sigt.

-
-

-

Det aŵerikaŶske olieselskaď GULF opførte i ϭϵϱϱ-ϱϲ eŶ stor 
tankfarm på Prøvestenen. Tankfarmen er fortsat bevaret i dens 
oprindelige form. Foto: SDFE



61SaŵŵeŶfatteŶde rapport

-

KULTURMILJØ PÅ BRUTTOLISTEN

PRØVESTENEN - BENZINØENS NORDLIGE DEL

Fra 1934 blev det lavvandede område ud for Stricker 
Batteri på det Ŷordøstlige Aŵager oŵdaŶŶet til eŶ 
kuŶstig ø, der freŵoǀer skulle huse oplag af ďeŶziŶ 
og olie. DeŶ ŶǇe ø, PrøǀesteŶ, ďleǀ opkaldt efter sø
fortet Prøvestensfort. Den nye ø opslugte det gamle 
søfort, der stadig ligger velbevaret og synligt med 
sin havn midt på øen.

Anlæggelsen af Prøvesten kom i forlængelse af byg
geriet af et raffiŶaderi ;pǇrolǇseaŶlægͿ til freŵstil
liŶg af ďeŶziŶ og gas på det tidligere StriĐkers Batteri 
på Nordøstamager. 

-
-

DeŶ ŶǇe ø ďleǀ forďuŶdet til laŶd af PrøǀesteŶsďro
eŶ, soŵ i ϭϵϱϮ ďleǀ udďǇgget og flǇttet, og soŵ ǀar 
forďuŶdet til AŵagerďaŶeŶs spor og ǀidere til DSB’s 
ŶatioŶale ďaŶeŶet. EŶdǀidere fik PrøǀesteŶ siŶ egeŶ 
haǀŶ til iŶdladŶiŶg af råolie fra taŶkskiďe. På øeŶ 
blev opført et stort antal lagertanke i stål eller beton 
samt en række procesanlæg. 

-

EŶ række af de iŶterŶatioŶale olieselskaďer; GULF, 
Calteǆ, Esso, BP og Shell opførte til dels allerede før 
BesættelseŶ og ikke ŵiŶdst i ϭϵϱϬ’erŶe  egŶe ”taŶk
farŵe” ŵed tilkŶǇttede adŵiŶistratioŶsfaĐiliteter.
MaŶge af disse opriŶdelige taŶke fiŶdes og aŶ
ǀeŶdes stadig. HeruŶder fiŶdes eŶ taŶkfarŵ ŵed 
tilhøreŶde ǀærksted og koŶtorer opført af Gulf i 
ϭϵϱϱ, soŵ er uŶik i et iŶterŶatioŶalt perspektiǀ. ØeŶ 
er løďeŶde ďleǀet udǀidet og aŶǀeŶdes stadig til sit 

oprindelige formål.

-

-

Benzinøen, som Prøvesten også kaldes, står som 
et ǀigtigt og ǀelďeǀaret kulturŵiljø, der ǀidŶer oŵ 
KøďeŶhaǀŶs og DaŶŵarks sorte oŵstilliŶg i tideŶ 
efter ϭ. VerdeŶskrig og helt freŵ til i dag. PrøǀesteŶ 
er den sidste bevarede af de særlige havne, der blev 
anlagt som gasværks- og oliehavne i København i 
forbindelse med særligt gasværkerne.

Prøvesten er det sidste bevarede industrimiljø fra 
deŶ oŵfatteŶde keŵiske iŶdustri på Nordaŵager 
langs Øresundskysten, der blev yderligere udbyg
get i løďet af ϭϵϯϬ’erŶe. OŵkriŶg ϭϵϱϬ faŶdtes her 
mere end 30 kemiske virksomheder i et bælte langs 
kǇsteŶ fra PrøǀesteŶ til Kastrup.

-

Benzinøen uddyber en central historie i den nyere 
del af fortællingen om København som Havneby og 
oŵ ProduktioŶeŶs KøďeŶhaǀŶ. Her er BeŶziŶøeŶ et 
fiŶt og ǀigtigt ǀidŶesďǇrd oŵ, at KøďeŶhaǀŶ laŶgt op 
i tideŶ fortsat har spillet eŶ ǀæseŶtlig rolle iŶdeŶfor 
den tunge industri i et både lokalt, regionalt og na
tioŶalt perspektiǀ. Derŵed uŶderstøtter BeŶziŶøeŶ 
også fortællingen om København som Metropol.

-

Benzinøen fremstår med sine tankanlæg, Prøve
steŶsfort og siŶe haǀŶe og ďroer auteŶtisk og ŵed 
eŶ ŵeget høj iŶtegritet i forhold til stedets opriŶde
lige fuŶktioŶer. 

-

-
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PERSPEKTIVER OG IDEER TIL FREMTIDIGE UNDERSØGELSER

Indledning

Som det fremgår af ovenstående, har screeningen 
for mulige nye kulturmiljøer kun peget på ét mu
ligt ŶǇt kulturŵiljø. Dette er Ŷaturligǀis et udtrǇk 
for, at de eksisterende udpegninger må betragtes 
soŵ dækkeŶde og repræseŶtatiǀe for de teŵaer og 
kulturspor, der i dag kendetegner Københavns Havn. 
Saŵtidig ǀidŶer det eŶlige forslag til eŶ koŶkret ŶǇ 
udpegning også om, at en stor del af Københavns 
HaǀŶ er oŵdaŶŶet i et oŵfaŶg, så der ofte kuŶ er få 
kulturspor bevarede.

-

Behov for nyere kulturhistoriske lag

Den samlende fortælling og de udpegede værdiful
de kulturŵiljøer har taget udgaŶgspuŶkt i tidligere 
geŶeratioŶers aŶǀeŶdelse af haǀŶeŶ og i de fuŶktio
Ŷer, der iŶdtil ϭϵϳϬ’erŶe keŶdetegŶede oŵråderŶe. 
Der er iŵidlertid sket ŵeget i KøďeŶhaǀŶs HaǀŶ i 
løďet af deŶ seŶeste geŶeratioŶ. NǇe ďeďǇggelser 
og ŶǇe aŶǀeŶdelser af haǀŶeŶ er ďleǀet tilføjet og er 
blevet en indlejret del af Københavns udtryk og liv. 

-

-

Den samlende fortælling om København som hav
ŶeďǇ kaŶ i forďiŶdelse ŵed eŶ freŵtidig opdate
ring af fortællingen derfor med fordel overvejes 
udvidet med et særskilt fokus på omdannelsen af 
havnen med fokus på de forandringer, der skete fra 
ϭϵϳϬ’erŶe og ϭϵϴϬ’erŶe og freŵ ŵod ϮϬϬϬ. Derǀed 
vil nye og væsentlige kulturmiljøer og kulturværdier 
kunne rummes indenfor fortællingen.

-
-

HavŶeŶs ďevariŶgsværdier soŵ poteŶtiale
KøďeŶhaǀŶs HaǀŶ ruŵŵer iŵidlertid stadig eŶ ræk
ke væsentlige temaer, historier og kulturspor inden
for den generelle fortælling, som dels bør bevares 
ud fra et kulturhistorisk ďeǀariŶgsperspektiǀ, og dels 
bør fastholdes som væsentlige kvaliteter, der er med 
til at giǀe haǀŶeoŵråderŶe karaktér. 

-
-

Dette sidste aspekt er ikke uǀæseŶtligt, idet haǀŶe
oŵråderŶe er populære i forhold til især udǀikliŶg 
af ŶǇe ďoligoŵråder. Her spiller ŶærhedeŶ til ǀaŶ
det Ŷaturligǀis eŶ ǀigtig faktor, ŵeŶ ŵulighedeŶ for 
saŵtidig at ďerige ŶǇe oŵråder ŵed eŶ ideŶtitet, 
der trækker tråde ďagud i tid, udgør i sig selǀ et 
poteŶtiale.

-

-

Det anbefales derfor generelt ved kommende om-

dannelser i havneområderne,  at der gives særlig 
opmærksomhed omkring at bevare kulturhistoriske 
spor, der ǀidŶer oŵ oŵråderŶes fortid soŵ er
hvervshavne.

-

Idéer til freŵtidige teŵaer og kulturŵiljøer
Der er ǀed sĐreeŶiŶgeŶ ideŶtifiĐeret eŶ række idéer 
til supplereŶde historier, teŵaer og steder, soŵ 
peger på ét eller flere ŵulige, freŵtidige kulturŵil
jøer eller tilpasŶiŶger af eksistereŶde kulturŵiljøer 
indenfor rammerne af fortællingen om København 
som hovedstad. Flere af disse idéer har kort været 
drøftet, ŵeŶ har ikke ǀæret ďehaŶdlet i projektets 
arbejdsgruppe. Idéerne har derfor kun karaktér af 
opŵærksoŵhedspuŶkter for freŵtidig plaŶlægŶiŶg, 
herunder en eventuel senere opdatering af værdi
fulde kulturmiljøer i kommuneplanen. En præcise
riŶg af teŵaerŶe ǀil forudsætte Ŷærŵere uŶdersø
gelser og forskning.

-

-
-
-

Blandt mulighederne kan nævnes:

• OŵdaŶŶelseŶ af IslaŶds Brygge med fokus på 
havnefronten med dens oprindelige og reno
ǀerede ďǇgŶiŶger, de tidligere haǀŶearealer og 
haǀŶeďadet, der ǀidŶer oŵ traŶsforŵatioŶeŶ 
af Københavns Havn som en væsentlig ny fase i 
havnens historie.  

• Nye havŶeŵiljøer med særligt fokus på bolig- og 
erhǀerǀsŵiljøer, der er koŵŵet til at keŶdeteg
ne store dele af havnen siden 1990’erne. 

• SøŶdre FrihavŶ som et selvstændigt kulturmiljø 
med særlig fokus på Københavns Frihavns væ
sentlige rolle som et toldfrit import- og omslags
område. Søndre Frihavn med Langeliniekajen 
oŵfattede tre ŶǇe ďassiŶer ŵed stor dǇďgaŶg og 
med egne kajanlæg, kraner, jernbane og pakhu
se. Freŵ til ϭϵϳϵ ǀar haǀŶeŶ eŶ lukket eŶklaǀe i 
havnen.

-

-

-
-

-
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PRODUKTIONENS 
KØBENHAVN

Industrien i København har været en væsentlig del 
af byens udviklingstræk, der har været trukket tråde 
ud i hele byen og afgørende påvirket dens udvikling 
på alle oŵråder. Hǀor KøďeŶhaǀŶ traditioŶelt haǀde 
skabt sin omsætning gennem handel, voksede 
iŶdustrieŶ gradǀist fra ŵidteŶ af ϭϴϬϬ-tallet freŵ 
som en stadig mere betydningsfuld sektor. Mellem 
århuŶdredeskiftet og ϭϵϳϬ’erŶe ǀoksede iŶdustrieŶ 
støt i nye store industrikvarterer, der sammen med 
arďejderkǀartererŶe og ŵaŶge aŶdre fuŶktioŶer 
koŵ til at tegŶe store dele af ďǇeŶ.

Industrisamfundets historie er derfor en væsentlig 
del af Københavns kulturarv som meget markante 
og synlige kulturspor i byrummet. Industrikvarte
rer, arbejderkvarterer og infrastruktur er tydelige 
vidnesbyrd om byens udvikling gennem det 20. 
århuŶdrede og er eŶ ǀigtig del af ďǇeŶs udtrǇk og 
historiske ideŶtitet. IŶdustrieŶs historier og steder 
har store poteŶtialer for ďǇeŶs freŵtidige udǀikliŶg 
med industribyen som bagtæppe.

-
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FORTÆLLINGEN OM PRODUKTIONENS KØBENHAVN

Indledning

ProduktioŶeŶs KøďeŶhaǀŶ er deŶ tredje af de fire 
fortællinger, som har kendetegnet Københavns ud
vikling, og som skal ses i tæt sammenhæng med de 
øǀrige tre fortælliŶger, der ǀæǀer sig saŵŵeŶ til éŶ 
fortælling om København.

-

Industriens København

FortælliŶgeŶ oŵ produktioŶeŶs KøďeŶhaǀŶ har fo
kus på ďǇeŶs udǀikliŶg soŵ iŶdustriďǇ fra ϭϴϰϬ’erŶe 
og freŵ til ϭϵϳϬ’erŶe. IŶdustrieŶ i og iŶdustrialise
ringen af København har været en væsentlig del af 
byens udviklingstræk, der har trukket tråde ud i hele 
byen og afgørende påvirket dens udvikling på alle 
oŵråder. Hǀor KøďeŶhaǀŶ traditioŶelt haǀde skaďt 
sin omsætning gennem handel, voksede industrien 
gradǀist fra ŵidteŶ af ϭϴϬϬ-tallet freŵ soŵ eŶ sta
dig mere betydningsfuld sektor. Mellem århundre
deskiftet og ϭϵϳϬ’erŶe ǀoksede iŶdustrieŶ støt i ŶǇe 
store industrikvarterer, der sammen med arbejder
kǀartererŶe og ŵaŶge aŶdre fuŶktioŶer koŵ til at 
tegne store dele af byen.

-

-

-
-

-

Industrielle kulturminder

IŶdustrialiseriŶgeŶ har tilsǀareŶde ǀæret eŶ ǀæ
sentlig fortælling i forbindelse med udpegningen af 
værdifulde kulturmiljøer i København, og skal ses i 
sammenhæng med de øvrige fortællinger - særligt 
København som havneby og Københavnernes vel
færd - som det fremgår af afgrænsningen af fortæl
lingen:

-

-
-

”De udpegede kulturŵiljøer oŵfatter iŶdustriŵil
jøer fra hele periodeŶ fra Đa. ϭϴϰϬ - ϭϵϳϬ, det ǀil 
sige fra de første ďaggårdsiŶdustrier til ŵoderŶe 
faďriksaŶlæg. Saŵtidig er iŶdustrialiseriŶgeŶs iŶd
virkning på byens og samfundets udvikling i øvrigt 
undersøgt. Det vil sige udbygningen af København 
ŵed ŶǇe ďoligoŵråder og de iŶstitutioŶer, aŶlæg og 
serǀiĐefuŶktioŶer, der efterhåŶdeŶ ďleǀ aŶset for 
nødvendige for at dække befolkningens behov, den 
afledte haŶdel, ďehoǀet for iŶfrastruktur til traŶs
port af både varer og mennesker.”

-

-

-

Fortællingen ser således meget bredt på temaet 
oŵkriŶg KøďeŶhaǀŶs oŵstilliŶg til eŶ egeŶtlig iŶdu
striby i perioden, hvilket også kendetegner udpeg
ningerne af værdifulde kulturmiljøer under de tre 
fortællinger.

-
-

NatioŶale iŶdustriŵiŶder
Slots- og KulturstǇrelseŶ geŶŶeŵførte i ϮϬϬϱ-Ϭϳ eŶ 
oŵfatteŶde geŶŶeŵgaŶg af historiske iŶdustrielle 
ŵiljøer i DaŶŵark og pegede her på Ϯϱ ŶatioŶale 
iŶdustriŵiŶder og ϭϲϭ ǀigtige regioŶale iŶdustriŵiŶ
der. En stor del af disse ligger i København, og styrel
seŶs udpegŶiŶger har daŶŶet et ǀigtigt gruŶdlag for 
udpegningen af kulturmiljøer i København.

-
-

Der er i alt udpeget 9 industrielle kulturmiljøer 
uŶder fortælliŶgeŶ, der på flere ŵåder er repræseŶ
tatiǀe for de kulturspor, soŵ iŶdustrieŶ har efterladt 
i byen. Der er i udpegningerne en klar vægt på pro
duktioŶsiŶdustrieŶ og på deŶs iŶdustriarkitektur og 
typologi. Udpegningerne repræsenterer således de 
forskellige skalaer og typologier i industribyggeriet; 
fra de små ældre baggårdsfabrikker, over de større 
egeŶtlige faďrikskoŵplekser til de store og ŵoderŶe 
industribyggerier. Tilsvarende er udpegningerne kro
Ŷologisk repræseŶtatiǀe ŵed ekseŵpler fra de fleste 
perioder. EŶdeligt er udpegŶiŶgerŶe i kraft af deres 
ďaggruŶd repræseŶtatiǀe i et ŶatioŶalt perspektiǀ.

-

-

-

Selvom udpegningerne er et resultat af en større 
undersøgelse, synes der fortsat at være aspekter 
af fortælliŶgeŶ, soŵ ikke er oŵfattet af de eksiste
rende udpegninger. Det gælder blandt andet for 
industribyggeriet i et større byplanmæssigt perspek
tiǀ. UdpegŶiŶgerŶe oŵfatter ikke saŵlede iŶdustri
områder, hvor virksomhederne indgår i en særlig 
iŶdustriel koŶtekst i ďǇudǀikliŶgeŶ. Netop udflǇtŶiŶ
gen eller etableringen af industrierne i nye dele af 
byen har været en væsentlig forudsætning for byens 
nuværende struktur.

-

-
-

-

Erhvervslivet i København

MeŶs der har ǀæret fokus på produktioŶsiŶdustrieŶ, 
oŵfatter fortælliŶgeŶ ikke eŶ række aŶdre ǀæ
seŶtlige erhǀerǀsgreŶe, soŵ tilsǀareŶde har ǀæret 
ŵed til at tegŶe KøďeŶhaǀŶs udǀikliŶg i periodeŶ. 
Eksempelvis forsyningsindustrien, transportsekto
ren, serviceindustrien, de liberale erhverv og ikke 
mindst handelslivet, der har betjent byen og dens 
indbyggere, er et væsentligt og meget synligt aspekt 
af erhvervslivet i en storby som København. Og på 
gruŶd af KøďeŶhaǀŶs tǇŶgde har ďǇeŶ iŶdeŶfor flere 
erhverv også været den væsentligste spiller i et regi
oŶalt og ŶatioŶalt perspektiǀ.

-

-

-
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VÆRDIFULDE KULTURMILJØER I KOMMUNEPLAN 2019

Allerede udpegede værdifulde kulturmiljøer 
uŶder teŵaet ProduktioŶeŶs KøďeŶhaǀŶ:

3.1 Rud. Rasmussen
ϯ.Ϯ Holger PeterseŶs Tekstilfaďrik
3.3 Den Brune og Hvide Kødby
3.4 Carlsberg og Glyptoteket
ϯ.ϱ H.C. Ørstedǀærket
3.6 Refshaleøen B & W
ϯ.ϳ HåŶdǀærkerďǇeŶ i ValďǇ
ϯ.ϴ FilŵďǇeŶ i ValďǇ
3.9 Novo-Novozymes fabrik 

Eksisterende udpegninger

Udpegningerne af de ni værdifulde kulturmiljøer 
iŶdeŶfor fortælliŶgeŶ oŵ produktioŶeŶs KøďeŶ
haǀŶ adskiller sig i forŵ og skala fra de fleste øǀrige 
kulturmiljøudpegninger i København. Hvor der i de 
øǀrige fortælliŶger arďejdes ŵed større geografi
ske sammenhænge og byrum, der gennem deres 
kulturspor afspejler karakteristiske historier oŵ 
byens udvikling, har udpegningerne indenfor denne 
fortælling mere karaktér af nedslag.  

-

-

Flere af de Ŷi udpegŶiŶger oŵfatter således eŶ 
meget skarp afgrænsning af primært enkeltvirksom
heder, der typologisk, arkitektonisk og kulturhisto
risk udgør en bevaringsværdig, men også løsrevet 
eŶhed, soŵ kuŶ ďegræŶset forholder sig til stedets 
kontekst i det omkringliggende byrum. Udpegnin
gen af Kødbyen, B&W og Carlsberg er her undta
gelser, idet de tre områder fra starten udgør langt 
større eŶtiteter.

-
-

-
-

Tilgangen sikrer og anskueliggør stedernes kultur
værdier med et meget præcist sigte. Andre typer af 

-

kulturmiljøer indenfor samme tema kan dog kræve 
eŶ ďredere tilgaŶg i forhold til at fastholde større 
strukturer, der har været kendetegnende for Køben
havn som industriby.

-

Relevante udpegninger

Det vurderes på baggrund af screeningen, at de 
eksisterende udpegninger af værdifulde kultur
ŵiljøer oŵkriŶg produktioŶeŶs KøďeŶhaǀŶ alle er 
releǀaŶte og ǀæseŶtlige. Saŵtidig er udpegŶiŶgerŶe 
tǇpologisk repræseŶtatiǀe i et regioŶalt og ŶatioŶalt 
perspektiǀ.

- 

Saŵtidig ǀurderes det dog, at ŵiljøerŶe kuŶ delǀist 
er repræseŶtatiǀe og dækkeŶde for fortælliŶgeŶs 
formål, idet der ses væsentlige udviklingstræk, som 
ikke eller kun delvist er repræsenteret.

De udpegede kulturŵiljøer udgør eŶ ǀigtig forud
sætŶiŶg for at sikre ǀigtige kulturspor og fortælliŶ
ger ved den videre udvikling og bevaring af industri
ens kulturarv i København.

-
-

-
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UDVIKLINGSTRÆK I PRODUKTIONENS KØBENHAVN

Et væsentligt tema i Københavns udvikling

Det har været et væsentligt element i screeningen 
at kortlægge centrale udviklingstendenser omkring 
Københavns rolle og historie som industriby. Formå
let har ǀæret at ideŶtifiĐere eǀeŶtuelle ďehoǀ for at 
udpege supplerende historier, som bør fastholdes 
gennem bevaringsværdige kulturspor som sammen
hængende kulturmiljøer.

-

-

Som det allerede fremgår af ovenstående, er cen
trale historier og kulturspor fra centrale aspekter af 
fortælliŶgeŶ oŵ produktioŶeŶs KøďeŶhaǀŶ allerede 
dækket gennem de eksisterende kulturmiljøud
pegninger. Industriens forskellige typer op gennem 
tideŶ er således ǀelďelǇste ŵed sikriŶgeŶ af et laŶgt 
heŶ aŶd ǀejeŶ repræseŶtatiǀt udsŶit af ǀæseŶtlige 
kulturspor. 

-

-

SĐreeŶiŶgeŶ har dog peget på flere ǀæseŶtlige 
kulturhistoriske teŵaer og fuŶktioŶer, der har 
præget KøďeŶhaǀŶs udǀikliŶg, og soŵ er afledte af 
byens rolle som Danmarks største og betydeligste 
iŶdustriďǇ geŶŶeŵ geŶeratioŶer. Det er historier og 
fuŶktioŶer, soŵ også i et ǀist oŵfaŶg har efterladt 
ǀæseŶtlige kulturspor i ďǇruŵŵet, selǀoŵ de fleste 
ŵed tideŶ er gledet iŶd soŵ eŶ del af det helt ŶǇe 
ďǇďillede, der keŶdetegŶer ŵaŶge af de tidligere 
industriområder i København.

̊

DeŶ tidlige håŶdværksiŶdustri
Helt tilďage til ŵiddelaldereŶ har KøďeŶhaǀŶ haft 
eŶ ďetǇdelig produktioŶ af ǀarer og håŶdǀærkspro
dukter til lokale og regioŶale ŵarkeder. I ďaggårds
værksteder i middelalderbyen og på brokvarterene 
ďleǀ der freŵstillet redskaďer, tøj, sko og daglige 
forŶødeŶheder til ďǇeŶs ďorgere. Ofte saŵlede flere 
håndværkere sig i bestemte kvarterer; eksempelvis 
Klædebo Kvarter omkring Nørregade, hvor skrædde
re og klædehandlere dominerede bybilledet og har 
ǀæret ŵed til at gruŶdlægge oŵrådets ŶuǀæreŶde 
bebyggelsesstruktur.

-
-

-

I kraft af et stort og køďestærkt kuŶdeuŶderlag i 
hovedstaden, udviklede der sig også en betydelig 
produktioŶ af fiŶere kuŶsthåŶdǀærk i KøďeŶhaǀŶ. 
Guld- og sølvsmede, urmagere, møbelsnedkere 
havde deres værksteder og udsalg i bymidten. Også 
freŵstilliŶgeŶ af porĐelæŶ ďleǀ et ǀartegŶ for Kø-

ďeŶhaǀŶ, og allerede fra ďegǇŶdelseŶ af ϭϴϬϬ-tallet 
etaďlerede flere faďrikker sig i ŵiddelalderďǇeŶs 
udkaŶt. Her ďleǀ der freŵstillet ǀarer til et ďredt 
daŶsk og iŶterŶatioŶalt ŵarked, og produktioŶeŶ i 
KøďeŶhaǀŶ tilďød ǀarer, soŵ ikke kuŶŶe køďes aŶ
dre steder i landet.

-

IŶdustrieŶ flytter ud
Forholdene indenfor voldene var dog trange for de 
voksende virksomheder, og netop porcelænsfrem
stilliŶgeŶ hørte til de første, der etaďlerede egeŶt
lige faďrikker i sidste halǀdel af ϭϴϬϬ-tallet i de ŶǇe 
kvarterer udenfor voldene; på brokvartererne og 
senere også i eksempelvis Valby og på Amagerbro. 
ProduktioŶeŶ kræǀede dog plads i de sŶæǀre faďrik
ker og baggårdsværksteder. Manglen på plads – og 
pasŶiŶgsŵuligheder til de ŵiŶdste ďørŶ - ďetød at 
mange kvinder og børn i eksempelvis porcelæns- og 
klædeiŶdustrieŶ ŵåtte arďejde hjeŵŵe i de traŶge 
lejligheder.

-
-

-

Generelt medførte den egentlige industrialisering 
eŶ oŵfatteŶde udflǇtŶiŶg af produktioŶeŶ til oŵrå
der i byens udkant. Den industrielle masseproduk
tioŶ af ǀarer kræǀede plads og adgaŶg til iŶfrastruk
tur. Saŵtidig gaǀ de ŶǇe oŵråder plads til ďoliger til 
faďrikkerŶes arďejdere. Særligt efter iŶdleŵŵelseŶ 
af nye områder i Københavns Kommune i 1901-02 
ďleǀ der skaďt ŶǇe ŵuligheder for udflǇtŶiŶg. Det 
er således også karakteristisk, at ŵaŶ allerede i de 
første byudviklingsplaner fra 1903 udlagde egentlige 
iŶdustrioŵråder i Ŷærhed til etageďǇggeri og ǀillaer 
til de ŵaŶge ŶǇe arďejdere, soŵ flǇttede til ďǇeŶ fra 
provinsen for at arbejde i industrien.

-
-

-

Det er et karakteristisk træk ǀed disse tidlige ud
flǇtteriŶdustrier, at ǀirksoŵhederŶe iŶdrettede sig i 
ŶǇe tǇper af faďriksďǇgŶiŶger – ofte i forŵ af eta
gefaďrikker – der optiŵerede ŵasseproduktioŶeŶ 
af ǀarer på eŶ ďegræŶset plads. Saŵtidig sluttede 
ǀirksoŵhederŶe sig ofte saŵŵeŶ ŵed ďeslægtede 
industrier i de nye kvarterer, hvilket for eksempel på 
det nordlige Amager og i Nordvest-kvarteret skabte 
oŵråder, til freŵstilliŶg af særlige ǀaregrupper.

-

-

Nye iŶdustrielle koŵplekser
Kommunens første egentlige industriområde op
stod, da Refshaleøen blev skabt ved opfyldning i 

-



69SaŵŵeŶfatteŶde rapport

åreŶe ϭϴϲϴ-ϴϬ. Her udǀiklede Burŵeister & WaiŶs 
skiďsǀærft og ŵaskiŶfaďrik sig til éŶ af koŵŵuŶeŶs 
største arbejdspladser. På det indvundne nye om
råde på Islands Brygge indledte Dansk Sojakagefa
ďrik produktioŶeŶ i ϭϵϬϵ. Saŵŵe år etaďlerede De 
Danske Statsbaner et centralværksted på det op
fǇldte oŵråde ǀed Kalǀeďod StraŶd og forďleǀ iŶdtil 
ϭϵϳϬ’erŶe éŶ af ďǇeŶs ǀigtigste iŶdustriarďejdsplad
ser.

-
-

-

-

Industriens infrastruktur

Den samlede placering af virksomhederne gjorde 
det også ŵuligt ďedre at udŶǇtte deŶ iŶfrastruktur, 
der var en forudsætning for at kunne modtage og 
afsende varer. De største nye industrikvarterer op
stod da også ved jernbanerne, der i sidste halvdel af 
ϭϴϬϬ-tallet og ďegǇŶdelseŶ af ϭϵϬϬ-tallet ďleǀ ďredt 
ud over byen og forbandt de nye kvarterer med 
resten af verden og frem for alt med Københavns 
Havn. Jernbanerne forbandt ikke bare kvartererne 
ŵed ďǇŵidteŶ ŵeŶ i stigeŶde grad også ŵed hiŶ
anden i ringe omkring byen og med forbindelser via 
godsterrænerne ved Hovedbanegården, Enghave og 
Østerport og ǀidere til haǀŶeŶ.

-

-

TilsǀareŶde udǀiklede passagertrafikkeŶ sig ŵed 
iŶdustrialiseriŶgeŶ og tegŶede et helt ŶǇt trafikalt 
københavnerkort i første del af 1900-tallet. Nye 
udfalds- og ringveje forbandt industrier og boliger i 
bydelene og bymidten. De overkommelige afstande 
indenfor kommunen gjorde allerede inden 1. Ver
deŶskrig KøďeŶhaǀŶ til eŶ ĐǇkelďǇ, ŵeŶ saŵtidig 
ďleǀ sporǀogŶs- og fra ϭϵϯϬ’erŶe også S-togsŶettet 
ďredt ud oǀer ďǇeŶ og ǀidere til de Ǉdre forstæder i 
oŵegŶskoŵŵuŶerŶe, soŵ også stillede arďejdere 
til ďǇeŶs iŶdustrier.

-

Den kemiske industri

Det er et aŶdet karakteristisk træk ǀed iŶdustri
udǀikliŶgeŶ i KøďeŶhaǀŶ fra ϭϴϵϬ’erŶe og freŵ til 
ϭϵϲϬ’erŶe, at deŶ traditioŶelle tuŶge ŵaskiŶ- og 
ǀærftsiŶdustri ďleǀ suppleret ŵed eŶ helt række ŶǇe 
og teknologitunge industrigrene. 

-

Flere steder i København opstod centre for produk
tioŶeŶ af ŶǇe tǇper af ǀarer i ŵassefaďrikatioŶ. Det 
gjaldt eksempelvis indenfor den kemiske industri, 
der etablerede sig langs Øresundkysten på Østa
mager, og som betjente sig af de nye forbindelser 

-

-

Philips’s faďrik, UplaŶdsgade
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via Amagerbanen. Resterne af disse specialiserede 
proĐesiŶdustrier, der forsǀaŶdt i løďet af ϭϵϳϬ’erŶe 
stadig fornemmes i området.

Banen udgjorde også grundlaget for et nyt industrik
ǀarter laŶgs KløǀerŵarkeŶ, hǀor flere ǀirksoŵheder 
indenfor den nye medicinalindustri etablerede sig 
med blandt andet Løvens Kemiske Fabrikker. Det 
samme gjorde specialiserede fødevareindustrier. 
Både her og flere aŶdre steder i KøďeŶhaǀŶ ǀoksede 
nye typer af industrier frem – f.eks. konserves- og 
chokoladefabrikker, der forædlede landbrugspro
dukter, der blev indført via havnen eller jernbanen.

-

-

Elektronikindustrien

Den elektroniske industri er endnu et eksempel på 
de højt specialiserede fabrikker, der opstod og kom 
til at præge ďǇďilledet ŵed deres ŵeget store fa
ďriksďǇgŶiŶger. Phillips iŶdledte i ϭϵϯϬ’erŶe freŵstil
liŶgeŶ af elektriske pærer, relæer og arŵaturer flere 
steder på Aŵager, flere faďrikker til telefoŶer opstod 
i Nordvest og på Nørrebro blev virksomheden Laur. 
Knudsen én af verdens førende indenfor kontakter 
og relæer. VirksoŵhederŶe gaǀ arďejde til iŶgeŶiø
rer, teknikere og montricer i helt nye fabrikstyper, 
der ofte haǀde afdeliŶger flere steder i ďǇeŶ.

-
-

-

Bilindustrien

Det samme gjorde sig gældende for bilindustrien. 
Ford introducerede samlebåndet i Danmark allerede 
i 1921 på Heimdalsgade og fra 1924 i nye lave ni
ǀeaufaďrikker i SǇdhaǀŶeŶ. Ford fik i ϭϵϮϵ følgeskaď 
af General Motors med en ny fabrik på Aldersroga
de. TilsaŵŵeŶ produĐerede de to faďrikker freŵ til 
midten af 1960’erne tæt på 1 million biler, lastbiler 
og traktorer i København.

-

-

AfvikliŶg af produktioŶsiŶdustrieŶ
EŶ stor del af de traditioŶelle iŶdustrier ďleǀ afǀiklet 
i KøďeŶhaǀŶ i løďet af ϭϵϳϬ’erŶe og ŵaŶge tidligere 
iŶdustriďǇgŶiŶger koŵ til at stå toŵŵe eller ďleǀ 
oǀertaget af flere ŵiŶdre ǀirksoŵheder. EŶ del af de 
traditioŶelle iŶdustrioŵråder ŵistede derfor også 
deres historiske roller og er gradvist blevet omdan
Ŷet til ŶǇe, ŵiŶdre ǀirksoŵheder til ďoliger. Det er 
dog karakteristisk - og uŶikt - for KøďeŶhaǀŶ, at der 
stadig fiŶdes oŵråder, hǀor særligt udflǇtteriŶdu
strieŶs ďǇgŶiŶger og strukturer fra tideŶ oŵkriŶg 

-

-

århuŶdredeskiftet og første halǀdel af ϭϵϬϬ-tallet 
stadig er bevarede og fortsat indgår i en tæt sam
menhæng med de arbejderboliger, som blev opført i 
tilkŶǇtŶiŶg til deŵ.

-

De nye serviceindustrier

En anden og mere overset del af erhvervsudviklin
gen i København gennem de sidste ca. 100 år ligger 
i deŶ oŵfatteŶde serǀiĐeiŶdustri, der har keŶdeteg
Ŷet storďǇeŶ KøďeŶhaǀŶ. I kraft af ďǇeŶs størrelse 
har der udviklet sig en række virksomhedsområder, 
der leǀer ǀarer og tjeŶester til at holde ďǇeŶ køreŶ
de. Mange af disse virksomheder har etableret sig 
i de tidligere ďaggårdsfaďrikker i ďǇeŶ eller i forďiŶ
delse med de større industri- eller boligkvarterer i 
de iŶdre forstæder. Ofte ŵed eŶ ŵeget Ŷær lokal 
forankring. Kombinerede bolig- og erhvervsområder 
har derfor været kendetegnende for byen mange 
steder og fiŶdes stadig soŵ aktiǀe kulturspor oŵ 
byens udvikling.

-

-

-

-

Kontorbyen

EŶdelig er flere oŵråder i KøďeŶhaǀŶ oŵkriŶg deŶ 
traditioŶelle ŵiddelalderďǇ præget af liďerale er
hǀerǀ. Allerede fra århuŶdredeskiftet ǀoksede større 
kǀarterer ŵed koŶtorďǇgŶiŶger freŵ til ǀirksoŵhe
der indenfor eksempelvis handel, bankvæsen, for
sikriŶg eller til ǀirksoŵhedsdoŵiĐiler og orgaŶisati
oner. København er i denne sammenhæng unik i en 
dansk målestok, idet andre danske byer typisk har 
områder, der kombinerer kontorer med detailhandel 
og ďoliger. I KøďeŶhaǀŶ fiŶdes egeŶtlig koŶtoroŵ
råder, stort set udeŶ ďutikker eller ďoliger og ofte i 
meget markante bygninger med en særegen volu
men og arkitektur.

-

-
-
-

-

-

Omdannelsen af de Københavnske industri- og er
hǀerǀsoŵråder har sat eŶ række fiŶe kulturŵiljøer, 
der ǀidŶer oŵ ďǇeŶs fortid soŵ iŶdustriďǇ, uŶder 
pres i forhold til oŵdaŶŶelse til ŶǇe forŵål. IŶdustri
kultureŶ ruŵŵer dog ofte eŶ række store poteŶtia
ler for balanceret udvikling, der fastholder nogle af 
de historiske kvaliteter i områderne.

-

-
-
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INTERESSER I ET NATIONALT, REGIONALT OG LOKALT PERSPEKTIV

NatioŶale og regioŶale iŶteresser
Som allerede omtalt tager en del af de eksisterende 
udpegninger udgangspunkt i de kulturminder, som 
KulturstǇrelseŶ aŶďefalede på ďaggruŶd af eŶ Ŷatio
nal kortlægning af den industrielle kulturarv for ca.
ϭϱ år sideŶ. UdpegŶiŶgerŶe i KøďeŶhaǀŶ oŵfattede 
Ŷi ud af Ϯϱ ŶatioŶale iŶdustriŵiŶder og ϮϮ ud af 
ϭϲϭ regioŶale iŶdustriŵiŶder. Dette ǀidŶer oŵ ďåde 
Københavns betydning som industriby og om kvali
teten af de bevarede kulturspor. 

-
 

-

IŶdustrieŶs kulturarǀ i KøďeŶhaǀŶ har således haft 
et ďetǇdeligt ŶatioŶalt fokus, der er ďleǀet iŵøde
kommet gennem den eksisterende udpegning af 
værdifulde kulturmiljøer.

-

Lokale interesser

Også lokalt synes der at være en klar bevidsthed 
omkring væsentlige industrielle kulturspor. Af de 
i alt ϳϵ forslag til ŶǇe ŵulige kulturŵiljøer, der er 
modtaget fra byens 12 lokaludvalg i forbindelse 
ŵed sĐreeŶiŶgeŶ, ǀedrører de ϭϱ forskellige tǇper af 
virksomhedsmiljøer.

Lokalt er der peget på mange forskellige typer af 

kulturspor, der står som et vidnesbyrd om byens er
hvervshistorie; fra vandtårne over telefoncentraler 
til egeŶtlige iŶdustrioŵråder.

-

Det er Ŷaturligǀis karakteristisk, at Ŷetop de ďǇde
le, der har haft iŶdustrieŶ, også er opŵærksoŵŵe 
på deŶŶe ǀigtige del af kulturarǀeŶ. ValďǇ, Aŵager 
Øst og Bispebjerg har særligt foreslået områder, 
der traditioŶelt har ǀæret præget af iŶdustri. MeŶ 
der er også modtaget forslag fra lokaludvalgene på 
brokvartererne omkring ældre og mindre baggårds
virksomheder.

-

-

Det er et fælles træk ved forslagene, at man lokalt 
i stigeŶde grad ser eŶ oŵdaŶŶelse af de tidligere 
iŶdustrioŵråder til ŶǇe aŶǀeŶdelser, og at ŵaŶ flere 
steder ser omdannelserne som en trussel mod ikke 
bare bygningsarven, men også mod væsentlige 
aspekter af de eŶkelte ďǇdeles historie og ideŶtitet.

Otte af de i alt ϭϱ iŶdkoŵŶe forslag er allerede 
oŵfattet af udpegŶiŶger eller er direkte eller iŶdi
rekte iŶdarďejdet i sĐreeŶiŶgeŶs aŶďefaliŶger til ŶǇe 
værdifulde kulturmiljøer.

-

FOKUSOMRÅDER I SCREENINGEN

I forlængelse af den indledende kortlægning af de 
Københavns væsentlige historier og udviklingstræk 
er der formuleret en række fokusområder, der 
særligt er undersøgt gennem screeningen for even
tuelle nye værdifulde kulturmiljøer. Fokusområder
ne vedrører særlige udviklingstræk, som særskilt er 
undersøgt og eventuelt bør afspejles og sikres som 
kulturspor. Screeningen har i denne sammenhæng 
holdt sig indenfor den eksisterende afgrænsning af 
temaet.

-
-

 
Der har i sĐreeŶiŶgeŶ af fortælliŶgeŶ oŵ produkti
onens København særligt været fokus på følgende 
temaer: 

-

• Egentlige planlagte industriområder i og om
kring byen 
Herunder har der været fokus på områdernes 
byplankaraktér og infrastruktur foruden sam
mensætningen af virksomheder samt arkitektur 
og struktur i de enkelte branchers byggerier. 

• UdflǇtteriŶdustri og -håŶdǀærk fra ďrokǀarterer
ne 
Herunder har der været særlig fokus på den 
lettere håŶdǀærks- og serǀiĐeiŶdustri, soŵ etaď
lerede sig udenfor brokvartererne i første del af 
det 20. århundrede.

-

-

 
-

-
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• De nye moderne industrier
Herunder har der særlig været fokus på etable
ringen af nye industrityper indenfor eksempelvis
kemi, elektronik, sorte industrier, fødevarer og
iŶdustriel ŵaŶufaktur og ďilfreŵstilliŶg i Ŷye
industrikvarterer i de indre forstæder.

• Godsinfrastrukturen i og omkring København
Herunder har der været fokus på baner, veje og
havneanlæg, der er blevet etableret med hen
ďlik på at uŶderstøtte virksoŵhederŶe.

• SaŵŵeŶhæŶgeŶ til forsyŶiŶgeŶs KøďeŶhavŶ
HeruŶder relatioŶerŶe til gas, kul, el og vaŶd.

• Boligkvarterer ŵålrettet speĐifikke virksoŵheder
eller fag.

KVALIFICERING OG ANBEFALING AF NYE KULTURMILJØER

Screeningen har peget på i alt fem mulige nye 
kulturŵiljøer, soŵ er kvalifiĐeret ŵed heŶďlik på eŶ 
udpegning værdifulde kulturmiljøer. Det drejer sig 
om følgende:

Høj prioritering – anbefales udpeget som værdiful

de kulturmiljøer i kommuneplanen:

-

IŶdustrioŵråde ved UplaŶdsgade/VerŵlaŶdsgade 
som et eksempel på et samlet planlagt industriom
råde til Ŷye produkter og tekŶologier plaĐeret ved 
Amagerbanen. 

-

Området repræsenterer en væsentlig historie om 
ďåde udflytŶiŶgeŶ af iŶdustrier fra ďrokvartererŶe 
og ikke mindst etableringen af teknologitunge mo
derne virksomheder, som prægede dele af Køben
havns erhvervsudvikling i første halvdel af 1900-tal
let. Området supplerer dermed de eksisterende 
udpegninger med nye væsentlige aspekter.

-
-

-

Kulturmiljøet står stadig velafgrænset med sine be
varede strukturer og enkeltelementer og er dermed 
et fiŶt vidŶesďyrd oŵkriŶg dets kerŶefortælliŶg soŵ 
saŵlet iŶdustrikvarter. Oŵrådet er saŵtidig ét af 

-

de få tilďageværeŶde iŶdustrioŵråder i KøďeŶhavŶ, 
soŵ ikke har geŶŶeŵgået oŵfatteŶde forŶyelser.

StørstedeleŶ af oŵrådet er udlagt til ďyudvikliŶg i 
Kommuneplan 2019. Områderne ved Siljangade og 
Vermlandsgade kan udvikles i første del af planperi-
odeŶ ;ϮϬϭ9 - ϮϬϮϰͿ og oŵrådet ved Prags Boulevard 
kaŶ udvikles i perspektivperiodeŶ efter år ϮϬϯϭ. Der 
pågår desuden forundersøgelser af mulige linje-
føriŶger til ŵetroďetjeŶiŶg af LyŶetteholŵ, heruŶ-
der ŵulig liŶjeføriŶg Mϱ Øst ŵed statioŶ ved Prags 
Boulevard.

IŶdustrioŵråde ved VerŵuŶdsgade som et eksem-
pel på et større saŵlet iŶdustrikoŵpleks til 
ŵoderŶe produktioŶsŵetoder i et Ŷyetaďleret 
iŶdustrioŵrå-de.

Industrikomplekset på Vermundsgade var oprinde-
ligt eŶ del af et større produktioŶsiŶdustrioŵråde, 
der var præget af ŵoderŶe faďrikatioŶsŵetoder til 
teknologitunge varer. Det supplerer de eksisterende 
udpegninger indenfor Københavns industriudvikling 
med et velbevaret kompleks af industribygninger 
med særlige arkitektoniske værdier, der vidner om 
både form og skala i industribyggeriet. Endeligt

-

-
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supplerer området med en væsentlig fortælling om 
oŵdaŶŶelse af iŶdustrier til ŶǇe offeŶtlige forŵål i 
ϭϵϴϬ’erŶe.

IŶdustrioŵråde ved Lersø Parkallé som et eksempel 
på et sammenhængende, planlagt industrikvarter 
med særlig arkitektur fra en sen periode, der stadig 
er aktiǀt. 

Kulturŵiljøet er ŵeget fiŶt og ǀelďeǀaret ekseŵpel 
på udflǇtŶiŶgeŶ og ŵoderŶiseriŶgeŶ af deŶ traditi
oŶelle håŶdǀærksiŶdustri fra ďrokǀartererŶe til ŶǇe 
og ŵoderŶe lokaler uŵiddelďart til plaŶlagte iŶdu
striområder udenfor brokvartererne. Kulturmiljøet 
uŶderstøtter  derfor deŶ ŶǇere del af fortælliŶgeŶ 
oŵ ProduktioŶeŶs KøďeŶhaǀŶ ŵed ŵeget ǀigtige 
og karakteristiske kulturspor ŵed høje og uŶikke 
arkitektoŶiske og ďǇplaŶhistoriske perspektiǀer.

-

-

 
IŶdustrioŵråde i Nordvest som et eksempel på et 
større industri- og håndværksområde, der dynamisk 
er ǀokset freŵ ŵed stor ǀariatioŶ og ďegræŶset 
planlægning.

Kulturmiljøet repræsenterer og supplerer de eksi
sterende udpegninger med et typisk industriområde 
med et meget blandet byggeri i både skala, form 
og perioder. Oŵrådet er et ŵeget fiŶt ǀidŶesďǇrd 
oŵ deŶ karakteristiske erhǀerǀsstruktur og ruŵŵer 
mange bevaringsværdige kulturspor, der vidner om 
dets oprindelige anvendelse og historiske udvikling.

-

De fire aŶďefalede ŶǇe ǀærdifulde kulturŵiljøer 
repræsenterer forskellige epoker og skalaer i Kø
benhavns industriudvikling. Industrialiseringen var 
netop præget af de større virksomheder, der med 
ŵoderŶe produktioŶsŵetoder i ŵoderŶe ďǇgŶiŶger 
produĐerede ǀarer til et ďåde daŶsk og iŶterŶati
oŶalt ŵarked. Saŵtidig ǀar eŶ aŶdeŶ og ďetǇdelig 
del af Københavns industrier mindre og producere
de ǀarer eller leǀerede tjeŶesteǇdelser til et lokalt 
marked.

-

-

-

Fælles ďetragtŶiŶger vedrøreŶde de fire oŵråder
Fælles for de forskellige typer af virksomheder og 
iŶdustristrukturer, der er oŵfattet af de fire udpeg
ninger er, at der var tale om virksomheder, der i for
skellige perioder flǇttede til KøďeŶhaǀŶs Ǉdre kǀar

-
-

-

terer til ďedre pladsforhold og ŵere tidssǀareŶde 
ďǇggeri. Saŵtidig lå de ŶǇe iŶdustrikǀarterer laŶgt 
ŵere fordelagtigt i forhold til at kuŶŶe traŶsportere 
ǀarer og ŵaterialer til ǀirksoŵhederŶe. EŶdeligt ďød 
ǇderoŵråderŶe plads til ďoliger til de ŵaŶge arďej
dere, der ǀar ďeskæftigede ǀed faďrikkerŶe.

-

Der er ved screeningen lagt vægt på, at de anbefa
lede kulturmiljøer i betragtelig grad er velbevarede 
og fortsat rummer deres oprindelige strukturer og 
derfor er Ŷeŵt afkodelige. Saŵtidig er de fire aŶďe
falede kulturmiljøer udvalgt, fordi de er repræsen
tatiǀe for deres tǇper og supplerer de eksistereŶde 
udpegninger med andre og væsentlige temaer og 
fortællinger. 

-

-
-

Lav prioritering:

Arďejderďoliger til B&W ved Sverrigsgade som et 
ekseŵpel på et ŵeget tidligt ďǇggeri af arďejderďoli
ger til eŶ speĐifik ǀirksoŵhed.

-

Det ŵeget tidlige arďejderkǀarter til B&W på Chri
stiaŶshaǀŶ er et delǀist ďeǀaret ekseŵpel på et 
boligkvarter opført og ejet af arbejdere. Området 
adskiller sig dog fra aŶdre tilsǀareŶde tidlige kǀar
terer med arbejderboliger. Bebyggelsens placering 
langs snoede veje med åbne rum giver en helt 
særlig karakter, der mere minder om en landsby- el
ler købstadsbebyggelse, end eksempelvis de lange 
lige rækker af huse i KartoffelrækkerŶe. Saŵtidig har 
bebyggelsen i Sverrigsgade karakter af ”urbane hus
mandssteder” hvor de dobbelt så store grundstyk
ker gav mulighed for at have en køkkenhave og småt 
husdǇrhold. Det ǀar huse til tilflǇttere fra proǀiŶseŶ. 
Bebyggelsen repræsenterer derfor en væsentlig 
historie. 

-

-

-

-
-

Der er dog ved den endelige prioritering lagt vægt 
på, at oŵrådets opriŶdelige struktur til dels stadig 
er tilstede, ŵeŶ at huseŶe er ŵeget oŵdaŶŶede og 
i dag delvist slører det oprindelige udtryk og stedets 
historie. De fleste af huseŶe er allerede sikrede 
gennem en høj SAVE-vurdering og en bevarende 
lokalplaŶ for oŵrådet ;ϭϯϱͿ.
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-

PRODUKTIONENS KØBENHAVN
INDUSTRIOMRÅDE VED UPLANDSGADE/VERMLANDSGADE

Det udpegede kulturŵiljø oŵfatter de ďeǀarede 
dele af det oprindelige industrikvarter samt Ama
gerbanens tracé langs Uplandsgade, som var en 
ǀigtig forudsætŶiŶg for, at iŶdustrikǀarteret opstod. 

I ϭϵϮϬ’erŶe flǇttede eŶ del ŵiŶdre iŶdustrier og 
ǀærksteder ud fra ďrokǀartererŶe til det ŶǇe iŶ
dustriområde. Området blev der mellem 1930 og 
1960 præget af en lang række helt nye og industrier 
og produktioŶsǀirksoŵheder iŶdeŶfor helt ŶǇe og 
meget moderne industriområder; medicinalvarer, 
fødevareindustri, elektronik og kemisk industri. 

-

Oŵrådet ďleǀ tilsǀareŶde præget af ďåde ŵiŶdre 
og meget store fabriksanlæg med både de klassiske 
etagefabrikker med dagslys og store fabrikshaller i 
én etage. Ind mellem disse moderne virksomheder, 
der freŵstillede ǀarer til et ŶatioŶalt og iŶterŶatio
nalt marked, lå de mindre håndværksvirksomheder, 
der særligt skulle betjene byen.

-

Fra ŵidteŶ af ϭϵϳϬ’erŶe ŵistede oŵrådet gradǀist 
siŶ ďetǇdŶiŶg, og laŶgt de fleste større ǀirksoŵhe
der flǇttede til større og ŵere ŵoderŶe aŶlæg ǀest 
for KøďeŶhaǀŶ eller til udlaŶdet. 

-

Mange bygninger blev forladt og revet ned eller 
oŵdaŶŶet til ďoliger og ŵiŶdre serǀiĐeǀirksoŵ
heder. I dag er en stor del af den oprindelige byg
ningsstruktur bevaret og er synlig, selvom der er 
ŵarkaŶte huller i struktureŶ, og deŶ karakteristiske 
industri-skyline med de mange skorstene er næ
sten forsvundet. Området er dog i sin helhed sta
dig kulturhistorisk interessant og rummer alsidige 
ǀidŶesďǇrd oŵ deŶ iŶdustrielle fortid i forŵ af ďåde 
infrastruktur, bygninger og tekniske anlæg.

-
-

-
-

Industriområdet - med de omkringliggende arbej
derďoliger på Aŵagerďro soŵ auteŶtiske oŵgiǀelser 
- er tidligere til dels kortlagt for KøďeŶhaǀŶs Koŵ
mune i forbindelse med en redegørelse om Amager
ďaŶeŶ, soŵ til dels iŶdgår i det aŶďefalede oŵråde.

-

-
-
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-

-

TeŶtatiǀ afgræŶsŶiŶg af kulturŵiljøet

Kulturŵiljøet er et ǀigtigt og til dels ǀelďeǀaret ǀid
nesbyrd om den sene del af Københavns rolle som 
iŶdustriďǇ og uŶderstøtter derŵed fortælliŶgeŶ oŵ 
ProduktioŶeŶs KøďeŶhaǀŶ ŵed et ǀigtigt og ŶǇere 
aspekt, der rækker langt ud over mange af byens 
traditioŶelle og lokalt orieŶterede håŶdǀærksiŶdu
strier.

Områdets industrier var præget af moderne tek
Ŷologi og produktioŶsŵetoder til et ŶatioŶalt og 
iŶterŶatioŶalt ŵarked og uŶderstøtter derŵed også 
fortællingen om Københavns som metropol og øko
nomisk dynamo gennem det 20. århundrede.

-

-

Kulturmiljøet står stadig velafgrænset med sine be
varede strukturer og enkeltelementer og er dermed 
et fiŶt ǀidŶesďǇrd oŵkriŶg dets kerŶefortælliŶg 
soŵ iŶdustrikǀarter. Oŵrådet er saŵtidig ét af de få 
tilďageǀæreŶde uďerørte iŶdustrioŵråder i KøďeŶ
havn. Blandt de væsentligste bærende bevarings
værdier kan nævnes;

-

-
-

• DeŶ relatiǀt laǀe og ueŶsartede iŶdustriďeďǇg
gelse med større fabriksbygninger og et utal af 
ŵiŶdre fuŶktioŶsďǇgŶiŶger i gårdeŶe

• Udǀalgte repræseŶtatiǀe eŶkeltďǇgŶiŶger ŵed 
stærke arkitektoniske kvaliteter og mange funk
tioŶelle detaljer

• DeŶ uregelŵæssige ǀejstruktur der til dels er 
givet af Amagerbanens forløb

• AŵagerďaŶeŶs traĐé og tidligere raŶger- og 
godsbaneterræn ved Uplandsgade og ved Langs 
Amagerbanen

• Områdets bevarede industriskorstene 

-

-

Området huser i dag mindre virksomheder, skoler 
eller klubber. Flere bygninger er misligholdte eller 
omdannede, men giver stadig et sammenhængende  
indtryk af den oprindelige industri og udgør dermed 
et fiŶt og ďeǀariŶgsǀærdigt kulturŵiljø. EŶ stor del 
af oŵrådet er i dag udlagt til ďǇudǀikliŶg og er der
for sårbart overfor omdannelse. 

-
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-

-

PRODUKTIONENS KØBENHAVN
INDUSTRIOMRÅDE VED VERMUNDSGADE

Området ved Lersøen var allerede i 1903 blevet ud
peget som et muligt industriområde, og i 1920’erne 
blev der anlagt en ny vejstruktur i området med 
blandt andet Lersø Parkallé og den daværende 
Klædebo Parkallé. Foran Lersøen anlagdes et stør
re industriområde, der blev udbygget allerede i 
1920’erne. Området var karakteriseret ved, at dets 
ǀirksoŵheder freŵstillede ŶǇe og ŵoderŶe produk
ter soŵ elektriske artikler og ďiler.

Ved Haraldsgade / Vermundsgade opførte Laur. 
Knudsen i 1922 et meget stort industrikompleks 
til freŵstilliŶg af elektriske artikler. IŶdustrieŶ ďleǀ 
udflǇttet fra iŶdre Nørreďro og forďleǀ i koŵplekset 
freŵ til ϭϵϴϬ’erŶe, hǀor koŵplekset ďleǀ oǀertaget 
af ďlaŶdt aŶdre Skoǀ- og NaturstǇrelseŶ. De tidligere 
industribygninger i det store område er dog i vid ud
strækning stadig bevarede og rummer i dag blandt 
aŶdet flere ŵǇŶdigheder. Koŵplekset freŵstår i dag 
relatiǀt ǀelďeǀaret og ŵeget geŶkeŶdeligt soŵ iŶdu
stri ŵed flere oǀerlejrede lag af historier.

-

-

Kulturŵiljøet er fiŶt og relatiǀt ǀelďeǀaret ekseŵpel 
på udflǇtŶiŶgeŶ og ŵoderŶiseriŶgeŶ af deŶ traditi
oŶelle håŶdǀærksiŶdustri fra ďrokǀartererŶe til ŶǇe 
og ŵere tidssǀareŶde lokaler uŵiddelďart udeŶfor 
ďrokǀartererŶe. Kulturŵiljøet uŶderstøtter derfor 
deŶ ŶǇere del af fortælliŶgeŶ oŵ ProduktioŶeŶs 
KøďeŶhaǀŶ ŵed ŵeget ǀigtige og karakteristiske 
kulturspor, der er uŵiddelďart afkodelige.

-

EŶdeligt uŶderstøtter det tidligere iŶdustrikoŵ-
pleks i Haraldsgade fortællingen om København 
soŵ hoǀedstad i ŶǇere og ŶǇeste tid. OŵdaŶŶelseŶ 
til koŶtorer og etaďleriŶgeŶ af flere ŵǇŶdigheder 
i deŶ tidligere elektroŶikfaďrik er et karakteristisk 
vidnesbyrd om den massive udvidelse af centralad
ŵiŶistratioŶeŶ i ϭϵϴϬ’erŶe og ϭϵϵϬ’erŶe og deŶ 
deraf følgeŶde udflǇtŶiŶg til ŶǇe lokaliteter udeŶfor 
Slotsholmen, men indenfor Hovedstaden af en ræk
ke offeŶtlige ŵǇŶdigheder.

-

-
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-

-

TeŶtatiǀ afgræŶsŶiŶg af kulturŵiljøet

Kulturmiljøets dele fremstår velafgrænsede, velbe
ǀarede og ŵed eŶ høj iŶtegritet i forhold til ďåde de 
opriŶdelige og aktuelle fuŶktioŶer. Kulturŵiljøet er 
saŵtidig let aflæseligt og afkodeligt. BlaŶdt de ďæ
rende overordnede bevaringsværdier kan nævnes;

• Det koŵplette Laur. KŶudseŶ iŶdustrikoŵpleks i 
Haraldsgade ŵed dets ŵaŶge fuŶktioŶsďǇgŶiŶg
er, store skala og skarpe afgrænsning. 

• De stilŵæssigt ǀarierede produktioŶsďǇgŶiŶger, 
soŵ særligt ďestår af tidstǇpiske etagefaďriks
bygninger. 

• DeŶ tidligere ŵilitære FæstŶiŶgs Materielgård 
ŵod RoǀsiŶgsgade ŵed deŶs adŵiŶitstratioŶs
bygninger og oplagsplads. 

• Industrikompleksets delvist åbne karaktér mod 
ǀejeŶ ŵed de karakteristiske portŶerďǇgŶiŶger.

-

-

-

Komplekset på Vermundsgade er som udgangspunkt 
roďust, ŵeŶ saŵtidig er de ŵiŶdre fuŶktioŶsďǇg
ninger sårbare overfor nedrivning og fortætning 
af oŵrådet. BǇgŶiŶgerŶe er kuŶ til dels ǀurderet 
bevaringsværdige med en middel SAVE-værdi, der 
ikke sikrer helheden som et sammenhængende 
kulturmiljø. En enkelt bygning er vurderet med en 
høj SAVE-ǀærdi på Ϯ i kraft af deŶs arkitektoŶiske 
kvaliteter.

-

Det er i forbindelse med kulturmiljøets afgrænsning 
ǀæret oǀerǀejet at iŶddrage KTK’s tidligere ǀærk
steds- og oplagsarealer ŵod ǀest. Dette oŵråde 
ruŵŵer eŶ række fiŶe og tidstǇpiske kulturspor, 
som yderligere understreger den oprindelige indu
strielle karaktér. DeŶ aktuelle lokalplaŶ ;ϰϮϯͿ for deŶ 
tidligere KTK-gruŶd ŵuliggør dog eŶ ŶedriǀŶiŶg af 
den eksisterende bebyggelse, som ikke vurderes at 
være bevaringsværdig. På denne baggrund er det 
valgt ikke at inkludere KTK-grunden i den anbefale
de udpegning af kulturmiljøet.

-

-

-
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PRODUKTIONENS KØBENHAVN
INDUSTRIOMRÅDE VED LERSØ PARKALLÉ

I løbet af 1920’erne og 1930’erne skete der for alvor 
eŶ udflǇtŶiŶg af KøďeŶhaǀŶs produktioŶsǀirksoŵ
heder og industri fra de snævre brokvarterer. Dels 
havde udvidelsen af kommunens område i 1901-02 
giǀet ŶǇ plads i forhold til deŶ fuldt udďǇggede iŶdre 
ďǇ. Saŵtidig skete der i stigeŶde grad eŶ oŵdaŶ
Ŷelse af deŶ iŶdre ďǇ til ďoliger, der ikke efterlod 
ŵegeŶ plads i ďaggårdeŶe til ŵoderŶe produktioŶs
virksomheder.

Området ved Lersøen var allerede i 1903 blevet ud
peget som et muligt industriområde, og i 1920’erne 
blev der anlagt en ny vejstruktur i området med 
blandt andet Lersø Parkallé og den daværende 
Klædebo Parkallé. Gennem Lersøen blev i 1930’erne 
anlagt en del af S-banen, og den nye Lersø Parkallé 
blev i 1940’erne udbygget med yderligere industrier, 
der flǇttede ud af deŶ iŶdre ďǇ i takt ŵed, at ŵaŶ 
oǀergik til ŵoderŶe iŶdustriproduktioŶ og derfor 
haǀde ďrug for ŵere plads. Særligt koŶfektioŶsiŶ
dustrieŶ flǇttede iŶd i det ŶǇe oŵråde, hǀorǀed der 

-

-

ďleǀ skaďt et ŶǇt ”Klædeďo”-kǀarter til erstatŶiŶg for 
det tidligere skrædderikǀarter i Nørregade / Nørre 
Voldgade, som havde været center for skræddere 
og klædehandlere siden middelalderen. Området 
ďød på ŵere plads til ŶǇe produktioŶsforŵer og 
ŶǇe produkter og ǀar helt freŵ til ϮϬϬϬ forďeholdt 
koŶfektioŶsiŶdustrieŶ.

Det ŵeget karakteristiske iŶdustrikǀarter på Lersø 
Parkallé ďleǀ udďǇgget i tideŶ ϭϵϰϬ-ϲϬ efter eŶ saŵ
let udviklingsplan, der regulerede områdets karaktér 
og arkitektur. Dette resulterede i et ŵeget fiŶt, laǀt 
rødstensbyggeri i parklignende omgivelser med 
store træer og med Parkalléen som sin hovedakse. 
Oŵrådet har ŵed dets stadigt aktiǀe iŶdustrier og 
virksomheder beholdt denne karaktér og fremstår 
soŵ et ŵeget fiŶt ekseŵpel på efterkrigstideŶs 
Ŷordisk ŵoderŶistiske iŶdustriďǇggeri, der ŵatĐhes 
i udtryk og skala af de omkringliggende boligkvarte
rer fra samme periode.

-

-
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-

TeŶtatiǀ afgræŶsŶiŶg af kulturŵiljøet

Kulturmiljøets dele fremstår velafgrænsede, velbe
ǀarede og ŵed eŶ høj iŶtegritet i forhold til ďåde 
de opriŶdelige og aktuelle fuŶktioŶer. HeruŶder er 
det væsentligt, at kun få elementer senere er blevet 
tilføjet. Kulturŵiljøet er saŵtidig let aflæseligt og 
afkodeligt. BlaŶdt de ďæreŶde oǀerordŶede ďeǀa
ringsværdier kan nævnes;
• Lersø Parkallés forløb med dets allétræer og 

brede grønne bånd samt viadukter på tværs af 
Lersøen.

• Den skarpt regulerede og meget harmoniske 
industribebyggelse på Lersø Parkallé med de 
tilďagetrukŶe laǀe ďǇgŶiŶger og parkligŶeŶde 
forarealer med træer.

• IŶdustriďǇgŶiŶgerŶes opdeliŶg i repræseŶtatiǀ 
adŵiŶistratioŶ og produktioŶ uŶder saŵŵe tag.

• Områdets åbne karaktér.
• DeŶ Ŷære fuŶktioŶelle og arkitektoŶiske forďiŶ

delse mellem industribebyggelsen og de om
kringliggende boligkvarterer.  

-
-

Kulturŵiljøet er ŵeget fiŶt og ǀelďeǀaret ekseŵpel 
på udflǇtŶiŶgeŶ og ŵoderŶiseriŶgeŶ af deŶ traditi
oŶelle håŶdǀærksiŶdustri fra ďrokǀartererŶe til ŶǇe 
og ŵere tidssǀareŶde lokaler uŵiddelďart udeŶfor 
ďrokǀartererŶe. Kulturŵiljøet uŶderstøtter derfor 
deŶ ŶǇere del af fortælliŶgeŶ oŵ ProduktioŶeŶs 
KøďeŶhaǀŶ ŵed ŵeget ǀigtige og karakteristiske 
kulturspor, der er uŵiddelďart afkodelige.

-

Kulturŵiljøet kŶǇtter sig eŶdǀidere til deŶ grøŶŶe 
korridor, der tegner sig gennem Lersøparken med 
den kolonihaver.

Flere af kulturŵiljøets karakteristiske er ǀurderet 
bevaringsværdige med en SAVE-vurdering på 3 med 
baggrund i bygningernes arkitektoniske og miljø
mæssige kvaliteter. Tilsvarende er områdets helhe
der til dels sikrede geŶŶeŵ deŶ aktuelle lokalplaŶ 
for oŵrådet ;ϭϵϱͿ, soŵ Ŷetop freŵhæǀer kǀaliteter
ne i både arkitekturen og det ensartede udtryk.

-
-

-
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PRODUKTIONENS KØBENHAVN
INDUSTRIOMRÅDE I NORDVEST

Foto: SDFE

På den ydre del af Nørrebro mellem Højbanen og 
Tomsgårdsvej, kaldet Nordvest og med Renteme
stervej som en central akse, er et større blandet 
iŶdustrikǀarter ďeǀaret ŵed iŶdustriďǇggeri fra flere 
perioder.

Området rummer en blanding af småindustri, krea
tiǀe erhǀerǀ, ďoliger ŵŵ., der er karakteristiske for 
KøďeŶhaǀŶs lettere iŶdustrier, der fra slutŶiŶgeŶ af 
ϭϴϬϬ-tallet flǇttede til de Ǉderste dele af ďrokǀar
tererŶe og til de oŵkriŶgliggeŶde oŵråder. SeŶe
re etablerede en række større virksomheder sig i 
området, herunder maskinfabrikken Tekno, Schous 
Fabrikker, metalvirksomheden Glud og Marstrand og 
Mejeriet Enigheden.

-

-
-

Overordnet kan området karakteriseres som me
get ǀarieret i ďåde skala, arkitektoŶiske stilarter og 
ďǇgŶiŶgstǇper- og fuŶktioŶer. Dette skal ses soŵ et 
ǀidŶesďǇrd oŵ KøďeŶhaǀŶs hastige ǀækst og lidt 
tilfældige udďǇgŶiŶg i et plaŶlagt gadeforløď, der 

-

Ŷeŵt kaŶ aflæses i oŵrådet. Der fiŶdes eŶkelte 
bevarede bygninger i bindingsværk.

Oŵrådet ruŵŵer idag eŶ række fiŶe ekseŵpler på 
eŶkeltďǇgŶiŶger og fuŶktioŶelle saŵŵeŶhæŶge, der 
har ǀæret karakteristiske for de forskellige tǇper af 
ǀirksoŵheder. VariatioŶeŶ og det uplaŶlagte, skaďer 
kvarterets egenart.

BǇgŶiŶgerŶe eŶkeltǀis har eŶ lille fortælliŶg, og ofte 
lav arkitektonisk værdi. Det er det samlede brogede 
billede, som gør området unikt.

Området bidrager med væsentlige temaer og kul
turspor, der kaŶ ǀære ŵed til at uŶderstøtte fortæl
liŶgeŶ oŵ produktioŶeŶs KøďeŶhaǀŶ geŶŶeŵ ŵere 
en 100 år. 

-
-

I kraft af oŵrådets aktiǀitet og dǇŶaŵik, repræ
senterer området blandt andet udviklingen i byens 
sŵåerhǀerǀ forudeŶ traŶsforŵatioŶer fra traditio

-

-
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Ŷelle produktioŶsǀirksoŵheder til ŶǇe aŶǀeŶdelser 
til ďoliger eller erhǀerǀ.

TeŶtatiǀ afgræŶsŶiŶg af kulturŵiljøet

Områdets bevaringsværdier ligger generelt i den 
miljømæssige sammenhæng mellem større og min
dre virksomheder. Blandt der bærende bevarings
værdier kan nævnes:

-
-

• Den varierede skala i industriområdet med 
spriŶg i højde og ǀoluŵeŶ, ŵaterialeǀalg, skifte
ǀis tilďagetrukket fra fortoǀ og helt ud til fortoǀ.  

• EŶkelteleŵeŶter soŵ tilďageǀæreŶde skorsteŶe, 
hejseværk mm.

-

De forskellige bygningstyper fra forskellige perioder:
• SŵåiŶdustri – ŵed tǇpiske tilďǇgŶiŶger soŵ er 

koŵŵet drǇpǀis oǀer tid. EŶkelte større iŶdu
strier som Tekno, Schous Fabrikker og Glud og 
Marstrand samt Mejeriet Enigheden har hørt 
til i oŵrådet. StørstedeleŶ af iŶdustrieŶ har dog 

-

været i småskala.
• Baggårdsbyggerier
• Bindingsværkshuse 

Områdets særlige bevaringsværdier som et kom
bineret industri- og boligområde er netop blevet 
kortlagt soŵ gruŶdlag for et forslag til eŶ ďeǀareŶde 
lokalplan for området.

-

Lokalplanforslaget fremhæver netop områdets kvali
teter som et blandet kvarter, der er opstået over en 
længere periode, og som er præget af både større 
og mindre virksomheder. Herunder peger planfor
slaget på i alt ϵϴ koŶkrete ďǇgŶiŶger soŵ ďeǀariŶgs
ǀærdige og freŵhæǀer saŵtidig eŶ række ǀæseŶtli
ge historiske strukturer, der ønskes fastholdt.

-

-
-
-
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ANDET KULTURMILJØ PÅ BRUTTOLISTEN

Arďejderďoliger til B&W ved Sverrigsgade

BeďǇggelseŶ oŵkriŶg Sǀerrigsgade oŵfatter i alt ϯϰ 
ďǇggeforeŶiŶgshuse opført ϭϴϲϳ-ϳϭ af ArďejderŶes 
BǇggeforeŶiŶg for arďejdere ǀed B & W på Christi
aŶshaǀŶ. BoligerŶe ďleǀ tegŶet af HeŶrik SteffeŶs 
Sibbern som små toetagers arbejderboliger med 
laŶge ďagǀedliggeŶde ŵatrikler til ŶǇttehaǀer.

-

BoligerŶe er et fiŶt og ŵeget tidligt ekseŵpel på 

eŶ ďǇggeforeŶiŶg til arďejderďoliger tæt på deŶ 
virksomhed, hvor arbejderne var ansat. De private 
ďoliger er saŵtidig et fiŶt udtrǇk for deŶ orgaŶise
ring og høje håndværkerstatus, som karakteriserede 
ǀærftsarďejderŶe. BeďǇggelseŶ supplerer historieŶ 
oŵ B&W’s tidlige tilstedeǀærelse på ChristiaŶshaǀŶ 
som én af Københavns største virksomheder og 
derŵed eŶ ǀigtig og tidlig del af deŶ ďredere fortæl
liŶg oŵ produktioŶeŶs KøďeŶhaǀŶ. Boligkǀarteret 
er også et vidnesbyrd om arbejdernes boligforhold 
med fokus på ejerboliger og med mulighed for selv 
at dyrke jorden i områdets køkkenhaver. Kulturmiljø
et med ”Byens Husmandssteder” supplerer således 
også fortællingen om Københavnernes Velfærd.

-

-

-

-

De oprindelige huse er stadig genkendelige og har 
bevaret deres haver. Strukturen er velbevaret, mens 
de enkelte huse i dag er meget omdannede og har 
mistet deres ensartede og stringente præg. Områ
det er oŵfattet af eŶ ďeǀareŶde lokalplaŶ ;ϭϯϯͿ.
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ArďejderďoligerŶe i Sverrigsgade



ϴϰ Screening for nye kulturmiljøer i København

PERSPEKTIVER OG IDEER TIL FREMTIDIGE UNDERSØGELSER

Indledning

Som nævnt ovenfor har screeningen peget på, at 
der kaŶ ǀære ďasis for ǀed eŶ freŵtidig koŵŵuŶe
plaŶreǀisioŶ at udǀide fortælliŶgeŶ oŵ produktio
nens København. Der er i den nuværende afgræns
ning af fortællingen fokus på industrisamfundets 
kulturarv set i en bredere kontekst, der også sam
ŵeŶfatter saŵspillet ŵelleŵ iŶdustri og arďejdere. 
Når fortællingen sammenholdes med temaet om 
Københavnernes velfærd, giver det et samlet og 
ďredt perspektiǀeret ďillede af Ŷogle helt ĐeŶtrale 
aspekter af Københavns udviklingstræk. 

-
-
-

-

De eksistereŶde udpegŶiŶger iŶdeŶfor produktio
ŶeŶs KøďeŶhaǀŶ oŵfatter dog priŵært iŶdustrieŶs 
kulturarǀ ŵed fokus på produktioŶsiŶdustrieŶ. Der
med er der ikke sikret væsentlige kulturspor fra en 
række andre erhvervsgrene, som netop har været 
ŵed til også at keŶdetegŶe ďǇeŶs udǀikliŶg på eŶ 
række punkter. 

-

-

Udvidelse af fortællingen

På grundlag af screeningen anbefales det, at den 
saŵleŶde fortælliŶg oŵ produktioŶeŶs KøďeŶhaǀŶ 
udǀides til også at oŵfatte aŶdre erhǀerǀsgreŶe, og 
at der eǀeŶtuelt ideŶtifiĐeres karakteristiske kul
turspor og historier, soŵ kaŶ oŵfattes uŶder eŶ for
tælling om KøďeŶhavŶerŶes Arďejde eller Erhverv.

-
-

Idéer til freŵtidige teŵaer og kulturŵiljøer
Screeningen har peget på, at der er en række aspek
ter af Københavns erhvervsliv, som kun i begræn
set omfang er repræsenteret i de eksisterende og 
anbefalede udpegninger, idet fortællingens aktuelle 
afgræŶsŶiŶg ikke uŶderstøtter deŵ. Ved eŶ freŵti
dig opdatering af de værdifulde kulturmiljøer kan 
det derfor overvejes at pege på steder og sammen
hænge, der understreger en række temaer, som har 
ǀæret karakteristiske for KøďeŶhaǀŶs erhǀerǀsŵæs
sige udvikling i særligt det 20. århundrede. 

-
-

-

-

-

Flere af disse idéer har kort ǀæret drøftet, ŵeŶ har 
ikke været behandlet i projektets arbejdsgruppe. 
Idéerne har derfor kun karaktér af opmærksom
hedspuŶkter for freŵtidig plaŶlægŶiŶg, heruŶder eŶ 
eventuel senere opdatering af værdifulde kulturmil
jøer i kommuneplanen. En præcisering af temaerne 
ǀil forudsætte Ŷærŵere uŶdersøgelser og forskŶiŶg.

-

-

Det drejer sig eksempelvis om følgende;  

• BrokǀartererŶes traditioŶelle ďaggårdsiŶdustrier 
og håndværksgårde, som udgjorde en del af den 
tidlige iŶdustri i KøďeŶhaǀŶ,  og soŵ laŶgt op i 
tideŶ ruŵŵede håŶdǀærksproduktioŶ af ǀarer 
til et lokalt ŵarked. 

• BǇeŶs serǀiĐeiŶdustrier der har ďidraget til at 
holde storbyen igang med serviceydelser, forsy
ŶiŶger og håŶdǀærk til et lokalt ŵarked. 

• Virksomhedsdomiciler hvor en række store 
daŶske og iŶterŶatioŶale ǀirksoŵheder har 
etaďleret repræseŶtatiǀe hoǀedsæder i ďǇeŶ 
og derǀed ďidraget til at tegŶe udtrǇkket i flere 
kvarterer. 

• DeŶ fiŶaŶsielle sektor hǀor ekseŵpelǀis ďaŶ-
ker, pensionskasser og forsikringsselskaber har 
opført større samlede og meget fremtrædende 
kontorfaciliteter. 

• Fødevareindustrien med eksempelvis mejerier, 
bryggerier og brødfabrikker, som blev spredt 
oǀer ďǇeŶ efter eŶ afsteŵt fordeliŶg. 

• DeŶ ŶǇere ďutiksstruktur på ďrokǀartererŶe og i 
de indre forstæder med daglig- og udvalgsvarer i 
form af lokalcentre.

-
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KØBENHAVNER

NES VELFÆRD

-

Boligbebyggelserne i Københavns bydele og kvar
terer danner rammen om københavnernes liv. Ved 
sideŶ af siŶe roller soŵ hoǀedstad og soŵ ǀigtig 
handels- og industriby, er København en boligby 
ŵed alle de fuŶktioŶer, der kŶǇtter sig til liǀet i eŶ 
storďǇ. BǇeŶs ďoligkǀarterer og de ŵaŶge iŶstitutio
ner og faciliteter, der har skullet hjælpe indbyggerne 
gennem hele livet, er hovedtemaet i fortællingen 
om københavnernes velfærd. Disse steder er mere 
end noget andet er nærværende for den enkelte og 
tegner oplevelsen af Københavns mange kulturspor.

KøďeŶhaǀŶerŶes ǀelfærd er éŶ af de fire hoǀedfor
tællinger, der danner grundlag for udpegningen af 
værdifulde kulturmiljøer. Der er således allerede 
udpeget ϭϵ ǀigtige og karakteristiske kulturŵiljøer 
uŶder dette teŵa. UdpegŶiŶgerŶe følger køďeŶhaǀ
ŶerŶe fra ǀugge til graǀ; fra sǇgehuseŶe oǀer skoler 
til kirker og kirkegårde. Freŵfor alt oŵfatter udpeg
ningerne københavnernes boliger i de nye kvarterer, 
der fra sidst i ϭϴϬϬ-tallet skulle giǀe iŶdďǇggerŶe et 
bedre liv i nye og moderne boligkvarterer.

-

-

-
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FORTÆLLINGEN OM KØBENHAVNERNES VELFÆRD

Indledning

KøďeŶhaǀŶerŶes ǀelfærd er deŶ fjerde og sidste 
af de fire saŵŵeŶfatteŶde fortælliŶger, soŵ har 
kendetegnet Københavns udvikling, og som skal ses 
i tæt sammenhæng med de øvrige tre fortællinger, 
der ǀæǀer sig saŵŵeŶ til éŶ fortælliŶg oŵ KøďeŶ
havn og københavnerne.

-

Københavns nyere boliger

De centrale kulturspor fra de ældre dele af køben
haǀŶerŶes ďoligforhold og ďǇliǀ er til dels sikret soŵ 
kulturmiljøer under fortællingen om København 
som hovedstad. Istedet fokuserer fortællingen om 
københavnernes velfærd på Københavns udvikling 
af nye kvarterer og bydele i perioden siden midten 
af ϭϴϬϬ-tallet ŵed fokus på forŶǇelseŶ af køďeŶhaǀ
ŶerŶes ďoliger og på deŶ gradǀise iŶtroduktioŶ af 
ǀelfærdsfuŶktioŶer, der har skullet forďedre køďeŶ
havnernes levevilkår.

-

-

-

De nye boligområder har skullet danne rammen 
oŵ et tidssǀareŶde og suŶdt liǀ for det eksplosiǀt 
stigeŶde aŶtal køďeŶhaǀŶerŶe. FortælliŶgeŶ oŵfat
ter derfor en række emner og kulturmiljøer, der er 
karakteristiske for KøďeŶhaǀŶ soŵ ďoligďǇ ŵed alle 
de ǀelfærds- og oŵsorgsfuŶktioŶer og faĐiliteter, 
der har fulgt københavnerne gennem hele livet fra 
ǀugge til graǀ.

-

Hovedemnerne i fortællingen om københavnernes 
velfærd er afgrænset som:

• Oŵsorg/iŶstitutioŶer dǀs. hospitaler, skoler, ple
jehjem, forsorg for særlige befolkningsgrupper, 
badeanstalter, plejehjem mv.

• Arďejderďoliger udført efter lægerŶes råd oŵ 
lǇs, luft og grøŶt

• Helt nye kvarterer og bydele med blandede 
fuŶktioŶer, parker, kirkegårde ŵǀ. plaŶlagt og 
opført af saŵtideŶs dǇgtigste arkitekter

• Parker aŶlagt til friluftsliǀ, sport og ďeǀægelse 
for deŶ alŵiŶdelige ďorger og, soŵ koŵpeŶsati
on for de dårlige boligforhold, kolonihaver med 
mulighed for at dyrke egne grønsager

• Grønne strukturer, grønne gaderum i boligområ
der, grøŶŶe gårde, stisǇsteŵer, grøŶŶe kiler ŵŵ

-

-

-

UŶder deŶŶe fortælliŶg er der hidtil udpeget ϭϴ 
ǀærdifulde kulturŵiljøer ŵed eŶ stor geografisk 

spredŶiŶg ud oǀer koŵŵuŶeŶ. Saŵtidig er der i 
fortælliŶgeŶ og i udpegŶiŶgerŶe tilstræďt at sikre 
et repræseŶtatiǀt udsŶit af ďoligtǇper, ďoforŵer og 
fiŶaŶsieriŶgstǇper, soŵ Ŷetop har ǀæret keŶdeteg
ŶeŶde for køďeŶhaǀŶerŶes udflǇtŶiŶg til et ďedre liǀ 
de nye boligområder.

-

Velfærdssamfundets boligbyggerier

Der er naturligt et stort fokus i fortællingen og i 
udpegningen af værdifulde kulturmiljøer på vel
færdssamfundets byggerier, og hvordan disse har 
manifesteret sig i forskellige former og skalaer 
i Københavns boligbyggerier ikke mindst siden 
1930’erne. Her er fremhævet en række kulturmiljø
er, der er tidstǇpiske ǀidŶesďǇrd oŵ de forskellige 
opfattelser af det gode liǀ og deŶ gode ďolig op 
geŶŶeŵ tideŶ ud fra ďåde teoretiske og praktiske 
betragtninger. Igen har udviklingen i København på 
ŵaŶge ŵåder ǀæret uŶik på gruŶd af det stigeŶde 
ďefolkŶiŶgstal og deŶ politiske opŵærksoŵhed på 
velfærd, som har muliggjort nye boligformer.

-

-

VelfærdsfuŶktioŶer og iŶstitutioŶsďyggeri
FortælliŶgeŶ oŵfatter Ŷetop også ǀelfærdsaspektet 
af velfærdssamfundets byggerier, som i udpegnin
gerne af kulturmiljøer repræsenteret ved Bispebjerg 
Hospital, Sundholm og De Gamles By, som karakte
ristiske, tidstǇpiske og dǇŶaŵiske ekseŵpler på ďǇg
gerier til aŶdre ŵedďorgere eŶd de erhǀerǀsaktiǀe.

-

-
-

Tilsvarende er uddannelsesdimensionen tænkt ind 
i fortællingen og er i udpegningerne repræsenteret 
ǀed Ŷogle af de skoler, der ďleǀ opført i tilkŶǇtŶiŶg 
til de store ŶǇe ďoligkǀarterer soŵ eŶ iŶtegreret del 
af byvæksten i lokal skala.

Den grønne by

Københavns byplanlægning og -udvikling i de nye 
kvarterer og bydele har siden 1930’erne været 
karakteriseret ǀed et stort fokus på de rekreatiǀe og 
grønne kvaliteter i form af parker og grønne kor
ridorer geŶŶeŵ ďǇruŵŵet. Dette fokus er tilsǀa
rende afspejlet i de eksisterende udpegninger, som 
oŵfatter parker, kirkegårde og aŶdre grøŶŶe ruŵ, 
soŵ flittigt aŶǀeŶdes af køďeŶhaǀŶerŶe, og soŵ er 
markante træk i byrummet.

-
-

Det grønne er også med i fortællingens fokus og i 
udpegŶiŶgerŶe iŶdeŶfor køďeŶhaǀŶerŶes fritid. Her 
suppleres haǀŶeŶs fokus på fritidssejlads ŵed éŶ af 
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-
-

-
-

køďeŶhaǀŶerŶes ǇŶdliŶgsďeskæftigelser; haǀekolo
nien, som er allestedsnærværende på marginaljor
der rundt om i byens periferi. Havekolonien er her 
repræseŶteret ikke ďare soŵ ŶǇttehaǀer og ǁeek
endbesøg, men også som boliger for mange køben
havnere, der søger det gode liv udenfor bymidten.

Københavnernes indkøb

Der er dog også eŶ række tǇper af aktiǀiteter og 
fuŶktioŶer i køďeŶhaǀŶerŶes hǀerdag, der ikke er 
præciseret i fortællingen eller repræsenteret i de 
eksisterende udpegninger. Det gælder eksempelvis 
københavnernes indkøb, som ganske vist ligger im
plicit i et par af udpegningerne som del af boligom
råder, men som ikke selvstændigt er repræsenteret. 
Et andet eksempel ligger i det nære øvrige byliv i 
det offeŶtlige ruŵ, hǀor køďeŶhaǀŶerŶe ďruger deŶ 
fritid, der ikke ďliǀer ďrugt i koloŶihaǀeŶ. SporteŶ er 
eksempelvis repræsenteret i udpegningen af Øster
bro Stadion, mens de lokale bodegaer, restauranter, 
biografer og møntvaskerier sjældent er repræsente
rede eller fremhævet som bærende bevaringsvær
dier.

-
-

-

-
-

Arkitektoniske kvaliteter

Der er en ganske naturlig opmærksomhed i de 
eksisterende udpegninger på de arkitektoniske 
kvaliteter i bebyggelserne indenfor de udpegede 
kulturŵiljøer. Forŵålet er også speĐifikt forŵuleret i 
fortællingens begrundelse. I denne sammenhæng er 
det Ŷetop karakteristisk, at ŵaŶge føreŶde arkitek
ter har fået loǀ til at udfolde sig i KøďeŶhaǀŶ ŵed 
eksperimenterende byggerier i en meget stor skala, 
og deŶ speĐifikke opŵærksoŵhed er derfor ďeret
tiget. De ŵere ǇdŵǇge etageejeŶdoŵŵe og ǀillaer, 
soŵ fiŶdes i stort tal KøďeŶhaǀŶs ďǇdele, fǇlder til 
gengæld mindre.

Det er vurderingen på baggrund af den gennemfør
te screening, at fortællingen om københavnernes 
velfærd er både relevant og aktuel, selvom den kan 
oŵfatte Ǉderligere aspekter af køďeŶhaǀŶerŶes 
hverdagsliv. Tilsvarende er det vurderingen, at de 
eksisterende udpegninger af værdifulde kulturmil
jøer sikrer en række væsentlige, udtryksfulde og 
repræseŶtatiǀe for teŵaet.

VÆRDIFULDE KULTURMILJØER I KOMMUNEPLAN 2019

-

-

-

-

-

-
-

-

4.1 Bispebjerg Hospital
4.2 Sundholm
4.3 De gamles By
4.4 Enghavevej/Baunehøj Allé
ϰ.ϱ GeŶforeŶiŶgspladseŶ
4.6 På Bjerget inkl. Grundtvigs Kirke, Bispe
parken og kirkegården
ϰ.ϳ Kǀarteret ǀed Elleďjerg Skole iŶkl. idræts
areal, Frederiksholm Kirke og Haveforenin
gen Frem
ϰ.ϴ TiŶgďjerg
4.9 Sjællandsgadekvarteret inkl. Sjællandsga
de Skole, badeanstalt, Simeons Kirke
4.10 Brumleby
ϰ.ϭϭ KartoffelrækkerŶe
4.12 Kildevældskvarteret
4.13 Vigerslev Haveby
4.14 Lersøparken inkl. haveforeninger 
ϰ.ϭϱ ValďǇparkeŶ iŶkl. haǀeforeŶiŶger 
4.16 Fælledparken og Østerbro Stadion 
ϰ.ϭϳ AssisteŶs Kirkegård
ϰ.ϭϴ Vestre Kirkegård
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UDVIKLINGSTRÆK I KØBENHAVNERNES VELFÆRD

Indledning

Det har været et væsentligt element i screeningen 
at kortlægge centrale udviklingstendenser omkring 
Københavns rolle og historie som boligby og som et 
hjem for byens indbyggere. Formålet har været at 
ideŶtifiĐere eǀeŶtuelle ďehoǀ for at udpege supple
rende historier, som bør fastholdes gennem beva
ringsværdige kulturspor som sammenhængende 
kulturmiljøer.

-
-

Som det allerede fremgår af ovenstående, er cen
trale historier og kulturspor fra centrale aspekter af 
fortællingen om københavnernes velfærd allerede 
dækket gennem de eksisterende kulturmiljøudpeg
ŶiŶger. Forskellige tǇper af ďoliger, iŶstitutioŶer og 
rekreatiǀe ruŵ op geŶŶeŵ tideŶ er således ǀelďelǇ
ste med sikringen af et langt hen and vejen repræ
seŶtatiǀt udsŶit af ǀæseŶtlige kulturspor.

-

-

-
-

Københavnernes boliger

BǇeŶs ďoliger har altid ǀæret eŶ afgøreŶde faktor i 
Københavns udvikling, fordi boligerne udgør ram
men om københavnernes hverdagsliv. Udviklingen 
af hensigtsmæssige boliger har været ét af byens 
ǀigtigste udǀikliŶgstræk i ďǇeŶs historie.

-

Som det allerede fremgår af fortællingen om kø
benhavnernes velfærd, skabte industrialiseringen 
i ϭϴϰϬ’erŶe et ďetǇdeligt pres på deŶ sŶæǀre og 
overbefolkede middelalderby indenfor byens volde. 
BorgerŶes øŶsker oŵ at kuŶŶe flǇtte til ďedre ǀilkår 
blev kun aktualiseret af for eksempel koleraepidemi
erŶe i ϭϴϱϬ’erŶe. Med åďŶiŶgeŶ af ǀoldeŶe fra ϭϴϱϲ 
blev der nye muligheder i det delvist åbne opland, 
der tidligere haǀde ǀæret optaget af ǀolde og af 
deŵarkatioŶsoŵråderŶe. 

-

-

Brokvartererne

BrokǀartererŶes lejekaserŶer skød op i fra ϭϴϲϬ’erŶe 
og freŵ til deŶ aŶdeŶ side af århuŶdredeskiftet. De 
nye boliger skulle ikke bare absorbere de mange, 
der flǇttede ud af ŵiddelalderďǇeŶ; de skulle også 
ruŵŵe det eŶorŵe aŶtal tilflǇttere, der flǇttede fra 
laŶdet og iŶd til ďǇeŶs ŶǇe iŶdustriarďejdspladser. 
Allerede efter éŶ geŶeratioŶ, ǀar der ǀed århuŶd
redeskiftet igeŶ ďehoǀ for ŶǇe ďoliger ŵed ŶǇe 
standarder, som de trange lejekaserner ikke kunne 
levere.

-

UdflytŶiŶg til forstæderŶe
Her gav indlemmelsen af nye områder i Københavns 
Kommune helt nye muligheder for at etablere sig 
udeŶfor ďǇeŶ i ŶǇe og tidssǀareŶde kǀarterer – og 
eventuelt i egen bolig. I løbet af perioden fra år
huŶdredeskiftet og freŵ til ϭϵϲϬ’erŶe ďleǀ de ŶǇe 
områder bebygget med forskellige boligtyper og i en 
byplanskala, som ikke er set siden.

-

Moderne boliger i nye skalaer

Der var et akut behov for fornyelse af boligmassen, 
og i de Ŷæste geŶeratioŶers store ďoligďǇggerier 
eksperiŵeŶterede ŵaŶ ŵed, hǀordaŶ ŵaŶ iŶdrette
de deŶ ideelle ďolig til deŶ ŵoderŶe arďejder. Arďej
derne havde fået penge og var blevet organiserede, 
og de kuŶŶe derfor stille kraǀ til ďoligerŶe. OrgaŶise
ringen og en generelt større social bevidsthed betød 
også, at der ikke længere skulle bygges mest muligt 
på ŵiŶdst ŵulig plads; der skulle ǀære lǇs og luft og 
plads i de nye bebyggelser. Så mens meget boligbyg
geri stadig blev indpasset i byens struktur og skulle 
ďetjeŶes af det oŵkriŶgliggeŶde ďǇruŵ, fik arkitek
ter, filosoffer og ďǇplaŶiŶgeŶiører også ruŵ og plads 
til at tæŶke i ŶǇe ideelle ďoforŵer i kæŵpe skala i 
de nye kvarterer.

-
-

-

-

-

Det er ďlaŶdt aŶdet keŶdetegŶeŶde for flere af 
KøďeŶhaǀŶs ďoligďǇggerier fra særligt ϭϵϱϬ’erŶe, at 
de er tænkt så store og med så stor opmærksomhed 
omkring beboernes behov, at de har en unik ”all in
clusive”-struktur, som man kun møder få andre ste
der i landet og særligt i omegnskommunerne. Disse 
store byggerier blev fra starten tænkt og opført 
ŵed eŶ række ǀelfærds- og oŵsorgsfuŶktioŶer, der 
muliggjorde et liv i den samme bebyggelse fra vugge 
til graǀ. BoligforeŶiŶgerŶe iŶdtæŶkte således i dialog 
ŵed koŵŵuŶeŶ fuŶktioŶer til hele liǀet i de ŶǇe 
kæŵpeďeďǇggelser; jordeŵoderkliŶikker, dagiŶsti
tutioŶer, skoler, iŶdkøďsŵuligheder, kirke og – soŵ 
i Folehavekvarteret – en bedemandsforretning. Kun 
arďejdspladserŶe og fritidsaktiǀiteterŶe ŵaŶglede 
– men de var med boligområdernes placering og 
udviklingen af lokale bydelscentre tæt på.

-
-

-

Det har været et særligt udviklingstræk for Køben
haǀŶs udǀikliŶg i særligt ϭϵϰϬ’erŶe og ϭϵϱϬ’erŶe, at 
deŶ soŵ eŶ storďǇ ŵed et traditioŶelt og ǀedǀareŶ

-

-
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de politisk fokus på oŵsorg har KøďeŶhaǀŶ arďejdet 
i helt aŶdre skalaer, eŶd ŵaŶ har kuŶŶet de fleste 
andre steder.

ModerŶe ďoliger til alle livsfaser
EŶdeligt skete der efter ϭ. VerdeŶskrig et gradǀist 
skift i saŵfuŶdets ŵeŶŶeskesǇŶ, og deŶ traditio
nelle københavnske arbejder blev også medborger 
i det ǀelfærdssaŵfuŶd, der i de Ŷæste årtier rullede 
over samfundet, og som på afgørende vis også kom 
til at tegŶe KøďeŶhaǀŶs udǀikliŶg. SaŵŵeŶ ŵed ŶǇe 
boliger i de nye områder, skulle medborgerne også 
have nye uddannelsesmuligheder med lokale skoler, 
soŵ saŵŵeŶ ŵed ǀelfærds- og oŵsorgsiŶstitutio-
ner skød op i de nye kvarterer. 

-

Her ďleǀ der saŵtidig iŶtroduĐeret ŶǇe ďoliger til 
ŶǇe grupper. BlaŶdt de første til at flǇtte ud ǀar ďør
nefamilierne, og børn blev i slutningen af 1930’erne 
introduceret som et tema i de nye bebyggelser. De 
blev nu opført med børneværelser, legepladser på 
de store ǀarŵeŵesterplæŶer og ŵed dagiŶstitutio
Ŷer, der tillod ŵor at gå på arďejde.

-

-

Også de lidt større uŶge fik ŶǇe ďoliger fra 
ϭϵϰϬ’erŶe. Her skød i tideŶs løď tusiŶdǀis af studie
ďoliger op tættere på uddaŶŶelserŶe i ďǇeŶs Đaŵ
pusoŵråder til de ŵaŶge uŶge, der søgte uddaŶŶel
ser i København. Og siden blev der.

-
-

-

Men også i den anden ende af livet skete det foran
driŶger i ďoligsituatioŶeŶ og i de ældre køďeŶhaǀ
Ŷeres hǀerdagsliǀ. Hǀor ŵaŶge ældre tidligere haǀde 
boet hos deres børn under trange vilkår, begyndte 
der fra århundredets begyndelse af skyde alder
doŵshjeŵ op, ŵeŶs ældreďoligerŶe først stødte til 
de ŶǇe ďeďǇggelser i ϭϵϱϬ’erŶe, hǀor de første store 
geŶeratioŶer af ældre i KøďeŶhaǀŶ dukkede op. 
De bedre levevilkår begyndte at vise sig i gennem
sŶitsleǀetideŶ.

-
-

-

-

Byens nye infrastruktur

Med udviklingen af nye og store boligområder skete 
der også en udvikling af den infrastruktur og de 
koŵŵerĐielle faĐiliteter, der skulle uŶderstøtte de 
nye bydele og kvarterer. Nye veje og baner begynd
te at forďiŶde ďǇdeleŶe på tǀærs og gaǀ plads til eŶ 

-
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-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

privatbilisme, som København aldrig har formået 
at aďsorďere. TilsǀareŶde fik køďeŶhaǀŶerŶe ŶǇe 
decentrale indkøbsmuligheder i de nye bydele, som 
også har ǀæret ŵed til at tegŶe ďǇruŵŵet ŵed 
væsentlige strukturer.

Finansieringen af nye boliger

Behoǀet for og efterspørgsleŶ efter ŶǇe og tidssǀa
rende boliger udenfor bymidten var på den ene side 
en drivende faktor i byens udvikling i mere end 100 
år. 

-

Den anden afgørende side af boligudviklingen har 
været udbuddet af boliger - der aldrig har været 
stort Ŷok – og ikke ŵiŶdst ďoligfiŶaŶsieriŶgeŶ. For 
Ŷok haǀde arďejderŶe fået flere peŶge, ŵeŶ det lå 
stadig udeŶfor de fleste køďeŶhaǀŶeres rækkeǀidde 
selǀ at fiŶaŶsiere eŶ ďolig.

Allerede fra århundredets begyndelse blev der 
derfor etaďleret forskellige offeŶtlige ordŶiŶger, der 
skulle hjælpe ŵed fiŶaŶsieriŶgeŶ af ŶǇe ďoliger. BǇg
geforeninger blev allerede udbredte i sidste halvdel 
af ϭϴϬϬ-tallet, ŵeŶ ŵed statslåŶ koŵ de for alǀor 
gang i byggeriet af særligt énfamilie- og dobbelthuse 
i de iŶdre forstæder. Her gik flere – ofte fra saŵŵe 
arbejdsplads eller samme branche sammen om at 
fiŶaŶsiere og ďǇgge. 

-

Fra ϭϵϮϬ og for alǀor fra ϭϵϯϯ fik ďoligforeŶiŶgerŶe 
og deres medlemmer også muligheder for at bygge 
ŵed statslåŶ, og disse ordŶiŶger daŶŶede freŵ til 
ϭϵϱϮ ďasis for de store ŶǇe saŵlede ďeďǇggelser, 
der ďleǀ opført. Til geŶgæld stillede stateŶ kraǀ oŵ 
byggeriets håndværksmæssige og arkitektoniske 
kvaliteter. 

BoligforeŶiŶgerŶe fik geŶŶeŵ de ŶǇe fiŶaŶsieriŶgs
ordŶiŶger eŶ afgøreŶde iŶdflǇdelse på, hǀilke tǇper 
af boliger, der skulle opføres, og i sidste ende, hvor
dan København udviklede sig.

-

-

Ejer- og fiŶaŶsieriŶgsforŵerŶe i ďoligďǇggeriet er 
Ŷogle af de kulturspor, der direkte kaŶ aflæses i 
ďǇeŶ i dag i kraft af ďoligerŶes kǀaliteter og forŵer, 
som står som vidnesbyrd om den mest markante 
udviklingsperiode, som byen har gennemgået.

Et faldende folketal

Herefter gik det Ŷedad. I løďet af ϭϵϲϬ’erŶe flǇttede 
en stor del af Københavns industrier ud af byen, 
havnen mistede en del af sin betydning, og store 
dele af boligmassen i bymidten og på brokvarterer
Ŷe ǀar Ŷedslidt og helt utidssǀareŶde. Resultatet ǀar, 
at der blev færre og færre københavnere fra 1960 
og freŵ til ϭϵϴϬ’erŶe.

Nedgangen blev synlig i byrummet, hvor industrier 
og havnearealer blev forladt, og der blev gennem
ført oŵfatteŶde saŶeriŶger af deŶ ældre ďoligŵas
se. I takt ŵed tideŶs saŶs for store skalaer oǀerǀeje
de man at rive hele bydele ned, for at forny byen.

Særligt på ďrokǀartererŶe skete der oŵfatteŶde 
saŶeriŶger og reŶoǀeriŶger af det tætte ďoligďǇgge
ri. MaŶge af de traditioŶelle ďaghuse ďleǀ erstattet 
af nye åbne gårdrum, som skulle give mere lys og 
luft og derŵed freŵŵe deŶ rekreatiǀe udŶǇttelse 
af ruŵŵeŶe. Saŵtidig fik ŵaŶge af de eksistereŶde 
lejligheder etaďleret egŶe toiletter og ďadeǀærelser 
til erstatŶiŶg for toiletter i gårdeŶ eller på ďagtrap
pen. Først i 1961 blev de sidste latriner tømt på 
Vesterbro. 

Københavns fornyelse

I løďet af ϭϵϴϬ’erŶe og for alǀor fra ϭϵϵϬ’erŶe 
ďegǇŶdte KøďeŶhaǀŶ at geŶopfiŶde sig selǀ soŵ ďo
ligďǇ. Der ďleǀ iŶdledt oŵfatteŶde traŶsforŵatioŶer 
af tidligere erhǀerǀs- og ďoligoŵråder; ældre ďoliger 
i bymidten og på brokvartererne blev renoveret, og 
der skete betydelige huludfyldninger. I store dele 
af havnen begyndte egentlige nye boligkvarterer at 
skyde op på de tomme havnearealer.

København er igen blevet en populær boligby med 
et højt ǀelfærdsŶiǀeau, hǀor efterspørgsleŶ på ďoli
ger stadig oǀergår priseŶ; eŶ proďleŵstilliŶg, der har 
keŶdetegŶet KøďeŶhaǀŶ i flere huŶdrede år. Med 
traŶsforŵatioŶerŶe æŶdrer det keŶdte ďǇďillede 
igen udtryk og giver københavnerne og deres vel
færd ŶǇe raŵŵer. Saŵtidig tilfører oŵdaŶŶelserŶe 
ŶǇe kulturhistoriske lag og kǀaliteter til eŶ keŶdt for
tælling, og der skal måske være en opmærksomhed 
på i tide at sikre kulturspor, soŵ er opstået i deŶŶe 
seneste omdannelse af byen.
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INTERESSER I ET NATIONALT, REGIONALT OG LOKALT PERSPEKTIV

NatioŶale  og regioŶale iŶteresser
Fortællingen om københavnernes velfærd rammer 
lige ned i den opmærksomhed, der er omkring 
sikring af velfærdssamfundets bygninger. Slots- og 
KulturstǇrelseŶ geŶŶeŵførte i ϮϬϬϴ eŶ ŵiŶdre uŶ
dersøgelse af typiske byggerier, der har præget det 
20. århundredes boligbyer. Her fremhæves netop 
mange af de emner, typer og kvaliteter af kultur
værdier og -miljøer, som udgør kernen i Københavns 
Kommunes fortælling om københavnernes velfærd, 
og som i vid udstrækning allerede er repræsenteret 
gennem de eksisterende kulturmiljøudpegninger.

-

-

Lokale interesser

Set fra et lokalt perspektiǀ sǇŶes iŶteresseŶ for ďo
lig- og ǀelfærdsďǇeŶ at ǀære stor. Det er de ϱϭ koŶ
krete forslag til ŶǇe kulturŵiljøer, der er iŶdkoŵŵet 
fra byens lokaludvalg i forbindelse med screeningen, 
et klart udtryk for.

-
-

Mange forslag fra lokaludvalgene har samme fokus 
som fortællingen og bidrager med væsentlige, nye 
forslag til kulturŵiljøer og ŵed ŶǇ ǀideŶ oŵ ďǇeŶs 

udviklingstræk indenfor temaet. Lokaludvalgene 
repræsenterer jo netop en del af de bydele og kvar
terer, der er vokset frem som en del af Købehavns 
udǀikliŶg i de sidste ϭϱϬ år.

-

En del af forslagene synes at tage udgangspunkt 
i ønsket om at bevare lokale værdier, der netop 
danner rammen om det gode liv i en lokal kontekst. 
Saŵtidig er der eŶ klar opŵærksoŵhed oŵkriŶg, at 
Ŷogle af de ŵiŶdre, saŵŵeŶsatte ďoligŵiljøer og re
kreatiǀe oŵråder er uŶder pres fra ďǇeŶs udǀikliŶg. 

-

Frem for alt repræsenterer de mange forslag et 
indtryk af, at Københavns udvidelser og kvaliteterne 
i de ŶǇe ďǇruŵ er ďleǀet eŶ iŶdlejret del af ideŶtite
ten i bydelene.

-

Der er på grundlag af screeningen af eksterne for
slag og ďeŵærkŶiŶger ikke fuŶdet aŶledŶiŶg til at 
anbefale ændringer i fortællingen om københavner
nes velfærd. 

-

-

Doďďelthus i deŶ eŶgelske haveďy på BavŶevaŶgeŶ
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FOKUSOMRÅDER I SCREENINGEN

I forlængelse af den indledende kortlægning af Kø
benhavns væsentlige historier og udviklingstræk er 
der formuleret en række fokusområder, der særligt 
er undersøgt gennem screeningen for eventuelle 
nye værdifulde kulturmiljøer. 

-

Fokusområderne vedrører særlige udviklingstræk, 
som særskilt er undersøgt og eventuelt bør afspejles 
og sikres som kulturspor. Screeningen har i denne 
sammenhæng holdt sig indenfor den eksisterende 
afgrænsning af temaet.

Der har i screeningen af fortællingen om køben
havnernes velfærd særligt været fokus på følgende 
temaer:

-

• Ikke forŶǇede ældre kǀarterer ŵed tætte ďag
gårde, særligt på ďrokǀartererŶe, idet dette 
aspekt ikke er afspejlet i de nuværende kultur
miljøudpegninger. 

• Nyere boligbyggerier med fokus på velfærd og 
familieliv. Herunder særligt fokus på byggerier, 
der speĐifikt er ďleǀet ŵålrettet til ekseŵpelǀis 
børnefamilier. 

• Et repræseŶtatiǀt udsŶit af ďoligtǇper og ejeŶ
doŵs- og fiŶaŶsieriŶgsforŵer ŵed særligt fokus 
på forskellige typer af boliger, som forskellige 
fiŶaŶsieriŶgsforŵer har gjort ŵulige. 

-

-

-

• Store sammenhængende boligbyggerier/bypla
Ŷer, heruŶder ďoligforeŶiŶgerŶes iŶdflǇdelse på 
byudviklingen i stor skala 

• De iŶdre forstæder og oǀergaŶgeŶ til de Ǉdre 
forstæder i omegnskommunerne, herunder de 
indre forstæders overordnede byplanstruktur og 
skalaskift i ďǇggeriet i raŶdzoŶerŶe  

• Villabyerne, herunder fokus på omdannelses
kǀarterer ŵed oŵďǇggede og forŶǇede traditi
oŶelle ǀillaer soŵ et udtrǇk for æŶdrede kraǀ til 
boligen 

• Den lokale detail- og dagligvarestruktur, herun
der særligt ďutiksliǀ ŵed direkte tilkŶǇtŶiŶg til 
samlede boligområder. 

• VidŶesďǇrd oŵ ďoligŶødeŶ, heruŶder ŵidlertidi
ge boliger, der er blevet permanente 

• De rekreatiǀe strukturer fra DeŶ GrøŶŶe Be
tænkning med særligt fokus på realiseringen 
af visioner i betænkningen som synlige grønne 
strukturer i det aktuelle byrum. 

• Studieboliger, herunder særligt kollegiebyggerier

-

-
-

-

-

-
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KVALIFICERING OG ANBEFALING AF NYE KULTURMILJØER

Indledning

På gruŶd af det ŵeget store aŶtal forslag til et teŵa, 
der allerede oŵfatter et stort aŶtal udpegŶiŶger, har 
der også i forbindelse screeningen og vurderingen 
af forslag iŶdeŶfor dette teŵa ǀæret ǀæseŶtligt at 
foretage eŶ oŵfatteŶde ǀurderiŶg og prioriteriŶg 
ďlaŶdt de tolǀ forslag til kulturŵiljøer ŵed heŶďlik 
på at reducere antallet af nye kulturmiljøer.

Foruden en yderligere kulturhistorisk bedømmelse 
af hǀert af forslageŶe, har ďruttolisteŶ ǀæret geŶ
staŶd for flere drøftelser i projektets arďejdsgrup
pe. Herunder er der inddraget en vurdering af de 
pågældende områders umiddelbare sårbarheder 
og poteŶtialer for ďeǀariŶg og udǀikliŶg. EŶdeligt er 
indgået en vurdering af mulighederne for at ind
arbejde de foreslåede kulturmiljøer i kommunens 
planarbejde.

-
-

-

En sådan vurdering vil naturligvis bero på en række 
suďjektiǀe skøŶ, og det er ikke uŵiddelďart ŵuligt at 
foretage eŶ oďjektiǀ ratiŶg af de eŶkelte kulturŵiljø
ers eǀŶe til at opfǇlde udpegŶiŶgskriterierŶe.

-

Høj prioritering – anbefales udpeget som værdiful

de kulturmiljøer i kommuneplanen:

-

Bellahøjhusene som et eksempel på nyskabende 
arkitektur til arďejderďoliger i eŶ stor skala 

Den sammenhængende bebyggelse er et unikt, 
velafgrænset og velbevaret kulturmiljø, der har 
fastholdt de oprindelige værdier og principper, der 
lå til gruŶd for dets opførelse. Det ďesidder således 
fortsat eŶ høj auteŶtiĐitet og iŶtegritet og er et let 
afkodeligt kulturŵiljø.

Der er ved vurderingen lagt vægt på det sammen
hængende områdes særlige byplanmæssige historie 
og arkitektoniske kvaliteter, som bidrager med væ
sentlige nye aspekter af Københavns boligudvikling. 

-

-

 

Middel prioritering:

JyllaŶdshuseŶe på RuŶdholŵeŶ som et eksempel 
på tidligt alŵeŶŶǇttigt ďoligďǇggeri ŵed fokus på 

børnefamilier. 

Det intakte og velbevarede kulturmiljø bidrager med 
et væsentligt nyt tema om 1930’ernes nye familie
idealer i boligbyggeriet, som supplerer de eksiste
rende udpegninger.

-
-

Det er ved prioriteringen af anbefalingerne lagt 
til gruŶd, at ďǇgŶiŶgerŶe allerede er sikret soŵ 
ďeǀariŶgsǀærdige ŵed eŶ høj ǀurderiŶg. Saŵtidig 
bidrager det forhold, at bebyggelsen er ejet af en 
ďoligforeŶiŶg, til at der også freŵoǀer ǀil ske eŶ 
homogen udvikling af bebyggelsen.

Folehavekvarteret som et eksempel på et jævnt 
alŵeŶŶǇttigt ďoligďǇggeri i ŵeget stor skala ŵed 
alle faĐiliteter og opført på få år. Til forskel fra flere 
andre store, samlede boligbebyggelser fra samme 
periode - ekseŵpelǀis TiŶgďjerg, ďleǀ der i dette 
område lagt mindre vægt på byggeriets arkitekto
niske og byplanmæssige kvaliteter og mere på at 
skaďe flest ŵulige ďoliger på ŵiŶdst ŵulig plads. 

-

Det meget store boligområde er et væsentligt, intakt 
og velbevaret vidnesbyrd om enkle boligbyggerier i 
KøďeŶhaǀŶ i ŵeget stor skala, soŵ ďidrager til for
tællingen med et væsentligt kulturspor.

-

Det er ǀed prioriteriŶgeŶ af aŶďefaliŶgerŶe lagt til 
grund, at bygningerne allerede er sikret som be
varingsværdige med en middel vurdering, men at 
oŵrådet er udsat i forhold til eŶ ŵulig fortætŶiŶg 
med nybyggeri. De større, samlede bebyggelser fra 
saŵŵe periode er saŵtidig repræseŶteret i de eksi
sterende udpegninger ved Tingbjerg.

-

-

Epidemihospitalet Øresundshospitalet som et 
eksempel på et kommunalt behandlingssted for 
epidemiramte og senere regionalt hospital.  

Øresundshospitalet er et velbevaret vidnesbyrd om 
og repræsentant for udbygningen af kommunale fa
Điliteter, der fra slutŶiŶgeŶ af ϭϴϬϬ-tallet skulle sikre 
Københavnernes velfærd og sundhed, og området 
rummer fortsat en række stærke bevaringsværdi
er. Det ďidrager i kraft af dets historie ŵed et ŶǇt 
aspekt til fortælliŶgeŶ oŵ KøďeŶhaǀŶerŶes ǀelfærd.

-

-



96 Screening for nye kulturmiljøer i København

Det er ǀed prioriteriŶgeŶ af aŶďefaliŶgerŶe lagt til 
grund, at bygningerne allerede er sikret som be
varingsværdige med en høj vurdering, og at områ
dets sammenhæng er sikret gennem en bevarende 
lokalplan.

-
-

Svenskehusene ved Ellebjerg som et eksempel på 
et ŵidlertidigt ďarakďǇggeri, der har skullet afhjæl
pe ďoligŶød og huse udsatte grupper.

-

Kulturŵiljøet står soŵ et ŵeget repræseŶtatiǀt 
ekseŵpel KøďeŶhaǀŶs ŵaŶge ŵidlertidige ďoligløs
ŶiŶger. Kulturŵiljøet supplerer og perspektiǀerer 
derved fortællingen om Københavnernes velfærd 
ŵed et ǀigtigt aspekt.

-

Der er ved prioriteringen lagt vægt på, at bygninger
Ŷe til dels allerede er ǀurderet soŵ ďeǀariŶgsǀærdi
ge og dels, at oŵrådets auteŶtiske udtrǇk er sǀæk
ket af senere ombygninger. 

-
-

-

Boligkvarteret omkring Husum Vænge og Hum

levænget i Husum som et eksempel på et jævnt, 
alŵeŶŶǇttigt ďoligďǇggeri i ŵeget stor skala ŵed 
flere ďoligtǇper. 

-

 
Det meget store og intakt bevarede boligområde 
ŵed dets tilhøreŶde serǀiĐefuŶktioŶer og iŶstitutio
Ŷer uŶderstøtter fortælliŶgeŶ oŵ KøďeŶhaǀŶerŶes 
velfærd og særligt temaet omkring de moderne 
arbejderkvarterer opført i perioden 1930-1960.

-

Mens en stor del af de enkelte bygninger er udpe
gede som bevaringsværdige, er bebyggelsen som 
helhed sårbar overfor eksempelvis fortætning på de 
åďŶe arealer. Der er dog ǀed prioriteriŶgeŶ lagt til 
grund, at hovedparten af bebyggelsen i sin helhed 
er udpeget som bevaringsværdig bebyggelse i kom
muneplanen med henblik på at sikre bebyggelsens 
helhedspræg. 

-

-

Lav prioritering:

ByggeforeŶiŶgsvillaerŶe på DegŶeŵose Allé som et 
tidligt ekseŵpel på ďǇggeforeŶiŶgsďoliger i de iŶdre 
forstæder. 

Oŵrådets ďeďǇggelse uŶderstøtter fortælliŶgeŶ oŵ 
Københavnernes Velfærd, herunder særligt embeds
ŵæŶds og fuŶktioŶærers  tidlige udflǇtŶiŶg til ŶǇe 
villakvarterer i Københavns nye indre forstæder mod 
nordvest og vest.

-

Det er ǀed kǀalifiĐeriŶgeŶ ǀurderet, at oŵrådets 
bygninger er omdannede i sådant omfang, at det 
oprindelige udtryk delvist udviskes, selvom dets 
ďeǀariŶgsǀærdier stadig er til stede i kraft af deŶ op
rindelige struktur og beliggenhed ved åbne arealer.

-

Den engelske haveby som et eksempel på haveby
bebyggelser med særlige arkitektoniske kvaliteter i 
de indre forstæder.

-

Det meget velbevarede kulturmiljø fremstår meget 
intakt og med dets oprindelige kvaliteter. Kultur
miljøet uddyber dermed fortællingen om Køben
havnernes velfærd med et væsentligt eksempel på 
boligforeningsbyggerier med større boligenheder.

-
-

Det er ǀed prioriteriŶgeŶ lagt til gruŶd, at oŵrådets 
enkeltbygninger er vurderet bevaringsværdige med 
høj ďeǀariŶgsǀærdi. Saŵtidig har ďoligforeŶiŶgeŶ 
AAB som ejer udarbejdet en udviklingsplan for 
området, der netop sigter mod at gennemføre en 
modernisering, der fastholder og understreger 
bebyggelsens historiske sammenhæng og karakter, 
hǀilket ǀurderes at ďidrage til at sikre ďeďǇggelseŶs 
freŵtidige ďeǀariŶg ŵed eŶ høj iŶtegritet.

Bispeďjerg Park Allé som et eksempel på gennem
gående grønne strukturer og korridorer i de indre 
forstæder. 

-

Det velbevarede kulturmiljø repræsenterer i den 
valgte afgrænsning en særlig del af Københavns ide
elle byplanlægning og supplerer fortællingen med et 
væsentligt nyt aspekt.

-

Kulturmiljøet lever med den angivne afgrænsning 
priŶĐipielt op til udpegŶiŶgskriterierŶe og ǀil såle
des kunne udpeges som værdifuldt kulturmiljø. Det 
er ǀed deŶ eŶdelige kǀalifiĐeriŶg ǀurderet, at eŶ 
selvstændig udpegning af det aktuelle område bør 
prioriteres lavt. I stedet vil det med fordel vil kunne 
iŶdgå i eŶ større udpegŶiŶg, der oŵfatter øǀrige 

-
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grønne strukturer som angivet i Den Grønne Be
tænkning.

-

Byggeforeninger i Valby som eksempel på et større 
område med byggeforeningsboliger i forskellig form 
og fra forskellige perioder i de indre forstæder.

Kulturmiljøet udgør i samlet form i alt seks store 
byggeforeninger indenfor et afgrænset område i 
Valby. De seks byggeforeninger er i denne screening 
vurderet under ét, idet de netop samlet har været 
ŵed til at tegŶe udǀikliŶgeŶ i deŶŶe del af ValďǇ. 
Kulturŵiljøets ǀærdi og ǀæseŶtlige ďidrag til fortæl
lingen om Københavnernes velfærd ligger netop i 
den påvirkning, som byggeforeningerne havde på 
Valbys udvikling.

-

Det er ǀed kǀalifiĐeriŶgeŶ og prioriteriŶgeŶ ǀurde
ret, at dele af bebyggelsernes oprindelige kvaliteter 
og ǀæseŶtlige eŶsartethed ŵed tideŶ er ďleǀet ud
ǀisket, hǀilket gør kulturŵiljøet sǀært afkodeligt soŵ 
eŶ helhed ŵed flere dele. Saŵtidig er de ǀæseŶtlig
ste bygninger allerede vurderet bevaringsværdige og 
tre delområder (Den Røde by, Selveje og Kløverbla
detͿ er udpeget soŵ ďeǀariŶgsǀærdig ďeďǇggelse.

-

-

-

-

Generelle vurderinger ved udpegningerne

Der har ved screeningen og vurderingen af de 
eventuelle nye kulturmiljøer været lagt stor vægt på 
områdernes kulturhistoriske værdier og kun i an
den række bebyggelsernes arkitektoniske kvaliteter. 
Herunder har der under screeningen været valgt en 
ďredere tilgaŶg til spørgsŵålet oŵkriŶg arkitekto
Ŷisk origiŶalitet ud fra deŶ ďetragtŶiŶg, at tidstǇpi
ske omdannelser af byggeriet netop afspejler vores 
skifteŶde kraǀ til deŶ gode ďolig op igeŶŶeŵ tideŶ. 
Det er her karakteristisk, at eŶ stor del af ǀelfærds
saŵfuŶdets ďǇggeri har haft eŶ laŶg, uæŶdret le
ǀetid, hǀilket er et ǀidŶesďǇrd oŵ de arkitektoŶiske 
kvaliteter, som meget af byggeriet havde fra starten. 

-

-
-

-
-

Flere af de foreslåede områder er sammenhængen
de, almene bebyggelser, hvor bevaringsværdierne 
kŶǇtter sig til det eŶsartede udtrǇk, fri- og fællesa
realerŶe, og i flere tilfælde også deŶ store skala. I 
de almene boligforeningsområder, ses ikke i samme 

-

-

grad de forskelligartede og ofte ukoordiŶerede oŵ
og tilďǇgŶiŶger og øǀrige ďǇgŶiŶgsæŶdriŶger, soŵ 
ofte præger priǀate ǀilla- og rækkehusďeďǇggelser. 
At området har én eller få ejere (de almene boligor
gaŶisatioŶerͿ kaŶ derfor i et ǀist oŵfaŶg ǀære ŵed 
til at sikre oŵråderŶes eŶsartede helhedspræg.

- 

-

EŶ del ďǇggerier er dog ŵed tideŶ ďleǀet oŵdaŶŶet 
i et sådant omfang, at de egentlige bevaringsværdi
er er forsvundet eller udviskede. Det gælder særligt 
i forhold til de ŵaŶge serieďǇggerier, der fiŶdes i 
rækkehusbyggerierne og i mange af byggeforenings
husene, hvor én af de bærende bevaringsværdier 
ligger i at kunne genkende husene som hørende 
saŵŵeŶ. Disse forďiŶdelser er flere steder ďleǀet 
udǀiskede, og ďeďǇggelserŶe kǀalifiĐerer derfor 
ikke i saŵŵe oŵfaŶg til eŶ udpegŶiŶg soŵ kultur
ŵiljøer. Dette har ďlaŶdt aŶdet ǀæret ŵedǀirkeŶde 
til ikke at aŶďefale eŶ række kulturŵiljøer, soŵ er 
blevet foreslået af lokaludvalgene, fordi områdernes 
kulturhistoriske ǀærdier set i et større perspektiǀ er 
ikke læŶgere til stede.

-

-

-

Saŵtidig er der ǀed ǀurderiŶgeŶ lagt ǀægt på at sup
plere de eksisterende udpegninger indenfor ram
ŵerŶe af deŶ sǇsteŵatik, der har ligget til gruŶd for 
de oprindelige udpegninger. Her har der været valgt 
eŶ klar tilgaŶg, der har sikret eŶ ďåde kroŶologisk, 
ďǇgŶiŶgstǇpologisk og arkitektoŶisk repræseŶtatiǀi
tet i udpegŶiŶgerŶe. DeŶŶe tilgaŶg er soŵ udgaŶgs
punkt blevet fulgt ved at pege på mulige kulturmil
jøer, der er kaŶ ses i saŵŵe sǇsteŵatik. HeruŶder 
er der ved vurderingen taget udgangspunkt i at sikre 
nye steder og historier indenfor de formulerede 
fokuspunkter for screeningen.

-
-

-
-

-

EŶdeligt er der i forďiŶdelse ŵed kǀalifiĐeriŶgeŶ og 
ikke mindst prioriteringen af de enkelte miljøer ble
vet foretaget en vurdering af den eksisterende be
skǇttelse af oŵrådets ďeǀariŶgsǀærdier geŶŶeŵ eŶ 
udpegning som bevaringsværdig bebyggelse, gen
nem bevaringsvurderingen af de enkelte bygninger 
og geŶŶeŵ ďeskǇttelse geŶŶeŵ lokalplaŶlægŶiŶg. I 
denne sammenhæng er områder uden sikring af de 
værdifulde sammenhænge blevet prioriteret.

-
-

-
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KØBENHAVNERNES VELFÆRD

BELLAHØJHUSENE

Det alŵeŶŶǇttige ďoligďǇggeri i KøďeŶhaǀŶs iŶdre 
forstæder eksploderede igeŶ i ϭϵϱϬ’erŶe efter Be
sættelseŶs ŵaŶgel på ďǇggeŵaterialer. På Bellahøj 
i Brønshøj-Husum blev Danmarks første højhuse 
opført ϭϵϱϬ-ϱϳ på jorder, der haǀde tilhørt laŶdste
det Bellahøj. 

Mogens Irming og Tage Nielsens oprindelige bebyg
gelsesplan fra 1944 var inspireret af Le Corbusiers 
ǀisioŶer oŵ ŵere plads, luft og lǇs ǀed at ďǇgge i 
højden. Højhusene blev opført af ikke mindre end 
fire ďoligselskaďer, der ǀalgte hǀer siŶ tegŶestue til 
byggeriet: AKB med Eske Kristensen, fsb med Ed
vard Heiberg og Karl Larsen samt Ole Buhl og Harald 
Petersen, AAB med Dan Fink og KAB/SAB med A/S 
Dominia og Stadsarkitektens Direktorat som arkitek
ter.

-

-

-

Det eksperimentelle byggeri af stål, beton og glas 
afprøǀede ŶǇe, effektiǀe ŵetoder og satte gaŶg i 
ďoligďǇggeriet efter Ϯ. VerdeŶskrig. MeŶiŶgeŶ ǀar, at 

alle uanset indkomst skulle have mulighed for at bo 
i Bellahøj, men på grund af det eksperimenterende 
byggeri blev huslejen høj.

De Ϯϴ puŶkthuse er plaĐeret efter solorieŶteriŶg, 
udsigtsforhold og slag-skygger fra nabohusene. I 
alt ruŵŵer huseŶe ϭ.ϯϬϬ lejligheder på ét til feŵ 
værelser samt tre underjordiske garageanlæg. 

De eŶkelte højhuse ďestår af to forskudte fløje i ϵ-ϭϯ 
etager med glas-trappehuse. Husene ligger i en park 
ŵed kuperet terræŶ og et aŵfiteater ŵed plads til 
Ϯ.ϬϬϬ tilskuere tegŶet af C.Th. SøreŶseŶ. EŶdǀidere 
er der adgaŶg til friluftsďadet Bellahøjďadet, soŵ i 
dag er det overdækkede Bellahøj Svømmestadion.

Det grøŶŶe oŵråde og friluftssĐeŶeŶ ǀed puŶkthu
seŶe er ǀed et stisǇsteŵ forďuŶdet ŵed DegŶeŵo
sen, der fremmer områdets parkkaraktér.

-
-

BellahøjhuseŶe repræseŶterer eŶdŶu et tidstǇpisk 
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-

-

billede på udviklingen i Københavns boligstruk
tur – ikke ŵiŶdst i de iŶdre forstæder. Saŵtidig er 
ďeďǇggelseŶ et udtrǇk for de skifteŶde teoretiske, 
ideologiske og politiske oǀerǀejelser i ŵidteŶ af det 
20. århundrede om, hvordan den moderne arbejder 
ďør leǀe. Saŵtidig er deŶ et ǀidŶesďǇrd oŵ de store 
soĐiale og deŵografiske udfordriŶger, soŵ oŵdaŶ
ŶelseŶ af iŶdustriďǇeŶ til serǀiĐe-ŵetropol har skaďt 
i løďet af deŶ sidste geŶeratioŶ.

Saŵtidig er BellahøjhuseŶe et godt ekseŵpel på 
boligselskabernes og boligforeningernes meget sto
re iŶdflǇdelse på udďǇgŶiŶgeŶ af KøďeŶhaǀŶ, soŵ 
koŵ til at præge ŵaŶge ďoligďǇggerier i ďǇeŶs iŶdre 
forstæder i periodeŶ ŵelleŵ ϭϵϯϬ og ϭϵϳϬ. I tæt 
dialog med stadsarkitekten blev der tænkt i de helt 
store skalaer og ofte i eksperiŵeŶtereŶde ďǇggerier, 
der også vidnede om boligselskabernes økonomiske 
formåen.

-

BeďǇggelseŶ uŶderstøtter derǀed på flere ŵåder 

med væsentlige aspekter af fortællingen om Køben
havnernes velfærd.

-

BellahøjďeďǇggelseŶ er et fikspuŶkt i ďǇďilledet og 
kan ses fra store dele af det nordlige København. 
Trods oŵfatteŶde reŶoǀeriŶger er oŵrådets struktur 
og husenes egenartede udtryk velbevaret. Blandt de 
bærende bevaringsværdier kan nævnes:

• BeďǇggelseŶs struktur ŵed de fire tǇper af  
punkthuses indbyrdes placeringer og mellemlig
gende åbne parkarealer

• De enkelte punkthuses arkitektoniske udtryk
• AdgaŶgeŶ til og iŶtegratioŶeŶ af DegŶeŵoseŶ, 

Bellahøj Camping og Brønshøjparken som rekre
atiǀe arealer

• Restauranten, svømmebadet og indkøbscenteret 
soŵ støttefuŶktioŶer i ďeďǇggelseŶ

-

-

Bygningerne er allerede vurderet som bevaringsvær
dig med høje SAVE-vurderinger på 2.

-
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Boligkvarteret omkring Husum Vænge og Humlevænget i Husum
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De store boligområder ved Husum Vænge, Glumsø
parken og Humlevænget er storslåede vidnesbyrd 
om Københavns byplanlægning i den helt store skala 
ŵed KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶe og de alŵeŶŶǇttige ďo
ligforeŶiŶger KAB og SAB soŵ de driǀeŶde kræfter.

-

-

Kǀarteret er udlagt på ét af de steder og efter de 
anvisninger, der allerede i 1903 blev fremlagt i Ura
niaplanen og senere i den Grønne Betænkning om 
principperne i byens grønne korridorer og gentaget i 
FiŶgerplaŶeŶ fra ϭϵϰϳ. DeŶ kileforŵede struktur kaŶ 
føres tilďage til deŶ opriŶdelige stjerŶeudstǇkŶiŶg af 
oŵrådet i ϭϳϴϭ.

-

Boligområdet er et meget stort sammenhængende 
alŵeŶŶǇttigt ďoligďǇggeri. BǇggeriet ďestår af flere 
dele og er opført etapeǀis i tideŶ ϭϵϰϮ-ϱϯ. På gruŶd 
af krigens materialemangel blev de sidste dele først 
opført i ϭϵϱϮ.

Byggeriet består af både etageejendomme og ræk
kehuse. Hertil koŵŵer haŶdels- og serǀiĐefuŶktio
Ŷer, ældreďoliger og iŶstitutioŶer saŵt Husuŵ Sko
le, der ligger placeret som centrum i bebyggelsen.

-
-
-

Boligkǀarteret er karakteristisk ŵed siŶ sǇŵŵetriske 
gadestruktur og sine meget store grønne arealer, 
der danner en grøn akse gennem hele byggeriet og 
Ǉderligere sætter skoleŶ i fokus. 

Boligkǀarteret er et ŵeget fiŶt og ǀelďeǀaret ekseŵ
pel på ďǇplaŶlægŶiŶg af alŵeŶŶǇttige ďoliger i stor 
skala i Københavns indre forstæder. Byggeriet er 
ŵeget karakteristisk plaĐeret ǀed FrederikssuŶdsǀej 
og ŵed adgaŶg til Isleǀ og Husuŵ statioŶer. Derŵed 
ďleǀ der skaďt direkte forďiŶdelse til iŶdre ďǇ.

-

Kulturmiljøet rummer en række bevaringsværdier, 
der kŶǇtter sig til deŶ oǀerordŶede ďeďǇggelses-
struktur, herunder rækkehusbebyggelsen med de 
karakteristiske kŶækkede eŶder, der tilpasser sig ga
deforløbet og den spejlede struktur i etageboligerne 
samt samspillet med de åbne grønne områder om
kring den grønne akse gennem hele bebyggelsen.

-

-

Boligoŵrådet uŶderstøtter fortælliŶgeŶ oŵ KøďeŶ
havnernes velfærd og særligt temaet omkring de 
moderne arbejderboliger, der 1930-1960 opstod i 
KøďeŶhaǀŶs iŶdre forstæder soŵ et alterŶatiǀ til 
lejeboligerne på brokvartererne.

-

Oŵrådet er ikke oŵfattet af eŶ lokalplaŶ, der sikrer 
dets bevaringsværdier og sammenhænge. Hoved-
parten af bebyggelsens bygninger er dog allerede i 
et ǀist oŵfaŶg ďeskǇttet. Husuŵ Skoles hoǀedďǇg
ning er bygningsfredet, mens rækkehusbebyggelsen 
er udpeget som bevaringsværdig med en SAVE-vur
dering på 3. Områdets etageboliger er vurderet med 
en SAVE-værdi på 4.

-

-
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JyllaŶdshuseŶe på RuŶdholŵeŶ, VaŶløse

Jyllandshusene på Rundholmen i Vanløse er et godt 
eksempel på, hvordan man i løbet af 1930’erne og 
1940’erne eksperimentrede med nye boligformer, 
der skulle give yngre familier fra provinsen eller 
udflǇttere fra ďrokǀartererŶe gode leǀeǀilkår.

BeďǇggelseŶ oŵfatter ϲϮ rækkehuse på saŵt fire 
fireetagers etageejeŶdoŵŵe ŵed ϱϮ lejligheder og 
er opført af Dominia A/S for KAB og den selvejende 
iŶstitutioŶ JǇllaŶdshuse i ϭϵϰϮ ŵed støtte fra stateŶ. 
OrgaŶisatioŶeŶ JǇllaŶdshuse skulle Ŷetop ďidrage til 
at skaffe ďoliger til de ŵaŶge ǇŶgre ŵeŶŶesker, der 
flǇttede til joď i KøďeŶhaǀŶ.  

BeďǇggelseŶ er et ŵeget tidligt, fiŶt og ǀelďeǀaret 
ekseŵpel på ϭϵϰϬ’erŶes opgraderede alŵeŶŶǇttige 
arďejder- og fuŶktioŶærďoliger. Her er størrelseŶ 
på boligerne i rækkehusene værd at bemærke. Med 
siŶe ϵϱ-ϭϬϱ ŵ2 ;ϲϯ-ϴϭ ŵ2 ďoligarealͿ ǀar ďoligerŶe 
Ŷoget større eŶd saŵtideŶs staŶdard. ÉŶ af forkla
ringerne på boligstørrelsen er, bebyggelsen er ét af 
de første ekseŵpler uŶder KAB på store alŵeŶŶǇtti
ge ďoliger til éŶ faŵilie. 

-

-

Det eksperimentelle i bebyggelsen var, at man in
troducerede børn som et tema. Bebyggelsen er det 
første eksempel under KAB på boliger bygget med 
deciderede børneværelser og legestue. Til bebyggel
seŶ ďleǀ saŵtidig aŶlagt eŶ stor legeplads ŵed stier 

-

-

geŶŶeŵ ďeǀoksŶiŶgeŶ saŵt eŶ egeŶ dagiŶstitutioŶ 
og sågar en jordemoderklinik.

BeďǇggelseŶ uŶderstøtter fortælliŶgeŶ oŵ KøďeŶ
havnernes Velfærd med et væsentligt tema om 
ďǇggeri til ďørŶefaŵilier, hǀor ďørŶ ďleǀ et selǀstæŶ
digt teŵa og eŶ ŵotiǀereŶde faktor i udflǇtŶiŶg fra 
brokvartererne.

-

-

BeďǇggelseŶ har ǀist sig laŶgtidsholdďar, og der 
er ikke blevet foretaget ombygninger på husene. 
Området er fortsat meget populært blandt børnefa
milier. 

-

Bebyggelsen er meget velbevaret og har beholdt sit 
oprindelige udtryk med de to velbevarede række
husstokke ŵed deres karakteristiske ďuer ŵod Ŷord 
saŵt etageejeŶdoŵŵes fuŶktioŶ soŵ portal til ræk
kehusbebyggelsen mod Hanstholmvej. Tilsvarende 
er ďeďǇggelseŶs haǀer, legepladser og dagiŶstitutioŶ 
bevaret. Bebyggelsen udgør dermed et komplet og 
velafgrænset kulturmiljø med en stærk fortælling. 

-

-

Oŵrådet er ikke oŵfattet af eŶ lokalplaŶ, der sikrer 
dets bevaringsværdier og sammenhænge. Hoved
parten af bebyggelsens bygninger er dog allerede i 
et ǀist oŵfaŶg ďeskǇttet, idet rækkehuseŶe er ǀur
deret som bevaringsværdige med en SAVE-vurdering 
på 3 og etageboligerne har en SAVE-vurdering på 4.

-

-
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Folehavekvarteret i Valby

I tideŶ efter BesættelseŶ ǀar der i KøďeŶhaǀŶ eŶ 
meget stor boligmangel som følge af brokvarte
rerŶes ŶedslidŶiŶg og eŶ eŶorŵ tilflǇtŶiŶg til ďǇeŶ 
fra provinsen. Særligt langs de store indfaldsveje 
til KøďeŶhaǀŶ opstod der derfor i ďegǇŶdelseŶ af 
ϭϵϱϬ’erŶe store alŵeŶŶǇttige ďoligkǀarterer ŵed 
etageejendomme. Mellem indfaldsvejene opstod 
typisk store områder med énfamiliehuse, hvilket 
gav disse nye indre forstæder en meget sammensat 
karaktér. FuŶktioŶerŶe ǀar dog de saŵŵe; ŵoderŶe 
ďoliger til arďejdere og fuŶktioŶærer tæt ǀed iŶd
faldsvejene og ringvejene indenfor kommunen.

-

-

Boligkvarteret ved Folehaven i Valby er én af de 
største og ŵeget karakteristiske iŶdre forstæder, der 
opstod efter BesættelseŶ. BeďǇggelseŶ ďleǀ opført 
ϭϵϱϮ-ϱϱ for FagforeŶiŶgerŶes BoligforeŶiŶg for 
KøďeŶhaǀŶ og OŵegŶ af arkitektfirŵaet Houŵøller 
KleŵŵeŶseŶ. BeďǇggelseŶ oŵfatter I alt ϲϳ ďolig
ďlokke ŵed Ϯ.ϲϴϬ lejeŵål ŵed et ŵiŶdre ďutiks
ĐeŶter og et uŶgdoŵshus. BeďǇggelseŶ ďleǀ i ϭϵϱϲ 
suppleret med Kirsebærhavens Skole, børnehave 
og et ďiďliotek, og i ϭϵϲϲ fik oŵrådet siŶ egeŶ kirke 
;MargrethekirkeŶͿ opført for KøďeŶhaǀŶs KirkefoŶd 
af arkitekterne Rolf Graae og Wilhelm Wohlert.

-
-

TilsaŵŵeŶ udgør ďeďǇggelseŶ og deŶs tilkŶǇttede 
fuŶktioŶer eŶ hel, koŵpakt ďǇdel, der tillader et helt 
liǀ fra ǀugge til graǀ. Derŵed er ďeďǇggelseŶ et godt 

eksempel på den byplanlægning i meget stor skala 
og det nye velfærdssamfund, som karakteriserede 
ŵeget ďoligďǇggeri i ϭϵϱϬ’erŶe.

IdealerŶe ďetød også flest ŵulige ďoliger for fær
rest mulige penge på de allerede kostbare arealer i 
Københavns indre forstæder. Boligblokkene i billige 
gule sten ved Folehaven blev placeret rundt om 
åbne ”varmemesterplæner” uden landskabelige 
kvaliteter eller særlige særkender i en monoton 
rytmik. 

-

Kulturŵiljøet ŵed dets ďoliger er et ŵeget tidstǇ
pisk vidnesbyrd om centrale aspekter af den moder
ne fortælling om Københavnernes Velfærd, som den 
opstod ŵed ǀelfærdssaŵfuŶdet i løďet af ϭϵϱϬ’erŶe. 
Saŵtidig er kulturŵiljøet ét eleŵeŶt i fortælliŶgeŶ 
oŵ produktioŶeŶs KøďeŶhaǀŶ; her ďoede – og ďor 
– den moderne industri- eller servicearbejder med 
Ŷeŵ adgaŶg til ďǇeŶ og deŶs iŶdustrioŵråder i eŶ 
struktur, soŵ har holdt sig freŵ til i dag.

Kulturmiljøet er i al væsentlighed bevaret med en 
iŶtakt struktur og et auteŶtisk udtrǇk. HeruŶder 
eksisterer ďeďǇggelseŶs lille ďutiksĐeŶter fortsat.
Bebyggelsens etageejendommes bevaringsværdig
hed vurderes med en SAVE-vurdering på 4, mens 
deŶ gældeŶde lokalplaŶ ŵuliggør fortættelse af 
området, hvilket kan påvirke dets historiske udtryk.

-
-

-
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ANDRE KULTURMILJØER PÅ BRUTTOLISTEN

Epidemihospitalet Øresundshospitalet, Østerbro

Som en konsekvens af den eksplosive befolknings
udǀikliŶg, de saŶitære forhold og luftforureŶiŶgeŶ i 
iŶdre ďǇs sŶæǀre gader, ďleǀ KøďeŶhaǀŶ flere gaŶge 
ramt af større epidemier, der bredte sig voldsomt i 
ďǇeŶ. Saŵtidig ďleǀ ďǇeŶ opŵærksoŵ på ďehoǀet 
for at kunne behandle syge med smitsomme syg-
doŵŵe på et særskilt hospital, og ďǇeŶ fik derfor i 
slutŶiŶgeŶ af ϭϴϳϬ’erŶe sit første egeŶtlige epideŵi
hospital.

Epidemihospitalet, Øresundshospitalet blev bygget 
ud til ØresuŶdskǇsteŶ i ďǇeŶs Ŷordlige udkaŶt. Luf
ten ved siden af det store gasværk i Nordhavnen var 
ikke meget bedre, men her kunne de syge isoleres.

Hospitalet ligger i dag geŵt ďag de tidligere spor
ǀogŶsreŵisser ;SǀaŶeŵøllehalleŶͿ og ďestår af eŶ 
lang række selvstændige bygninger i gule sten og 
ŵed karakteristiske oǀerdækkede ǀeraŶdaer, hǀor 
de sǇŶge kuŶŶe få lǇs og luft. BǇgŶiŶgerŶe ďleǀ 
opført ϭϴϳϱ-ϳϲ og ǀar tegŶet af arkitekt Vilhelŵ 
Friederichsen. Hver afdeling havde sit eget hus 
omkring åbne gader som centerakser for at sikre, at 
afdeliŶgerŶe kuŶŶe isoleres fra hiŶaŶdeŶ. Hertil koŵ 
i ϭϵϬϮ eŶ større hoǀedďǇgŶiŶg. På oŵrådet fiŶdes 
eŶdǀidere egŶe ǀærksteder og serǀiĐefuŶktioŶer og 
har nærmest karakter af en lille by, fordi hospitalet 
skulle kuŶŶe fuŶgere udeŶ koŶtakt til oŵǀerdeŶeŶ 
geŶŶeŵ læŶgere tid i tilfælde af eŶ epideŵi. Hospi

-

-

-

-

-

talsgruŶdeŶ har derfor også ǀæret oŵsluttet af et 
højt og fiŶt udsŵǇkket plaŶkeǀærk, hǀor kuŶ stǇkket 
mod baneterrænet i dag er bevaret.

Hospitalet fortsatte soŵ epideŵihospital freŵ til 
ϭϵϱϬ’erŶe og oǀergik herefter til aŶdeŶ ďehaŶdliŶg 
iŶdeŶfor sǇgehusǀæseŶet freŵ til ϭϵϴϮ.

ØresuŶdshospitalet står i dag soŵ et ŵeget fiŶt og 
velbevaret vidnesbyrd om den store udbygning af 
Københavns sundhedsvæsen, som skete i slutningen 
af ϭϴϬϬ-tallet. 

Øresundshospitalet er et velbevaret vidnesbyrd om 
og repræsentant for udbygningen af kommunale fa
Điliteter, der fra slutŶiŶgeŶ af ϭϴϬϬ-tallet skulle sikre 
Københavnernes velfærd og sundhed. Det rummer 
fortsat en række stærke bevaringsværdier i form af 
bebyggelsens struktur gadeforløb med de intakte  
enkeltbygninger samt en række mindre kulturspor, 
der ǀidŶer oŵ deŶ opriŶdelige fuŶktioŶ.

Dele af hospitalets bygninger er vurderet som be
varingsværdige med en SAVE-vurdering på 3, mens 
værksteder og mindre bygninger ikke er vurderet. 
Saŵtidig er oŵrådet dog oŵfattet af eŶ ďeǀareŶde 
lokalplaŶ ;ϯϯϳͿ, soŵ sikrer såǀel eŶkeltďǇgŶiŶger 
som den samlede bebyggelsesstruktur med fokus på 
bebyggelsens historiske og arkitektoniske kvaliteter.

-

-



Svenskehusene ved Ellebjerg
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KøďeŶhaǀŶ har i flere oŵgaŶge opleǀet eŶ egeŶt
lig bolignød, hvor manglen på boliger har været så 
akut, at KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶe har ŵåttet etaďlere 
ŶødiŶdkǀarteriŶg i ďǇeŶ. Dette gjaldt særligt i tideŶ 
efter de to ǀerdeŶskrige, hǀor ďǇggeriet haǀde stået 
stille i flere år ŵidt i Ŷogle af KøďeŶhaǀŶs største 
vækstperioder. Flere steder blev der således opført 
ŵidlertidige ďoliger ǀed ďrug af ďlaŶdt aŶdet ŵili
tære barakker fra Københavns Befæstning eller med 
træbarakker fra Sverige eller Finland.

I åreŶe uŵiddelďart efter BesættelseŶ ǀar situatio
ŶeŶ akut for ŵaŶge. Der skete eŶ ďetǇdelig tilflǇt
ning, en del var blevet hjemløse på grund af bom
ďardeŵeŶter, og så ǀar der i tideŶ ϭϵϰϱ-ϰϳ ŵere 
eŶd ϲϬ.ϬϬϬ tǇske flǇgtŶiŶge i KøďeŶhaǀŶ. I forďiŶ-
delse ŵed afǀikliŶgeŶ af deŶ tǇske flǇgtŶiŶgelejr på 
KløǀerŵarkeŶ i ϭϵϰϳ ďleǀ ϴϲ af de i alt ϱϲϬ sǀeŶsk 
freŵstillede træďarakker flǇttet fra KløǀerŵarkeŶ 
og opstillet ǀed Elleďjerg i ValďǇ; det eŶeste større 
oŵråde i KøďeŶhaǀŶ, der på dette tidspuŶkt eŶdŶu 
ikke var fuldt udbygget.

Hǀert af de sŵå éŶetages huse ďleǀ aŶǀeŶdt til at 
huse op til ϲ persoŶer, hǀor de på KløǀerŵarkeŶ 
haǀde ǀæret aŶǀeŶdt til ϭϮ persoŶer. PladseŶ ǀar 
dog stadig trang, der var ikke indlagt vand eller 
el, og opvarmning skete med små kakkelovne. Til 
geŶgæld ďleǀ der opstillet fælleshuse ŵed ďad og 

-

-

-
-
-

toiletter og i starteŶ også et fælleskøkkeŶ.

HusǀildeďoligerŶe fortsatte soŵ ŶødďoligløsŶiŶg for 
KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶe til ďegǇŶdelseŶ af ϭϵϵϬ’erŶe, 
hǀor huseŶe ďleǀ oŵdaŶŶet til eŶ aŶdelsforeŶiŶg.

Kulturŵiljøet står soŵ et ŵeget repræseŶtatiǀt 
ekseŵpel på de ŵaŶge ŵidlertidige ďoligløsŶiŶger, 
soŵ KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶe geŶŶeŵ tideŶ har iŶtro
duĐeret til udsatte og ďoligløse ďorgere. Kulturŵiljø
et supplerer og perspektiǀerer derǀed fortælliŶgeŶ 
oŵ KøďeŶhaǀŶerŶes ǀelfærd ŵed et ǀigtigt aspekt. 
Tilsvarende repræsenterer kulturmiljøet et eksem
pel på den store søgning, som den almindelige 
urďaŶiseriŶg og ikke ŵiŶdst krige og koŶflikter har 
medført i København som landets hovedstad.

Kulturmiljøet består fortsat af de mange små, 
rødmalede træhuse placeret langs smalle veje. De 
oprindelige huse er vurderet bevaringsværdige med 
eŶ SAVE-ǀurderiŶg ϯ. Dette sikrer dog ikke kultur
ŵiljøets iŶtegritet soŵ eŶ saŵlet auteŶtisk struktur 
ŵed eŶ klar udsagŶskraft.

-
-

-

-



ByggeforeŶiŶgsvillaerŶe på DegŶeŵose Allé
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BeďǇggelseŶ oŵfatter i alt ϰϮ ǀillaer opført ϭϵϬϲ-Ϭϴ 
som en byggeforening for tjenestemænd ved Kø
benhavns Kommunes magistrat. De står i dag som et 
fiŶt ǀidŶesďǇrd oŵ KøďeŶhaǀŶs ŵassiǀe udǀidelse 
ŵod Ŷordǀest i tideŶ efter koŵŵuŶeiŶdleŵŵelseŶ 
i 1901-02 og de store opkøb af grunde i omegns
kommunerne. Boligområdet er godt eksempel på 
den første bølge af boligområder langt fra bymid
teŶ og udeŶ direkte statioŶsadgaŶg, ŵeŶ soŵ lå i 
ĐǇkelafstaŶd til ĐitǇ. IŶdustrielt freŵstillede ĐǇkler 
ďleǀ alŵiŶde-lige i disse år og åďŶede adgaŶg til ŶǇe 
områder.

-

-

-

Boligerne blev opført på et grundstykke oprindeligt 
erhvervet af Københavns Kommune omkring Degn
ŵoseŶ. Der er tale oŵ flere forskellige gruŶdtǇper af 
villaer med høje arkitektoniske og håndværksmæs
sige kǀaliteter, soŵ alle ďleǀ tegŶet til og fiŶaŶsieret 
geŶŶeŵ ďǇggeforeŶiŶgeŶ. BoligerŶe på ϭϮϬ-ϭϱϬ ŵ2 
blev fra starten opført med indlagt vand og toilet og 
med centralvarme.

-

-

Til forskel fra tilsǀareŶde ďeďǇggelser i de Ǉdre for
stæder, ǀar disse ǀillaer ikke tæŶkt ŵed ŶǇttehaǀer, 
ŵeŶ ŵed dekoratiǀe haǀer ŵed eŶkelte frugttræer 
og ŵed direkte tilkŶǇtŶiŶg til rekreatiǀe laŶdskaďe
lige eleŵeŶter; DegŶeŵoseŶ, soŵ allerede på dette 
tidspuŶkt ďleǀ udlagt soŵ park.

-

-

BoligerŶe er i dag til dels ŵeget oŵďǇggede, selǀoŵ 
flere freŵstår auteŶtiske og ŵeget origiŶale. Selǀoŵ 
boligerne i dag er indlejret i et langt større villakvar
ter, er adgaŶgeŶ til DegŶeŵoseŶ og ǀejstruktureŶ 
laŶgs ŵoseŶ fastholdt. Saŵtidig står kǀarteret i eŶ 

-

skæreŶde koŶtrast til BellahøjhuseŶe, der står soŵ 
et bagtæppe for bebyggelsen.

Kulturmiljøet rummer en række kulturhistoriske og 
arkitektoniske bevaringsværdier, herunder gade- og 
matrikelstrukturen og husenes grundlæggende arki
tektur, skala og håŶdǀærksŵæssige kǀaliteter. Hertil 
koŵŵer ŶærhedeŶ til DegŶeŵoseŶ.

De fleste af oŵrådets huse er i dag stærkt oŵďǇgge
de, hvilket i betydelig grad har sløret deres arkitek
toniske fælles ophav og udtrykket som en sammen
hængende bebyggelse. Omdannelserne afspejler 
dog saŵtidig eŶ kulturhistorisk udǀikliŶg af kraǀeŶe 
til deŶ ŵoderŶe éŶfaŵilieďolig oǀer de sidste ϭϮϬ 
år.

Oŵrådets ďeďǇggelse uŶderstøtter fortælliŶgeŶ 
om Københavnernes Velfærd, herunder særligt den 
tidlige udflǇtŶiŶg til ŶǇe ǀillakǀarterer i KøďeŶhaǀŶs 
ŶǇe iŶdre forstæder ŵod Ŷordǀest og ǀest. Her fik 
deŶ ŶǇe ŵiddelklasse af fuŶktioŶærer og eŵďeds
mænd mulighed for at etablere sig i egentlige villa
kvarterer i énfamiliehuse med haver. Kommunens 
egŶe eŵďedsŵæŶd gik forrest i udflǇtŶiŶgeŶ ŵed 
etableringen af denne byggeforening.

Oŵrådet er ikke oŵfattet af eŶ lokalplaŶ, der sikrer 
dets struktur og bebyggelse. En del af de enkelte 
huse er dog vurderet med en SAVE-vurdering på 4, 
hvilket vil blive taget i betragtning ved en senere 
lokalplanlægning.

-

-
-
-

-
-
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ANDRE KULTURMILJØER PÅ BRUTTOLISTEN

Den Engelske Haveby

Havebyen på Bavnevangen i Brønshøj - også kendt 
som den engelske haveby - er et særligt eksempel 
på boligforeningernes udbygning af de nye områder 
mod nordvest og udviklingen af de indre forstæder. I 
1922-23 skabte Arbejdernes Andelsboligforening et 
koŵďiŶeret etage- og kædehusďǇggeri efter forďil
lede fra engelske havebyer. Byggeriet blev tegnet af 
arkitekt Niels Gotenborg og blev i 1924 præmieret 
af Københavns Kommune.

-

Mod Frederikssundsvej blev opført to større etage
bygninger med små lejligheder, som dels tjener som 
port til og dels afskærŵer de store kædehuse laŶgs 
den slyngede Bavnevangen. Som et kendetegn for 
Arbejdernes Andelsboligforening er etageejendom
mene opført i røde sten, mens foreningens række
huse altid ǀar i gule steŶ. Begge dele af ďeďǇggelseŶ 
er opført med en meget høj arkitektonisk og hånd
værksmæssig kvalitet i Bedre Byggeskik. Havebyen 
fuldføres af deŶ direkte adgaŶg geŶŶeŵ porte til 
Brønshøjparken, som AAB anlagde i 1936 og af et 
fælleshus med børnepasning. Tilsvarende rummede 
bebyggelsen et andelsbageri.

-

KoŵďiŶatioŶeŶ af sŵå lejligheder og kædehuse på 
100-120 m2 indenfor samme andelsboligforening er 
et tidstǇpisk ǀidŶesďǇrd oŵ deŶ erhǀerǀsŵæssige 
og socioøkonomiske udvikling blandt Københavns 
arbejdere i takt med, at København udviklede sig 
som metropol i 1920’erne og 1930’erne. Der var 
stadig en stor andel af ufaglærte, men antallet af 
faglærte, ŵestre, fuŶktioŶærer og eŵďedsŵæŶd 
udvidede arbejderbegrebet og gav grobund for nye 
typer af bebyggelser indenfor rammerne af arbej

derbevægelsens andelsboligforeninger.

-

-
-

-

HaǀeďǇeŶ er ikke kuŶ iŶteressaŶt i kraft af siŶe arki
tektoŶiske ǀærdier, ŵeŶ er saŵtidig et ǀidŶesďǇrd 
oŵ opǀæksteŶ af ŶǇe ďoligforŵer til ŶǇe iŶdkoŵst
grupper ďlaŶdt KøďeŶhaǀŶs arďejdere. Efterspørgs
leŶ på lǇs, luft og haǀe ǀar stor og ĐǇkeltureŶ til ar
bejdspladserne i byen værd. Kulturmiljøet uddyber 
dermed fortællingen om Københavnernes velfærd.

-

-
-

-

Det meget velbevarede kulturmiljø fremstår meget 
intakt og med dets oprindelige kvaliteter, herunder 
bebyggelsens samlede struktur og integritet langs 
den slyngede Bavnevangen. Bebyggelsen besidder 
fortsat sin samlede og ensartede arkitektoniske og 
håndværksmæssige karaktér og detaljering, selvom 
husenes indretning er ved at være udtjent. Som et 
særkende for havebyen har den bevaret sin adgang 
til BrøŶshøjparkeŶ geŶŶeŵ porte i etageďoligerŶe. 
Disse adgaŶge til parkeŶ er et ǀæseŶtligt eleŵeŶt i 
den samlede bebyggelse, selvom parken er væsent
ligt omdannet.

-

Bebyggelsen er allerede udpeget som bevarings
værdig, og de enkelte bygninger er vurderet med en 
høj SAVE-vurdering på 2. Der foreligger dog  ingen 
lokalplan for området, der kan regulere dets samle
de udvikling og de bevaringsværdige sammenhænge 
i bebyggelsen. 

-

-

AAB har udarbejdet et idéprogram for områdets for
nyelse med fokus på de åbne rum og på en renove
ring og opdatering af husenes indretning.

-
-



Byggeforeninger i Valby

ϭϬϴ Screening for nye kulturmiljøer i København

Tankerne om byggeforeninger opstod, fordi der 
ŵaŶglede ďoliger til arďejderŶe ďl.a. på gruŶd af 
deŶ store tilflǇtŶiŶg til KøďeŶhaǀŶ.

Byggeforeningerne repræsenterer udviklingen i be
byggelse uden for det centrale København. Allerede 
inden Københavns Kommune i 1901 overtog Valby, 
ǀar arďejdere og fuŶktioŶærer ďegǇŶdt at flǇtte ud i 
selvorganiserede byggefællesskaber, hvor man med 
hjælp fra aŶerkeŶdte arkitekter fik aŶlagt karakte
ristiske, eŶsartede ďǇggerier, soŵ koŵ til at keŶ
detegne store dele af Valbys bebyggelsesstruktur, 
ideŶtitet og deŵografi.

-

-
-

I periodeŶ ϭϴϵϴ til ϭϵϭϬ ďleǀ eŶ koloŶi ŵed seks 
store ďǇggeforeŶiŶger for ŵeget speĐifikke faggrup
per stiftet og huseŶe efterfølgeŶde ďǇgget. De sidste 
huse var færdige i 1914.

-

De seks forskellige delområder med byggeforenings
huse har meget forskellig karaktér med en kombi
ŶatioŶ af doďďelthuse og éŶfaŵilieǀillaer. EŶkelte 
steder fiŶdes saŵtidig etageďoliger ŵed fire lejlig
heder. Dette er Ŷogle uŶikke træk ǀed disse ďǇgge
foreŶiŶger, soŵ sædǀaŶligǀis oŵfattede éŶ tǇpe af 
boliger.

-
-

-
-

Det er et gennemgående træk ved byggeforeninger
ne, at husene ligger ved smalle veje og typisk med 
en central plads eller bebyggelse. Tilsvarende har 
de fleste af huseŶe ďeǀaret deres sŵå forhaǀer, soŵ 
plaĐerer huset tilďagetrukket fra gadeŶ, hǀilket giǀer 
et mere privat præg. Husenes baghaver er også de 
fleste steder ďeǀarede. BaghaǀerŶe ǀar ǀigtige soŵ 

-

ŶǇttehaǀer, hǀor faŵilieŶ dǇrkede egŶe grøŶtsager. 
OŵråderŶes seks ďeďǇggelser uŶderstøtter for
tællingen om Københavnernes Velfærd, herunder 
særligt deŶ tidlige udflǇtŶiŶg til ŶǇe ǀillakǀarterer i 
Københavns nye indre forstæder mod nordvest og 
ǀest. Her fik sluttede grupper i deŶ ŶǇe ŵiddelklasse 
af fuŶktioŶærer og eŵďedsŵæŶd ŵulighed for at 
etablere sig i egentlige villakvarterer i énfamiliehu
se ŵed haǀer. TilsǀareŶde fik grupper af faglærte 
arbejdere mulighed for at etablere sig i række- eller 
flerfaŵiliehuse ŵed deres faŵilier.

-

-

De enkelte bebyggelser fremstår stadig intakte, og 
laŶgt de fleste af de opriŶdelige huse er ďeǀarede. 
Husene er dog i forskellig grad ombyggede, og det 
kan idag være vanskeligt at erkende den ensartede 
arkitektur, som ellers har kendetegnet dem;

• Lyset - velbevarede og med en høj SAVE-vurde
ring

• DeŶ røde ďy - Delvist ombygget og med en mid
del SAVE-vurdering

• Selveje - Delvist ombyggede og med en middel 
SAVE-vurdering

• VeŶŶers hjeŵ - Meget ombyggede og med en 
middel SAVE-vurdering

• Kløverďladet - Til dels velbevarede med en mid
del SAVE-vurdering

• DeŶ hvide ďy - Til dels velbevarede og med en 
middel SAVE-vurdering

-

-

-

OŵråderŶe er således i forskellig grad ďeskǇttede, 
idet de fleste af eŶkeltďǇgŶiŶger er ǀurderet soŵ 
bevaringsværdige.
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ANDRE KULTURMILJØER PÅ BRUTTOLISTEN

Bispeďjerg Park Allé

Området følger Bispebjerg Park Allés egen afgræns
ning mod Tuborgvej i øst og Rådvadsvej i vest – 
alléen som kulturmiljø skal dog ses som en forlæn
gelse af Uttersleǀ Mose, og går derfor helt freŵ til 
mosens start. Mod syd og nord afgrænses miljøet af 
ďeďǇggelse laŶgs alléeŶ, der ďidrager til helhedsiŶd
trykket.

-

-

-

DeŶ ďrede Bispeďjerg Parkallé er karakteristisk for 
planlægningen i Bispebjerg, hvor det planmæssige 
greb bag alléen var at trække områdets store grøn
ne arealer ind i storbyen via et sammenhængende 
parkstrøg. For Bispeďjerg Parkallé er det Uttersleǀ 
Mose, der bliver trukket ind i byen.

-

ParkalléeŶ opleǀes ikke soŵ et traditioŶelt ǀejfor
løď. Istedet ďestår deŶ af to relatiǀt sŵalle ďoligǀeje 
ŵed ďeďǇggelse til deŶ eŶe side. I oŵrådet ŵelleŵ 
de to ďoligǀeje ligger et ϰϱ ŵ ďredt grøŶt ďælte ŵed 
græs flaŶkeret af træer, der Ŷetop giǀer oŵrådet 
dets parkligŶeŶde allé-karaktér. KoŵďiŶatioŶeŶ ŵed 
det tidstǇpiske ďoligďǇggeri laŶgs alléeŶ, uŶderstre
ger helheden.

-

-

Bebyggelsen, der afgrænser Bispebjerg Parkallé, er 
forskelligartet med private villaer, almene række
huse ;KaŶtorparkeŶͿ, etageďǇggeri fordelt ŵelleŵ 
almene familieboliger, samt kollegie, plejehjem og 
Håndværkerforeningens boliger.

-

Parkalléen indgår i en samlet struktur, der krydses 
på midten af Jeppes Allé, der indgår i den samlede 
struktur omkring Grundtvigskirken.

Parkalléen som grønt strøg vidner om dens historie 
som et forsøg på at begrønne området. Derfor er 
særligt deŶs fuŶktioŶ soŵ saŵlet grøŶt rekreatiǀt 
ŵiljø ǀigtigt at ďiďeholde.

Miljøet supplerer det tilsǀareŶde strøg laŶgs og på 
tǀærs af Lersø Parkallé soŵ ǀigtige dele af fortælliŶ
gen om københavnernes velfærd.

-

Området er et udmærket eksempel på Københavns 
grøŶŶe korridorer, der skaďte forďiŶdelser til åďŶe 
arealer, som fremhævet i Den Grønne Betænkning 
fra 1936. Bevægelsen gennem disse grønne kor
ridorer kan følges helt fra søerne gennem Østre An
læg og langs Lersø Parkallé over Bispebjerg Parkallé 
og geŶŶeŵ ŵoserŶe. Herfra fortsætter deŶ grøŶŶe 
korridor laŶgs VestǀoldeŶ til DaŵhuseŶgeŶ, for så at 
forløbe ad Rødovre Parkvej mod Vestskoven. Om
rådet kan således både betragtes som et selvstæn
digt kulturŵiljø ŵed eŶ uŶik karaktér i kraft af dets 
gadeplan, eller det kan anskues som del af et større 
kulturŵiljø, der oŵfatter aŶdre dele af de grøŶŶe 
korridorer.

-
-

-
-

Områdets udvikling er ikke sikret gennem en lokal
plan, der kan regulere og bevare områdets sammen
hænge mellem park, veje og bebyggelse. En stor del 
af de enkelte bygninger i området er vurderet som 
bevaringsværdige med en middel bevaringsværdi. 
Dog er etageejendommene i områdets østlige ende 
vurderet bevaringsværdige med en høj værdi.

-
-
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PERSPEKTIVER OG IDEER TIL FREMTIDIGE UNDERSØGELSER

Indledning

Som det fremgår af ovenstående, har screeningen  
peget på en række temaer, historier og steder, som 
ikke direkte er rummet indenfor den nuværende 
afgrænsning af fortællingen om Københavnernes 
velfærd. 

Det kaŶ derfor i forďiŶdelse ŵed eŶ eǀeŶtuel freŵti
dig opdatering af de værdifulde kulturmiljøer og de 
fire ĐeŶtrale fortælliŶger oǀerǀejes at ďrede fortæl
lingen og udpegninger af værdifulde kulturmiljøer 
ud med nogle af de følgende aspekter.

-

-

Byomdannelserne

En præcisering af fortællingens ramme er en for
udsætŶiŶg for i højere grad at kuŶŶe oŵfatte de 
byomdannelser, som har været et væsentligt udvik
lingstræk i København og har skabt den by, som vi 
keŶder i dag. Dette udǀikliŶgstræk aŶďefales også 
afspejlet i de værdifulde kulturmiljøer. For blandt 
aŶdet at kuŶŶe oŵfatte deŶŶe ŶǇere del af kultur
historien anbefales det, at fortællingens udvides, så 
kulturŵiljøer, der ǀidŶer oŵ deŶ forrige geŶeratioŶs 
ŶǇďǇggerier og oŵdaŶŶelser på ďolig- og iŶstituti
onsområdet, kan udpeges og sikres som samlede 
kulturŵiljøer ŵed fokus på de tidstǇpiske ǀærdier, 
der karakteriserer dem.

-

-

-

-

Baseline for bevaringsværdier

I denne sammenhæng vil det være nødvendigt at 
forholde sig til spørgsŵålet oŵ origiŶalitet, og hǀilke 
perioder de værdifulde kulturmiljøer skal afspejle. 
Dette gælder ikke ŵiŶdst i forďiŶdelse ŵed tilkŶǇt
tede vurderinger af bygningers bevaringsværdig
hed efter SAVE-ŵetodeŶ. Disse ǀurderiŶger tager 
i reglen udgangspunkt i den originalitet, som den 
eŶkelte ďǇgŶiŶg ďesad på opførelsestidspuŶktet, og 
soŵ ikke tager højde for seŶere ǀigtige kulturhistori
ske lag i form af eksempelvis udestuer, karnapper og 
energirenoveringer.

-
-

-

Det anbefales derfor, at der præciseres og be
grundes en kronologisk baseline for de værdifulde 
kulturmiljøer og deres delområder, der angiver et 
udgangspunkt for vurderingen af de væsentligste 
tidsperioder og kulturǀærdier, soŵ øŶskes fastholdt 
gennem udpegningen. 

-

Københavnernes hverdag

Screeningen har peget på en række temaer, der 
kŶǇtter sig til køďeŶhaǀŶerŶes hǀerdagsliǀ, ŵeŶ soŵ 
ikke uŵiddelďart kaŶ oŵfattes af deŶ ŶuǀæreŶde 
fortællings afgrænsning eller i de øvrige fortællinger. 

Det aŶďefales derfor, at fortælliŶgeŶ ǀed eŶ freŵti
dig opdateriŶg udǀides til geŶerelt at haǀe et ďrede
re fokus på KøďeŶhavŶerŶes hverdag med henblik 
på at kunne sikre andre væsentlige kulturspor og be
varingsværdier indenfor rammerne af fortællingen.

-
-

-

Idéer til freŵtidige teŵaer og kulturŵiljøer
Screeningen har peget på, at der er en række aspek
ter af Københavns erhvervsliv, som kun i begræn
set omfang er repræsenteret i de eksisterende og 
anbefalede udpegninger, idet fortællingens aktuelle 
afgræŶsŶiŶg ikke uŶderstøtter deŵ. Ved eŶ freŵti
dig opdatering af de værdifulde kulturmiljøer kan 
det derfor overvejes at pege på steder og sammen
hænge, der understreger en række temaer, som har 
ǀæret karakteristiske for køďeŶhaǀŶerŶes hǀerdags-
liv i særligt det 20. århundrede. 

-
-

-

-

Blandt de mulige temaer, der på baggrund af nær
ŵere uŶdersøgelser kuŶŶe oŵfattes, kaŶ ŶæǀŶes:

-

• KøďeŶhavŶerŶes Ŷyere ďoliger
• KøďeŶhavŶerŶes iŶdkøď 
• KøďeŶhavŶerŶes forlystelser
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Doďďelthuse på BavŶevaŶgeŶ
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KØBENHAVN 
SOM METROPOL

Som led i screeningen for nye kulturmiljøer har det 
været undersøgt, om der skulle være et behov for 
at supplere de fire eksistereŶde fortælliŶger ŵed éŶ 
eller flere ŶǇe fortælliŶger, der kaŶ oŵfatte aŶdre 
væsentlige aspekter af Københavns historie og ud
vikling.

-

Screeningen har her peget på en mulig fortælling 
om København som metropol, der kunne rumme en 
række temaer omkring byens udvikling som storby 
i et regioŶalt, ŶatioŶalt og til dels iŶterŶatioŶalt 
perspektiǀ.

Screeningen har herunder peget på en række mulige 
teŵaer saŵt i alt fire koŶkrete forslag til kulturŵiljø
er indenfor en sådan ny fortælling.

-

Det er i forbindelse med den gennemførte priorite
riŶg ǀurderet, at kuŶ ét af disse forslag ďør oŵfattes 
af eŶ udpegŶiŶg soŵ ǀærdifuldt kulturŵiljø. Dette 
kulturŵiljø kaŶ oŵfattes af éŶ af de eksistereŶde 
fire fortælliŶger. Det er derfor ǀurderet, at der ikke 
er basis for en femte fortælling om København som 
metropol.

-



BAGGRUND FOR EN MULIG FORTÆLLING OM 
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En mulig femte fortælling 

Screeningens indledende undersøgelser har peget 
på, at der eventuelt kan formuleres en ny særskilt 
fortælliŶg, der kŶǇtter sig til KøďeŶhaǀŶs særegŶe 
historie og udviklingstræk som storby. En del af de 
ideŶtifiĐerede teŵaer og ŵulige kulturŵiljøer kŶǇt
ter sig i saŵtidig - og til dels i højere grad - til KøďeŶ
havns udviklingstræk som storby og som metropol 
eller ĐeŶter i et regioŶalt perspektiǀ.

-
-

 

Der har derfor være vurderet, hvorvidt de eksi
stereŶde fire fortælliŶger ďør suppleres af eŶ ŶǇ 
selvstændig hovedfortælling, der giver mulighed 
for at oŵfatte releǀaŶte historier og kulturspor, der 
handler om Københavns roller, udviklingstræk og 
historier i ďåde et lokalt og regioŶalt perspektiǀ.

-

SĐreeŶiŶgeŶ og prioriteriŶgeŶ af forslag til ŶǇe 
kulturmiljøer har i sidste ende peget på, at der ikke 
synes at være basis for en selvstændig femte fortæl
ling.

-

Den faglige baggrund for en mulig ny fortælling

Københavns vækst og udvikling i løbet af de sidste 
godt hundrede år har skabt en række nye strukturer 
med nye decentrale bydelscentre og ny infrastruk
tur, der har forbundet byen på nye måder. Denne 
udvikling er ikke bare sket indenfor kommunen, 
men har bundet byen uløseligt sammen med dens 
ydre forstæder i omegnskommunerne og har frem
ŵet fuŶktioŶsdeliŶgeŶ ŵed deŶs oplaŶd. Fra at 
ǀære eŶ stor ďǇ i slutŶiŶgeŶ af ϭϴϬϬ-tallet udǀiklede 
KøďeŶhaǀŶ sig til eŶ ŵoderŶe storďǇ - eŶ ŵetropol 
– der driver udviklingen i hele regionen.

-

-

Screeningens indledende undersøgelser har peget 
på, at afgrænsningen af fortællingerne om Køben
havn som hovedstad, København som havneby, pro
duktioŶeŶs KøďeŶhaǀŶ og køďeŶhaǀŶerŶes ǀelfærd 
er ŵeget releǀaŶte, ŵeŶ ŵåske er for sŶæǀre til at 
kuŶŶe ruŵŵe alle teŵaer oŵkriŶg storďǇeŶs fuŶkti
oner og strukturer.

-
-

-
 

Der er to klare tendenser i den aktuelle historie- og 
byplanforskning omkring Københavns og Hoved
stadsregionens historie og struktur.

-
 

På deŶ eŶe side er der eŶ klar teŶdeŶs til at ud-

forske og formidle den meget lokale historie i de 
enkelte bydele og omegnskommuner. Her er der 
fokus på den særegne ældre historie, som fortsat er 
eŶ del af stederŶes ideŶtitet og fortælliŶger. I deŶŶe 
kontekst er der også stor fokus på at sikre steder og 
kulturspor med en stærk lokal historie og forankring. 
Tendensen er et udtryk for, at byen er blevet stor, og 
at der ses et ďehoǀ for at kuŶŶe ideŶtifiĐere ŵed de 
nære værdier.

På den anden side er der en tendens i forskningen 
omkring at anskue København og Hovedstadsregi
oŶeŶ i eŶ regioŶal koŶtekst, soŵ saŵŵeŶfatter ud
ǀikliŶgsteŶdeŶser, strukturer og fuŶktioŶer på tǀærs 
af koŵŵuŶegræŶserŶe. I deŶŶe koŶtekst defiŶeres 
København og Frederiksberg som kernen i en me
tropol og som den drivende faktor i den regionale 
udǀikliŶg, iŶdeŶfor et oŵråde, der Ŷetop tidligere er 
blevet betegnet  som Storkøbenhavn.

-
-

-

Derfor har der i screeningen været et særligt fokus 
på hoǀedstadeŶs forskellige skalaer og græŶsefla
derne mellem hovedstaden roller som regerings-, 
industri og boligby, storbyen København og Køben
haǀŶs stilliŶg i forhold til HoǀedstadsregioŶeŶ. 

-

-

EŶ ŵulig freŵtidig opdateriŶg af fortælliŶgerŶe
De fire eksistereŶde fortælliŶger ŵed deres udpe
gede værdifulde kulturmiljøer er fortsat relevante. 
IŶtroduktioŶeŶ af eŶ ŶǇ, feŵte fortælliŶg ǀil ďlot 
kunne give de eksisterende kulturmiljøer en yder
ligere perspektiǀeriŶg. EŶkelte lokalt eller geŶe
relt orienterede temaer og steder vil bedre kunne 
forklares og forstås som del af en ny fortælling, der 
både formår at rumme det meget lokale og det helt 
oǀerordŶede perspektiǀ.

-

-
-

Ved eŶ eǀeŶtuel freŵtidig opdateriŶg af koŵŵuŶe
plaŶeŶ kaŶ de fire eksistereŶde fortælliŶger eǀeŶtu
elt ďredes ud til i højere grad at kuŶŶe oŵfatte ďre
dere fortællinger om byens egen historie og indre 
udǀikliŶgsdǇŶaŵik set i et ŵere lokalt perspektiǀ, 
samt at give mulighed for også at anskue fortællin
gerŶe i et regioŶalt perspektiǀ.

-
-

-

-
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Fortællingens mulige afgrænsning

Som led i screeningen for temaer og mulige kultur
miljøer indenfor en selvstændig ny fortælling, er der 
i forŵuleret eŶ teŶtatiǀ afgræŶsŶiŶg for eŶ ŵulig 
femte samlende fortælling om København som me
tropol eller storďǇ. DeŶŶe teŶtatiǀe afgræŶsŶiŶg har 
været følgende:

-

-

”KøďeŶhavŶs eksplosive vækst i løďet af de sidste 
godt huŶdrede år har skaďt helt Ŷye strukturer 
ŵed Ŷye fuŶktioŶer, deĐeŶtrale ďydelsĐeŶtre og Ŷy 
iŶfrastruktur, der har forďuŶdet ďyeŶ på Ŷye ŵåder. 
DeŶŶe udvikliŶg har afspejlet sig i eŶ række karakte
ristiske kulturspor, der er uŶikke for KøďeŶhavŶ.” 

-

Historisk baggrund

Allerede med indlemmelsen af nye områder i Kø
benhavn i 1901 begyndte byen at udvikle sig fra at 
ǀære eŶ stor ďǇ til i højere grad at ǀære eŶ egeŶtlig 
storby og metropol, som har bredt sig over større og 
større dele af omegnskommunerne i perioden 1910
ϲϬ og store dele af SjællaŶd i tideŶ sideŶ ϭϵϲϬ. 

-

-

Københavns byudviklingsprogrammer og ikke 
mindst Fingerplanerne har været retningsgivende 
for udviklingen. Blandt andet forlængelsen og den 
lagvise udvikling af byens infrastruktur er et godt 
eksempel på denne planlagte udvikling. Det samme 
gælder for deliŶgeŶ i fuŶktioŶer og arealaŶǀeŶdel-
seŶ, der er sket ŵed ďlaŶdt aŶdet udflǇtŶiŶgeŶ af 
iŶdustrieŶ og dele af detailhaŶdleŶ til oŵegŶskoŵ
ŵuŶerŶe. TilsǀareŶde er ĐeŶtrale fuŶktioŶer ďleǀet 
koncentreret i København, som fungerer som cente
ret i en bredere metropoludvikling. 

-

-

København er blevet en storby med en unik struk
tur, og byens historie og værdifulde kulturmiljøer 
kaŶ for periodeŶ efter ϭϵϰϬ ikke adskilles fra deŶs 
omegn. Fortællingen om København som metropol, 
er derfor et relevant tema omkring en række temaer 
oŵkriŶg KøďeŶhaǀŶs iŶdre roller og fuŶktioŶer soŵ 
storby og som center for en regional udvikling.

-

Mulige temaer indenfor fortællingen 

Der er en lang række temaer, som kunne være rele
vante under en samlende fortælling om København 
som metropol, og som er relevante for forståelsen 
af storbyens udviklingstræk siden 1900.

-

Nogle af de hovedemner, som kunne belyses i en 
selvstændig fortælling om København som Metro
pol, er:

-

• KøďeŶhavŶs ďyplaŶer, der handler om byens 
udvikling i den store skala med fokus på de store 
udviklingsprojekter og udvidelser af byen med 
ďåde lokal, regioŶal eller ŶatioŶal ďetǇdŶiŶg.

• KøďeŶhavŶs trafik, der handler om, hvordan 
storbyen er bundet sammen gennem sine vej
og stiŶet, ďusser og ďaŶer, der forďiŶder ďǇeŶ 
internt og med dens omverden.  

• KøďeŶhavŶs forsyŶiŶg, der handler om, hvordan 
byen bindes sammen gennem forsyningsnet og 
tekŶiske ǀærker til el, ǀaŶd, ǀarŵe, strøŵ og 
kloak. 

• KøďeŶhavŶs ďydele, der handler om de enkelte 
ďǇdeles særegŶe karaktér, historie og ideŶtitet 
og nogle af de steder, der har en særlig lokal 
betydning, eller som særligt kendetegner den 
enkelte bydel. 

• KøďeŶhavŶs grøŶŶe strukturer, der handler om 
de parker og forbindelser, der siden 1930’erne 
er blevet anlagt som grønne rum og korridorer 
til Ŷaturopleǀelser. 

• KøďeŶhavŶs forŶyelse, der handler om, hvordan 
København løbende har udviklet sig som storby 
geŶŶeŵ udǀidelser til ŶǇe oŵråder og stadig ud
ǀikler sig geŶŶeŵ ďǇforŶǇelse og traŶsforŵatioŶ.

- 

-
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Indledning

Der er i forbindelse med screeningen for eventuelle 
nye kulturmiljøer indenfor en mulig fortælling om 
KøďeŶhaǀŶ soŵ ŵetropol ideŶtifiĐeret fire teŵaer 
og historier, soŵ kaŶ geŶfiŶdes i ďǇruŵŵet soŵ 
væsentlige og bevaringsværdige kulturspor. Kultur
ŵiljøerŶe uŶderstøtter alle fortælliŶgeŶ oŵ KøďeŶ
havns særegne træk som en storby.

-
-

 

I alt er fire kulturŵiljøer er efter eŶ Ŷærŵere drøf
telse i arďejdsgruppeŶ iŶdført på ďruttolisteŶ. Det 
drejer sig om følgende:

-

Høj prioritering – anbefales udpeget i kommune

planen under fortællingen Københavnernes vel

færd

-

-

Københavns forsyning, soŵ saŵŵeŶfatter de store 
netværk, der betjener byen med elektricitet, vand, 
gas, telefoŶ saŵt kloak og reŶoǀatioŶ. 

KøďeŶhaǀŶs forsǇŶiŶg oŵfatter feŵ delfortælliŶger 
og de ti deloŵråder, der ruŵŵer de ďedst ďeǀarede 
og geŶkeŶdelige kulturspor til ďelǇsŶiŶg af eŶ ŶǇ 
og væsentlig del af Københavns udviklingshistorie. 
Set i saŵŵeŶhæŶg leǀer de ti deloŵråder op til 
udpegningskriterierne og repræsenterer en central 
sammenhæng, som netop kan fremhæves som et 
værdifuldt kulturmiljø. 

På grundlag af screeningen og vurderingen i arbejds
gruppen anbefales temaet udpeget som værdifuldt 
kulturmiljø og vil eventuelt kunne rummes indenfor 
fortælliŶgeŶ oŵ ProduktioŶeŶs KøďeŶhaǀŶ.

-

Middel prioritering:

S-banen, som er et vidnesbyrd om Københavns 
unikke udbygning af en infrastruktur, der har bundet 
byen og dens nære omverden sammen siden 1934. 

Den væsentlige historie omkring S-banen er repræ
senteret ved Højbanen og kvarteret med Nørre
ďro StatioŶ soŵ er et ǀelďeǀaret og karakteristisk 
ekseŵpel på S-ďaŶeŶs ŵarkaŶte tilstedeǀærelse i 
bybilledet.

-
-

Området vil eventuelt kunne rummes indenfor for
tællingen om København som hovedstad svarende 
til kulturŵiljøet oŵkriŶg KøďeŶhaǀŶs HoǀedďaŶe
gård.

-

-

Lav prioritering:

Blegdaŵsvejs TiŶg- og Arresthus saŵt politistatioŶ, 
som eksempler på opretholdelsen af lov og orden i 
København og i Hovedstadsregionen. 
Anbefales med en lav prioritering

Blegdamsvejs Ting- og Arresthus udgør et velbevaret 
kulturmiljø, som dog endnu ikke præciseret, idet der 
mangler forskning på området. Det anbefales derfor 
ikke umiddelbart udpeget, men vil eventuelt senere 
kunne rummes indenfor fortællingen om Køben
havn som hovedstad.

-

Strøget, soŵ ekseŵpel på et ďutiksoŵråde, der 
sideŶ ŵidteŶ af ϭϴϬϬ-tallet har opŶået status soŵ 
ďåde lokalt, regioŶalt og ŶatioŶalt uŶikt iŶdkøďsoŵ
råde. 

-

Strøget bidrager med en ny og væsentlig fortælling 
omkring København som handelsby. Området er 
soŵ geografisk eŶhed allerede oŵfattet af kultur
miljøudpegning af middelalderbyen og udgør såle
des et ekstra kulturhistorisk lag i en eksisterende 
udpegning. Det anbefales derfor ikke umiddelbart 
udpeget. På baggrund af en nærmere undersøgelse 
vil en selvstændig udpegning kunne styrke stedets 
historie og oŵfattes af fortælliŶgeŶ oŵ Produktio
nens København.

-
-

-

De enkelte forslag er kort præsenteret nedenfor.
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ϭϭϴ Screening for nye kulturmiljøer i København

I løďet af ϭϴϳϬ’erŶe ǀoksede KøďeŶhaǀŶ eksplosiǀt 
efter at ǀære sluppet ud af ďefæstŶiŶgeŶs og de
ŵarkatioŶsliŶjeŶs sŶæǀre raŵŵer. På ďare Ϯϱ år; fra 
ϭϴϳϬ-ϭϴϵϱ fordoďlede KøďeŶhaǀŶ sit iŶdďǇggertal 
til ŵere eŶd ϰϬϬ.ϬϬϬ. 

-

DeŶ ǀoldsoŵŵe udǀikliŶg og de øgede kraǀ til liǀet i 
eŶ ŵoderŶe storďǇ stillede tilsǀareŶde store kraǀ til 
ďǇeŶs iŶfrastruktur. AdgaŶgeŶ til reŶt drikkeǀaŶd og 
til ďortledŶiŶg af spildeǀaŶd fra de tætte ďoligkǀar
terer ǀar eŶ forudsætŶiŶg for ďǇeŶs fortsatte ǀækst 
og for køďeŶhaǀŶerŶes ǀelfærd og suŶdhed. Saŵti
dig gennemgik København som andre moderne byer 
i disse år eŶ geŶŶeŵgriďeŶde sort oŵstilliŶg, hǀor 
ďǇeŶ ďleǀ afhæŶgig af kul, gas og olie til opǀarŵ
ŶiŶg, ďelǇsŶiŶg og traŶsport. I tideŶ ŵelleŵ ϭϴϵϱ og 
ϭϵϭϬ ďleǀ forsǇŶiŶgsŶetteŶe til el, gas, kloak, ǀaŶd 
og telefoŶ fuldt udďǇgget ŵed de store offeŶtlige og 
private værker, der skulle forsyne byen.

-

-

-

DeŶŶe udǀikliŶg fortsatte ŵed deŶ fulde udďǇg
ning af Københavns nye områder i første halvdel af 
ϭϵϬϬ-tallet ŵed ŶǇe iŶdre forstæder. Saŵtidig ďleǀ 
KøďeŶhaǀŶ strukturelt og fuŶktioŶelt i stigeŶde grad 

-

integreret med byens omegn. Oplandskommuner
Ŷe ďleǀ fra ϭϵϮϬ til egeŶtlige forstadskoŵŵuŶer, 
soŵ forsǇŶiŶgeŶ af KøďeŶhaǀŶ ďleǀ fuldt afhæŶgig 
af. København bevægede sig i denne periode fra at 
ǀære eŶ storďǇ til at ǀære eŶ egeŶtlig ŵetropol ŵed 
en række integrerede forstadsområder.

-

Den helt centrale infrastruktur, som var en for
udsætning for byens udvikling, er en upåagtet og 
kompleks historie, hvor en stor del af kultursporene 
ligger geŵt i jordeŶ i forŵ af forsǇŶiŶgsŶet til ǀaŶd, 
gas, el, kloak og telefon. 

-

Kulturŵiljøet oŵfatter i alt ϭϭ lokaliteter ŵed ďǇg
ningsstrukturer og tekniske anlæg, som står som 
velbevarede repræsentanter for denne væsentlige 
historie. Flere af disse aŶlæg har hidtil priŵært 
ǀæret ďeǀariŶgsǀærdige i kraft af de arkitektoŶiske 
kǀaliteter, soŵ de koŵŵuŶale ǀærker ofte ďesidder. 
SaŵŵeŶ løfter disse steder dog ĐeŶtrale historier, 
soŵ i de sidste ϭϱϬ år har ǀæret forudsætŶiŶger for 
køďeŶhaǀŶerŶes ǀelfærd, produktioŶeŶs KøďeŶhaǀŶ 
og Københavns udvikling som metropol.

-
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Københavns vandforsyning

Vandet har været en afgørende forudsætning for 
Københavns udvikling. Byen kunne fra slutningen 
af ϭϴϬϬ-tallet ikke forsǇŶe sig selǀ ŵed ǀaŶd. VaŶd
forsyningen er et godt eksempel på, at København 
efter århuŶdredeskiftet gik fra at ǀære eŶ stor ďǇ til 
at være en egentlig metropol, hvis grundlæggende 
struktur og fuŶktioŶer er ďleǀet uløseligt forďuŶdet 
med byens omegn i en meget stor skala.
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Vandforsyningen er i udpegning repræsenteret ved 
Københavns Vandværk i Studiestræde, som var det 
sidste ǀaŶdǀærk, der udŶǇttede ǀaŶd fra søerŶe, 
Brønshøj Vandtårn, som forsynede den nye bydel 
fra ϭϵϮϴ. EŶdeligt oŵfatter udpegŶiŶgeŶ ValďǇ 
Vandværk med dets kildeplads og Kildeplads B ved 
Harrestrup å, som siden 1901 har været de eneste 
vandindvindingsområder indenfor kommunen.

KøďeŶhaǀŶs VaŶdǀærk i Studiestræde, ϭϴϱϵ. Det ŵeget fiŶe 
og koŵplette ǀaŶdǀærk er ďǇgŶiŶgsfredet.

BrøŶshøj VaŶdtårŶ i BrøŶshøj, ϭϵϮϴ. Det uŶikke ǀaŶdtårŶ i 
ďetoŶ er ďǇgŶiŶgsfredet i kraft af dets arkitektoŶiske og iŶgeŶi
ørmæssige kvaliteter.

-

Valby Vandværk og kildeplads på Roskildevej, 1901 er et meget 
fiŶt og ǀelďeǀaret ŵiljø, der er ďeǀariŶgsǀærdigt og oŵfattet af 
en naturfredning.

-

Kildeplads B på Islevhusvej er den eneste af kildepladserne 
til Isleǀďro VaŶdǀærk, soŵ ligger i KøďeŶhaǀŶs KoŵŵuŶe. 
KildepladseŶ ŵed deŶs karakteristiske iltŶiŶgshus fra ϭϵϬϭ er 
bevaret intakt.

KØBENHAVNS FORSYNING
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KøďeŶhavŶs kloaker og reŶovatioŶ
Kloakkerne og latrinbehandlingen har været en 
væsentlig del af Københavns udvikling, og har været 
væsentlig for udviklingen af byens velfærd, som op 
geŶŶeŵ tideŶ ellers haǀde ǀæret præget af flere 
epidemier og uhumske byområder - ikke mindst 
i de lavestliggende dele af middelalderbyen mod 
haǀŶeŶ. Her ďleǀ etaďleriŶgeŶ af eŶ effektiǀ latriŶ
og affaldshåŶdteriŶg i sidste halǀdel af ϭϴϬϬ-tallet 
afgøreŶde for ďǇeŶs fortsatte udǀikliŶg.

Aspektet af kloak og reŶoǀatioŶ er i udpegŶiŶgeŶ 
repræseŶteret ǀed det uŶikke udluftŶiŶgstårŶ ǀed 
kloakpuŵpestatioŶeŶ ǀed sporsløjfeŶ, soŵ er deŶ 
eŶeste ďeǀarede af de opriŶdelige ϭϮ statioŶer. 
Saŵtidig iŶdgår deŶ store kloakpuŵpestatioŶ i Her
jedalsgade, soŵ tidligere også ǀar latriŶsaŵlesta
tioŶ for hele deŶ iŶdre ďǇ. Det fiŶe aŶlæg er stadig 
i fuŶktioŶ. Begge er ŵeget sǇŶlige ǀidŶesďǇrd oŵ 
denne centrale historie.

KloakpuŵpestatioŶ i Herjedalsgade, ϭϵϬϭ-ϬϮ. 
DeŶ ŵeget fiŶe latriŶsaŵlestatioŶ og kloakpuŵpestatioŶ er 
vurderet bevaringsværdig og anvendes stadig

KloakpuŵpestatioŶ ǀed SporsløjfeŶ,ϭϵϬϲ-Ϭϴ
Med dets uŶikke udluftŶiŶgstårŶ i forŵ soŵ eŶ ŵiŶaret er 
statioŶeŶ ǀurderet soŵ ďeǀariŶgsǀærdig.

-
-

- 

Københavns gasforsyning

København har uden sammenligning været den 
største forbruger af gas i landet. Gassen har således 
været et centralt element i byens udvikling og i kø
benhavnernes velfærd i mere end 160 år. Der er dog 
kun få bevarede kulturspor fra denne historie i det 
offeŶtlige ruŵ, hǀis ŵaŶ ser ďort fra de Đa. Ϯ.ϬϬϬ kŵ 
gasledninger, der ligger under byen.

-

Temaet er repræsenteret ved det velbevarede byg
ningskompleks omkring Øster Elværk, der var ét af 
de fire ǀærker, der freŵstillede strøŵ til de eŶkelte 
bydele. Endvidere indgår den komplet bevarede, 
store traŶsforŵerstatioŶ i BrøŶshøj, der skulle for
syne bydelens store nye boligområder med strøm. 
Elforsyningens tredje ben; de lokale transformerhu
se, der skulle forsyne byens enkelte bebyggelser, er 
oŵfattet af flere aŶdre ǀærdifulde kulturŵiljøer.

Østre Gasǀærk fra ϭϴϳϴ udgør eŶ ŵeget ŵarkaŶt ďǇgŶiŶg, der 
er bygningsfredet. Kun hovedbeholderen er i dag bevaret og 
de øǀrige dele er fjerŶet. 

-

-

-



Københavns elektricitet

I de fleste køďstæder ǀar det priǀate selskaďer, 
der udďød elektriĐitet og udďǇggede kraftǀærker. 
I KøďeŶhaǀŶ ďleǀ det fra ϭϴϵϭ deŶ koŵŵuŶale 
tjeneste Københavns Belysningsvæsen, der forestod 
opgaven. Udpegningen af et lavspændingværk og en 
traŶsforŵerstatioŶ uŶderstøtter og udďǇgger deŶ 
eksisterende udpegning af HC Ørstedsværket som 
kulturmiljø.

Udpegningen er repræsenteret ved det meget store 
Østre Gasǀærk fra ϭϴϳϴ, soŵ er det eŶeste ďeǀare
de af KøďeŶhaǀŶs opriŶdeligt fire gasǀærker. Af det 
oprindelige anlæg med dets store kulhavn er kun 
den meget markante hovedbeholder bevaret.
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Østre Elǀærk fra ϭϵϬϮ er et ŵeget fiŶt ekseŵpel på KøďeŶ
haǀŶs fire tidlige laǀspæŶdiŶgsǀærker. Værket er ǀurderet soŵ 
bevaringsværdigt.

TraŶsforŵerstatioŶeŶ i BrøŶshøj fra ϭϵϰϰ er et arkitektoŶisk 
ŵeget fiŶt ekseŵpel på ďǇdeleŶes traŶsforŵerstatioŶer og er 
vurderet bevaringsværdigt.

Københavns telefoner

KøďeŶhaǀŶ fik siŶe første telefoŶer allerede i ϭϴϴϭ 
som én af de første storbyer i verden. Telefoner blev 
er privat forretningsområde under Københavns Te
lefoŶ Aktieselskaď ;KTASͿ. Kulturŵiljøet peger på to 
væsentlige, velbevarede lokaliteter, der repræsen
terer telefoŶǀæsŶets tilstedeǀærelse og udǀikliŶg i 
KøďeŶhaǀŶ sideŶ ϭϴϴϭ.

-

-

Temaet et repræsenteret ved KTAS’ store telefon
hus og ĐeŶtrale adŵiŶistratioŶ i Nørregade, soŵ et 

-

ŵeget fiŶt og ǀelďeǀaret kulturŵiljø, der ǀidŶer oŵ 
telefoŶselskaďets iŶdflǇdelse og økoŶoŵiske stǇrke. 
Endvidere indgår to centraler i Norgesgade i udpeg
ningen; den betjente central Amagerbro fra 1914 og 
deŶ seŶere autoŵatiske ĐeŶtral, der afløste deŶ ďe
tjente i 1969. Begge centraler er typiske eksempler 
på den høje arkitektoniske og håndværksmæssige 
kvalitet, der kendetegnede KTAS’ bygninger.

-

Telefonhuset i Nørregade opført fra 1910 er et meget stort 
ďǇgŶiŶgskoŵpleks og tidligere hoǀedkǀarter for KTAS. Flere af 
bygningerne er vurderet som bevaringsværdige.

Telefoncentraler i Norgesgade, 1914 og 1969. De to centraler 
er tidstǇpiske ekseŵpler på de ϭϰ lokale ĐeŶtraler i KøďeŶ
havn. Den ene bygning er vurderet som bevaringsværdig.

-

KØBENHAVN SOM METROPOL
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-

-
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København som metropol

ANDRE KULTURMILJØER PÅ BRUTTOLISTEN

S-BANEN

S-banen er et godt eksempel på udviklingen af Kø
ďeŶhaǀŶ soŵ ŵetropol, der ŵed tideŶ er koŵŵet 
til at iŶtegrere forstadskoŵŵuŶerŶe på helt ŶǇe 
måder. 

-

S-ďaŶeŶ er saŵtidig uŶik for KøďeŶhaǀŶ, for selǀoŵ 
byer som Århus og Odense delvist har holdt liv i 
ŵiŶdre lokalďaŶer, er Ŷettet ikke Ŷær så udďǇgget.

Højbanen mellem Tikøbsgade og Nørrebrogade med 
Nørreďro StatioŶ. I ϭϵϮϴ etaďlerede DSB et godsďa
nespor mellem Hellerup og Flintholm for at lede den 
stigeŶde godstrafik udeŶoŵ HoǀedďaŶegårdeŶ. For 
at den nye bane ikke skulle spærre de mange store 
iŶdfaldsǀeje til KøďeŶhaǀŶ, ďleǀ dele af ďaŶetraĐéet 
hæǀet soŵ eŶ højďaŶe på eŶ ďetoŶkoŶstruktioŶ. 

-

Dette gjaldt ďlaŶdt aŶdet ǀed ďaŶeŶs oǀerførsel ǀed 
Nørrebrogade, hvor der blev etableret den nye Nør
reďro StatioŶ. DeŶ hæǀede ďaŶe koŵ til at ŵarkere 
bybilledet i hele området med dens arkader, der 
koŵ til at ruŵŵe ďutikker og ǀærksteder. S-ďaŶeŶ 
ďleǀ iŶdǀiet i ϭϵϯϰ soŵ eŶ riŶgďaŶe fra Hellerup til 
Grøndal som den eneste linie, der ikke passerede 
gennem Hovedbanegården. 

-

BaŶeŶ har skaďt et uŶikt, ŵeŶ karakteristisk ŵiljø 
ǀed Nørreďro StatioŶ ŵed deŶs arkader og hæǀede 
buehal.

TING- OG ARRESTHUSET PÅ BLEGDAMSVEJ

Københavns Amts Ting og Arresthus blev opført på 
Blegdaŵsǀej i ϭϴϲϱ soŵ et udtrǇk for, at KøďeŶhaǀŶ
for alvor begyndte at brede sig med bykvarterer ud 
oǀer deŶ traditioŶelle ŵiddelalderďǇ. Saŵtidig flǇt
tede arrestfuŶktioŶeŶ fra det hidtidige arresthus på 
Frederiksholŵs KaŶal til udkaŶteŶ af ďǇeŶ. Det ŶǇe 
tiŶghus for KøďeŶhaǀŶs Aŵt skulle dække de ŶǇe 
byområder og det åbne land omkring byen.

 

-

Både arresthuset og deŶ lidt seŶere politistatioŶ ǀed 
siden af er gode eksempler på retsstaten som én 
af det nye folkestyres væsentligste grundsten. Her 
opførte ŵaŶ i KøďeŶhaǀŶ iŵposaŶte ďǇgŶiŶger til at 
ruŵŵe disse fuŶktioŶer, hǀor køďstæderŶes tiŶgs
og doŵhuse ofte ǀar plaĐeret ĐeŶtralt i ďǇerŶe, 
ŵeŶ ǀar ŵere tilďageholdeŶde og ofte opført soŵ 
de saŵtidige ďorgerhuse. Med KøďeŶhaǀŶs BǇret, 
Højesteret og Aŵtets tiŶghus fik retsǀæsŶet i hoǀed
stadeŶ et klart ŵagtudtrǇk. Saŵtidig uŶderstøtter 
det klart KøďeŶhaǀŶs poŶdus i forhold til proǀiŶseŶ.

- 

-

Kulturŵiljøet uŶderstøtter fortælliŶgeŶ oŵ KøďeŶ
haǀŶerŶes Velfærd ŵed et ǀigtigt aspekt oŵkriŶg 
sikkerhed i storďǇeŶ. BǇdeleŶs politistatioŶ og det 
aŵtslige tiŶghus er dog saŵtidig et udtrǇk for ďǇeŶs 
størrelse og dens centrale betydning for regulering 
og udvikling af samfundslivet i et langt større om
råde. Derfor uŶderstøtter kulturŵiljøet ikke ŵiŶdst 
fortællingen om København som metropol.

-

-
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STRØGET

StrækŶiŶgeŶ fra KoŶgeŶs NǇtorǀ til RådhuspladseŶ 
ďleǀ kaldt Strøget fra oŵkriŶg ϭϴϵϬ. Tidligere haǀde 
man brugt betegnelsen Ruten om denne strækning. 
Strøget er angiveligt Europas første gågade og én af 
de længste.

Strøgets ďeďǇggelse er Ŷetop præget af traditioŶeŶ 
fra de rige købmandsgårde og senere borgerhuse, 
der ofte i deres udforŵŶiŶg eller udsŵǇkŶiŶg ǀiser, 

hǀilke ǀarer huset haǀde til salg. Det er saŵtidig 
karakteristisk, at ŵaŶge af Strøgets ďǇgŶiŶger lø
ďeŶde er ďleǀet opgraderet til at afspejle de aktuelle 
ďǇgŶiŶgsstile, og ŵaŶge af huseŶe er ďleǀet oŵďǇg
get af flere oŵgaŶge ŵed ŶǇe faĐader. SideŶ ŵidteŶ 
af ϭϴϬϬ-tallet koŵ de store udstilliŶgsǀiŶduer og 
ŶiǀeauadgaŶge til soŵ det første sted i DaŶŵark. EŶ 
plaĐeriŶg på haŶdelsgaderŶe ǀar et udstilliŶgsǀiŶdue 
til et ŵeget stort kuŶdegruŶdlag fra hele laŶdet. 
TilsǀareŶde dukkede prestigefǇldte storŵagasiŶer 
og hoteller op, der kunne betjene både et lokalt, 
et ŶatioŶalt og et iŶterŶatioŶalt puďlikuŵ. Her kaŶ 
man købe alt – undtagen dagligvarer.

-

-

Strøget har geŶŶeŵ tideŶ fastholdt eŶ del af deŶŶe 
fuŶktioŶ soŵ KøďeŶhaǀŶs koŵŵerĐielle udstilliŶgs
ǀiŶdue. Ser ŵaŶ op, ǀil ŵaŶ iŵidlertid kuŶŶe se, at 
de fleste af ďǇhuseŶe er opført i ϭϳϬϬ-tallet. Tilsǀa
reŶde er oŵrådets pladser ďleǀet opgraderet til hele 
tideŶ at afspejle aktuelle stilarter og fuŶktioŶer.

-

-
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